
Satiksme

un
technika

9m 1

MAKSĀ

GO
FENIŅI

1942. g.

janvāris

ZURNAL SATIKSMĒ/ Ti NĪKA/ UN CĒLU BUVA/H 7/BAJ



rūpniecības departaments
Kr. Barona iela 3

Departamenta direktors
.

28171

Administratīvā daļa 34663

Juriskonsultācija . 34131

Personāllietu nodaļa . ..... . . . . . . 34305

Finansu daļa . . . . . 34720

Valsts rūpniecības uzņēmumu pārvaldes priekšnieks . . . 20900

Celtniecības rūpniecības daļa, Tērbatas 5- 4 . . . . 32147

Metālrūpniecības daļa, Vācu ordeņa gatvē 8
. . . . 21365

Ķīmiskās rūpniecības daļa, Laudon'a ielā 31 - 7 . . . . 91130

Kokrūpniecības daļa, Meistaru ielā 10/12 -8 . . . 22577

Poligrāfiskās rūpn. un grāmatu apg. daļa, Von d. Goltz'a g. 6 23531

Privātās rūpniecības un amatniecības pārvaldes priekšnieks . 28234

Metālrūpniecības daļa 33554

Koku un papīra rūpniecības daļa 30372

Celtniecības, būvmateriālu un keramikas rūpniecības daļa 30372

Tekstila un ādu rūpniecības daļa •-. 30372

Uztura un baudvielu rūpniecības daļa 30138

Ķīmiskās rūpniecības daļa 33554

Rūpniecības departamentam pakļautās iestādes:

Rūpniecības inspekcija, Meistaru ielā 10/12-4
.... 25333

Patentu valde, Šķūņu ielā 4 23255

Mēru un svaru valde, Šķūņu ielā 4
. 20392

Proves valde, H. Goring'a ielā la . . . . . . . 20393

Zemes bagātību pētīšanas institūts,

W. v. Plettenberg'a g. 33 - 3 27292

Rīgas pilsētas iestāžu adreses:

Pilsētas valde, Ķēniņu ielā 5. Tālr. centr. 3523

Pilsētas vecākais tālr. 24010/3523 — 78

Ziņu birojs — 77; Kanceleja — 98 /41 / 73

Pilsētas galvenais architekts, ist. 58, talr. 3523 - 53

Pilsētas galvenais inženieris, ist. 26
„

3523 -68

Dzīvokļu un nekustamu īpašumu pārvalde,

dzīvokļu 1.— Albertav.Buxhoevden 1. M 1 tālr. 20911

pārējās 1. — Ķēniņu ielā 5 . . . .tālr. 3523 - 81

Finansu pārvalde, Ķēniņu ielā 5, tālr. 3523 - 59

Rīgas pils. saimniecisko pakalpojumu kantoris,
Von der Goltz'a gatvē 4, dz. 6/10 . . tālr. 31117

Rīgas viesnīcu kantoris, Kr. Baronaiela20/22, t. 32948

Izglītības pārvalde, Ādolf Hitler ielā 31,tālr. 98338/98447

Pilsētas Kontrole, Ķēniņu iela 5, . talr. c. 3523 - 89/38
Sociālas nodrošināšanas pārvalde, Jāņa seta 5,

tālr.
. 21926/33586

Techniska pārvalde, Ādolf Hitler iela 31

Pārvaldes priekšnieks talr. 94772

Augstbūvju direkcija .
93285/95117

Ceļu
_

• „ ,
96938/96106

Gāzes, ūdens unkanalizācijas dir., talr. c. 3527 - 10/37

Vācu ordeņa gatvē 3

Satiksmes dir., tālr. 95647, tālr. c. 98601, 98602,98603
Ādolf Hitler ielā 179

Tirdzniecības pārvalde, Jauniela_s, talr.

Apgādes kari nod., Miesniekuiela 14, talr. 34427/34858

Veselības pārvalde, Wolter v. Plettenberg gatvē 75,
tālr 21920/21921

Veterināra direkcija, Wolter v. Plettenberg gatve 75,
tālr 29923/28978

Pilsētas Bāriņtiesa, A.Rosenberg gatve 15, dz. 2, t. 26505

Dzimtsarakstu nodaļa,
Alfred Rosenberg gatvē 15 . . tālr. 23003 30000

Pilsētas Lombards, Zirgu ielā 12/14, tālr. 24151/21763

Pilsētas Statistikas birojs,
Alfred Rosenberg gatvē 15 . . tālr. 27785/31359

Celtniecības nozares

4. BŪVKANTORIS

Rīgā, W. v. Plettenberg gatvē 63

Izpilda visāda veida

BŪVDARBUS



2. gada gājums
Satiksmeuntechnika

LATVIJAS SATIKSMES GENERALPIRE KCIJAS.'I

LATVIJAS DZELZCEĻU GALVENĀS DIREKCIJAS
><S LATVIJAS CELU DIREKCIJAS

GAISA UN AUTOSATIKSMES DIREKCIJAS (^§^|§

REDAKCIJA UN IZDEVNIECĪBA: RĪGA, LĀČPLĒŠA lELA 1, SATIKSMES INSPEKCIJA. DARBA LAIKS NO 8-16.

REDAKCIJAS UN IZDEVNIECĪBAS VISPĀ RĒJ AIS TĀ LRU N IS 94044. TĀLRUNI: _VIRSREDAKTORAM 21812, ATBILDĪGAM REDAKTORAM 24074,

OFICIĀLĀS DALĀS REDAKTORAM 21810, VISPĀRĒJAS DALĀS REDAKTORAM 92722, BŪVNIECĪBAS RAKSTU REDAKTORAM 28329. IZZIŅAS PAR

ABONENTU PIETEIKUMIEM PIE ŽURNĀLA IZDEVNIECĪBAS DARBVEŽA, TALR. 94044. TEKOŠI RĒĶINI: PASTA 20003, LATVIJAS BANKA 115053,

PIE KAM lEMAKSAS PĀRVEDAMAS MINĒTOS AUTOSATIKSMES PĀRVALDES TEKOŠOS RĒĶINOS AR ATZĪMI ŽURNĀLAM UN TEC H N IKA«

1942.

INŽENIERISP.REINHARDS

Atkal mēs rakstām jaunu gada skaitli. Reizēm roka

vēl it kā kavējas paklausīt šim jauninājumam, reizēm

pat vēl jāuzmanās, lai aiz paraduma neuzrakstītu veco

pagājušo gadu. Šķistu, ka tas tik dziļi iespiedies

mūsu zemapziņā, ka no tā, līdzīgi kā no kādas nemie-

rīgas nakts ļauna murga, cilvēks brīžiem lāgā netiek

vaļā. Šis salīdzinājums neviļus ienāk prātā, ja atcera-

mies visu to, ko mūsu tauta un zeme pārdzīvojusi šai

baigajā pagājušā gadā. Austrumu spēki ar savām maldu

mācībām ir gribējuši gan ar viltu, gan ar varmācību iz-

nīcināt mūsu kulturālās vērtības un nospiest morālos

spēkus. Bet ar to vēl nebija gana. Tie ķērās arī pie

mūsu materiālo vērtību un dzīvā spēka izputināšanas,

pie metodēm, kādas jau viens otrs bargs kara pulka
virsaitis arī senajā pagātnē ir lietojis pret iekarotām

tautām, ja citi līdzekļi nedeva vajadzīgos rezultātus

kādas pakļautas tautas dzīvot gribas instinkta un vita-

litātes spēka salaušanai.

Stāvot šoreiz uz jaunā gada sliekšņa, mēs gara acīm

skatījām tās tukšās vietas mūsu vidū, kurās citkārt stā-

vēja viens vai otrs, vai pat veseliem pulkiem tie, kas

tagad ir tālu projām izkaisīti pa svešām malām, kur tie

spiesti klausīt svešus bargus pavēlniekus tikai tāpēc

vien, ka viņi savās domās un jūtās bija palikuši uzti-

cīgi savai tautai un nebija gribējuši pielūgt elku dievus,

kā to no viņiem prasīja. Un tomēr šķita, ka šai gadu

maiņas mirklī, divpadsmitai stundai sitot, arī viņi bija

garā kopā ar mums, neļaujot mums padoties drūmām

domām par visiem tiem zaudējumiem, ko esam cietuši

pagājušajā gadā, bet mudinot mūs cerēt un ticēt mūsu

pašu un mūsu tautas labākai nākotnei.

Gadu maiņā mums jāpavelk strīpa ierakstiem dzī-

ves lapā, lai to pāršķirtu un sāktu jaunu, bet, konstatē-

juši veiktā kopsavilkuma rezultātus, mēs nedrīkstam

sastingt neauglīgās pārdomās un bezdarbībā. Laiks iet

uz priekšu. Tas uz mums negaida. Mums jādodas jaunā

ceļa posmā pretim attīstībai, jaunuzbūvei, jaunra-
dīšanai — vienīgi tur slēpjas un ir meklējams mūsu

likteņu piepildījums.

Neviens no mums, un technisko arodu darbinieki

pavisam, nedrīkst būt nedzirdīgi pret jaunā laika va-

reno soļu dimdoņu un neredzīgi stāvēt Eiropas attī-

stības vīziju priekšā. Tiem vairāk, kā jebkuram citam,

jāizjūt jaunās plūsmas spēcīgā dvaša. Ikviens ir tikai

tik daudz vērts, cik viņš prot un par cik viņš spēj veikt

tam uzticētos uzdevumus un ražot vērtības nevien sev

pašam, bet visas tautas kopībai. Satiksmes attīs-

tība un veidošana ir taisni tā mūslaiku dzīves nozare,

kas vairāk kā jebkura cita kalpo vispārībai. Tā

tuvina laukus pilsētām un pilsētas savā starpā, tā vei-

cina domu savstarpīgas izmaiņas intensificēšanu un in-

terešu kopības sajūtas augšanu. Un beidzot tā ir viena

no tautas kultūras mērauklām kā tagad, tā arī jau kopš
senseniem laikiem bijusi.

Tāpēc mūsu vēlējums jaunajam 1942. gadam lai

būtu: sāksim šo gadu ar apņēmību vērot un mācīties no

mūsu apkārtnes visu to, kas mums ir jauns un kas mūsu

darbu var padarīt veiksmīgāku; lai pašierosme, tieksme

pēc jaunu ideju reālizēšanas mūs visus pamudinātu ne-

ļaut darba vienmuļīgai pelēcībai nomākt garu, bet ik-

vienā darba dienā meklēt uzdevumus, kas dod saturu

šai dienai, liek ar interesi un sasprindzinātību par iznā-

kumiem vērot spraustā mērķa pakāpenisku izveidošanos

un beidzot reālizēšanu, lai pēc tam gūtu apmierinājumu
nevien veiktā darba augļos vien, bet arī apziņā, ka ar

to ir kalpots vispārībai, tautai.

Mūsu zemes dziļumi neslēpj sevī ne zeltu, nedz dār-

gus izrakteņus, ar ko citi var lepoties, bet mūsu tautas

šūpulī liktenis ielicis citas vērtības, ko nespēj uguns

aprīt, ūdens aizskalot un kara vētras iznīcināt. Šīs gara

mantas ir mūsu tautu gadu simteņiem izvadījušas lik-

teņu gaitās, un ja mēs uz tām balstīsimies, tad ikviens

no mums var pašapzinīgi un ar paļāvību nā-

kotnei iesoļot jaunajā gadā, un mūsu tauta, pa-

liekot uzticīga saviem tikumiem — centībai un darba

mīlestībai — var droši iet pretim sava likteņa piepil-

dījumam.



Vispārējādaļa

Dzelzceļutiltukopšanasprincipi
BŪVINŽENIERIS A.ŠTĀLS

Sekojot tagadējā laikmeta straujā tempa

prasībām, izcila vērība jāpievērš vienam no

svarīgākajiem faktoriem — satiksmei un it

īpaši dzelzceļa satiksmei, kas sauszemes masu

pārvadājumos līdz šim nav atvietojama ar jeb-
kādiem citiem transporta veidiem.

Uzlabojot sliežu ceļa virsbūvi (smagas slie-

des, šķembu balastu), ievedot modernus ritek-

ļus (smagas, spēcīgas lokomotīves un vagonus

ar augstu celtspēju), kā arī apgādājot dzelzce-

ļus ar modernām kustības nodrošināšanas ierī-

cēm (signālizācija un centrālizācija), panākts,
ka ātrvilcieni tagad ripo jau ar ievērojami lie-

lāku par 100 km stundas ātrumu. Arī mūsu

dzelzceļos, pirms lielinieku iebrukuma, vil-

cienu ātrums dažās maģistrālēs sniedzās līdz

100 km stundā, kas jau bija uzskatāms kā

iespaidīgs ātrums arī Vakareiropas mērogā.
Lai satiksme būtu droša un vilcienu ātrums

posmos nebūtu jāsamazina, nepieciešami arī,

lai tilti būtu pilnīgā kārtībā un atbilstu tām

prasībām, kādas uzstāda apgrozībā esošie ri-

tekļi un kustības ātrums. Tāpēc ir svarīgi vi-

sas būves rūpīgi uzraudzīt un kopt, lai tās

iespējami lēnāk nolietotos un līdz ar to nezau-

dētu prasīto drošību un nestspēju. It īpaši tas

sakāms par vecāko gada gājumu būvēm, kādas

vēl pastāv no līniju būves laikiem un, teorē-

tiski ņemot, jau savu mūžu būtu nokalpojušas.
Tomēr arī šādas būves, tās pareizi kopjot, laikā

un lietpratīgi izdarot nepieciešamos labojumus,
var vēl dažu labu gadu nokalpot arī pie paš-

reizējās intensīvās kustības un samērā smaga-

jiem ritekļiem. Arī tas apstāklis, ka, vecās bū-

ves projektējot, materiālos pielaistās piepūles
ir samērā zemas, t. i. šīs būves celtas rēķino-
ties ar sevišķi augstu drošības pakāpi, atļauj
tās, uzmanīgi kopjot, lietot bez sevišķām ba-

žām arī tagadējām slodzēm un ātrumiem.

Apskatot tuvāk tiltu resp. mākslīgo būvju

kopšanas principus, visas būves būtu sadalā-

mas šādās grupās:

1) metalla tilti
—

būves ar metalla parlaidumiem
uz masīviem balstiem;

2) masīvie tilti
— būves, kuru balsti un pārlaidumi

veidoti no betona, dzelzsbetona, ķieģeļu vai ak-

meņu mūra vai arī šo materiālu kombinējumiem;

-3) koka tilti — kuriem balsti veidoti koka kons-

trukcijā, bet pārlaidumi no koka vai metalla;

4) caurteka — būves ar apaļu, ovālu vai četr-

stūrainu šķērsgriezumu nelielu ūdensvairumu

caurvadīšanai. Būves materiāli: betons, dzelzs-

betons, ķieģeļu vai akmeņu mūris, metalls un

koks.

Masīvo tiltu un caurteku uzturēšana un

kopšana prasa mazāk darba, defekti te vieglāk
saskatāmi un kontrolējami nekā metalla vai

koka tiltos. Vecākās būvēs jāgādā par izolāci-

jas uzlabošanu un kārtīgu ūdens novadīšanu.

Bieži sastopami ķieģeļu mūra (it īpaši spriešļos)

izdrupumi, kas rodas atmosfēras — mitruma un

sala ietekmē. Pa lielākai daļai šie bojājumi nav

bīstami, jo rodas galvenā kārtā spriešļu galos,
kas maz tiek ietekmēti no kustīgās slodzes, un

turklāt šie izdrupumi skar tikai daļu no visa

spriešļa biezuma. Ja citādi sprieslis vesels, t. i.

nav saplaisājis un caur to nesūcas ūdens, tad

šādus bojājumus parasti izlabo iemūrējot jau-
nus ķieģeļus.

Akmeņu mūrī, tiklab vecos tiltos, kā caur-

tekās, ar laiku rodas diezgan nepatīkami un

nopietni defekti aiz tā iemesla, ka būves savā

laikā celtas ar vāju javu (bieži — kaļķu javu),
kas mitruma un temperatūras maiņas ietekmē

tagad jau zaudējusi savu saistes spēju. Šādos
mūros akmeņi kļūst vaļīgi un no slodzes ietek-

mes var rasties bīstamas deformācijas. Ļoti
labs paņēmiens šādos gadījumos ir injekcija,
t. i. bojātās mūra daļās ar ūdens strūklu izskalo

sairušās javas daļas un pēc tam ar 2—5 atmos-

fēru spiedienu mūrī ievada cementa javu. Šis

paņēmiens pēdējā laikā stipri izplatīts Vakar-

eiropā un ar labiem panākumiem lietots arī

mūsu dzelzceļu un šoseju tiltos. Bojāta ķieģeļu
mūra labošanai injekcija neder, jo ķieģeļu
masa (māls) ar cementa javu nesaistās.

Jāseko, lai mūrī, tiklab ķieģeļu, kā akmeņu,
rūpīgi būtu izšuvotas ar pietiekoši treknu ce-

menta javu šuves, lai mitrums pa tām neiesūk-

tos mūrī un sala ietekmē to nesairdinātu. Se-

višķa vērība pievēršama tām tiltu un caurteku

mūra daļām, kuras atrodas ūdens līmeņa svār-

stību robežās.

Vilcienu dinamiskā iedarbe masīvajās bū-

vēs, šo būvju lielā pašsvara dēļ, nav tik jū-

2



tama kā vieglajos dzelzs vai koka tiltos. Pavi-

sam maz no šīs iedarbes tiek ietekmētas caur-

tekas augstos uzbērumos. Tāpēc šādas būves

galvenā kārtā gūst mazsvarīgus bojājumus no

laika zoba ārēju defektu veidā, kas samērā

viegli labojami.
Citādi tas ir pie vieglāku konstrukciju bū-

vēm — metalla un koka tiltiem. Par pēdējiem
to tiešā un pilnīgā nozīmē normālplatuma gal-

venajās līnijās nebūtu jārunā, ja neskaita pa-

gaidkonstrukcijas ar samērā īsu kalpošanas
laiku, kuru kopšana notiek pēc īpatniem, kat-

rai konstrukcijai piemērotiem, noteikumiem.

Tāpēc sīkāk būtu iztirzājami metalla tiltu

kopšanas jautājumi, kuri ir visjūtīgāki pret vil-

cienu dinamisko iedarbi, būvē viskomplicētāki
un tāpēc visrūpīgāk kopjami un uzraugāmi.

Arī tas apstāklis, ka metalla konstrukcijā
līdz šim būvēti visi lielākie tilti un ka starp

tiem ir liels skaits tiltu krietni veca gada gā-

juma, liek šī veida tiltiem pievērst izcilu vē-

rību. Tāpat vienīgi metalla konstrukcijā vei-

doti tilti ar izgriežamām vai paceļamām daļām,
kuru ekspluatācija notiek pastāvīgā un stingrā
uzraudzībā pēc individuāliem noteikumiem

katrai tilta sistēmai.

Apaļos skaitļos Latvijas dzelzceļos metalla

tiltu konstrukciju (pārlaidumu ar atbalstdaļām)

kopsvars ir 25000 tonnu, tas ir iespaidīgs skait-

lis, kuru aprēķinot naudā, gūstam ļoti ievēro-

jamu summu, kas raksturo šādās būvēs iegul-
dītā kapitāla apmērus. Tāpēc, un jo vairāk

ņemot vērā, ka šo būvju materiāls nav iegūs-
tams pašu zemē un ka vispār, bet it īpaši ta-

gad, metalls jātaupa kur un cik vien iespējams,

pastāvošās metalla konstrukcijas cik vien

iespējams rūpīgi jākopj, lai tādējādi paildzi-
nātu to kalpošanas laiku un pasargātu milzīgās
vērtības no priekšlaicīgas bojāejas. Tāpat kā

jebkuram citam darinājumam, arī metalla kons-

trukcijām, bet it īpaši tiltiem, un jo vairāk

dzelzceļa tiltiem, kas bez dabiskās nolietoša-

nās (oksidēšanās — rūsa) padoti vēl ritekļu di-

namiskās iedarbes ietekmei, ir savs, kaut arī

precīzi nenoteikts, kalpošanas laiks, kuram iz-

beidzoties būve kļūst lietošanai nedroša vai

nederīga.
Tādos gadījumos jārēķinās, ja nu ne ar tilta

pilnīgu pārbūvi, tad vismaz ar atsevišķu daļu

atjaunošanu vai pastiprināšanu. Šo momentu

nevar novērst, bet ar apzinīgu un lietpratīgu
būves kopšanu — var gan attālināt. Arī tas no

tautsaimnieciskā viedokļa ir liels ieguvums.
Pirmām kārtām metalla tiltu kopšanā jāmin

tīrība visās konstrukcijas daļās, jo, netīrumiem

(arī sniegam un apledojumiem) uzkrājoties,
tiek traucēta ūdens notecēšana, kādēļ mitnj>

mam ilgstoši padotās daļas bojā krāsojumu,
kam sekas ir pastiprināta rūsēšana. It īpaši
pret šo parādību jāuzrauga pārlaidumu apakš-

joslas, šķērs- un garensiju līmeniskās daļas.

Mūsu dzelzceļos ir zināms skaits metalla

tiltu, kur bez dzelzceļa notiek arī parastā ze-

mesceļu braucēju satiksme. Šādos tiltos, kur

ierīkots caurlaidus klājs, netīrumi pārlaidumu
brauktuves daļās uzkrājas diezgan ievērojamos

apmēros. Kaut ganšādos tiltos piekļūšana kons-

trukcijai zem klāja ir apgrūtināta, tomēr tī-

rība te jārada tāpat kā citās, ērtāk pieejamās
claļās, jo vairāk, ievērojot to, ka, trūkstot pie-
tiekamai gaisa cirkulācijai, no virsus segtās

daļas mazāk padotas vēdināšanai un līdz ar to

tur ilgāk uzturās mitrums un rada jau minētās

kaitīgās sekas.

Ilggadīgi metallu konstrukciju novērojumi

Vācijā dod šādus skaitļus par rūsas bojāju-
miem:

1) rūpniecības apgabalos, kur konstrukcijas padotas

kaitīgo gāžu un dūmu iedarbei, ikgadīgais caur-

mēra izrūsējums sasniedz 0,08 mm dziļumu vai,

pārrēķinot svara vienībās uz konstrukcijas virs-

mas laukumu, tas dod 0,5 kg metalla zudumu uz

1 m 2gadā,

2) pārējos apgabalos, kur konstrukcijas atrodas nor-

mālos apstākļos — 0,02 mm vai 0,125 kg uz 1 m 2

gadā.

No minētā redzams, ka, būvei atrodoties

nelabvēlīgos ekspluatācijas apstākļos, rūsas

bojājumi ir četrkārt augstāki par tiem, kas ro-

das normālos apstākļos. Aprēķināts, ka Vācijā
ik gadus rūsas dēļ aiziet bojā apaļi 600 000 t

metalla, kas pēc pirmskara cenām dod 120 mil-

jonu RM vērtības zuduma. Tas jau ir ievēro-

jams skaitlis arī lielvalsts apstākļos.
Minētie skaitļi runā gaišu valodu par būvju

rūpīgas kopšanas nepieciešamību, iztirzājot šo

jautājumu ar vislielāko uzmanību un lietpra-
tību.

Tāpēc, bez jau minētās tīrības ieturēšanas,
liela vērība pievēršama arī metalla tiltu krāso-

jumam, kas ir sevišķi svarīgs faktors ciņā pret
rūsu.

Noteicēja loma konstrukciju krāsošanā ir

iepriekšējai metalla virsmas notīrīšanai. Nav

nozīmes uz rūsas nenotīrītu vai nepilnīgi notī-

rītu virsmu izdarīt jaunu krāsojumu, jo, kā tas

diemžēl bieži jānovēro, rūsa zem uzliktās

sas turpina progresēt un pēc zināma laika krā-

sojums ar stipriem rūsas kārtojumiem nolobās,

atsedzot dziļi izrūsējušas virsmas konstrukcijas
elementus.

Līdz šam par labāko līdzekli metalla kons-

trukciju pasargāšanai pret rūsu atzīts svina

minijs un svina krāsas lineļļas (pernicas) šķīdi-

nājumā. Svina minijs, ar ko paotē rūpīgi notī-

rīto metalla virsmu, ir tiešais aizsargs pret

rūsu, bet virskrāsojums aizsarga to pret atmos-

fēras ietekmi.

Labs, bet dārgs paņēmiens metalla pasar-

gāšanai ir metallizācija, lietojot svinu vai

cinku. Tā kā pirms metallizācijas metalla virs-

mai jābūt abzolūti tīrai un gludai (bez porām),
ko grūti sasniegt, tad bieži pēc metallizācijas
konstrukciju vēl pārkrāso ar eļļas krāsu.

Vakareiropā dažas fabrikas ražo speciālas
patentkrāsas metalla konstrukciju krāsošanai,
it īpaši ieteicot tās lietot objektiem, kas padoti
kaitīgu gāžu ietekmei.

Tomēr šādu līdzekļu lietošana saistīta ar

lielu uzmanību, jo tie parasti ir krietni dārgi
un trūkst novērojumu par to lietderību. Dažās

valstis (piem., Zviedrijā) pilnīgi noliegts me-

talla tiltu krāsošanai lietot jebkādas patent-
krāsas.

Metalkonstrukciju pasargāšanai pret kaitī-

gam gāzēm ieteic arī cementa betona aizsarg-

3



kārtu. Tomēr to ne visur var lietot un turklāt

ar laiku betons plaisā un nodrūp. Atzīts un

pārbaudīts līdzeklis arī šādos apstākļos paliek

eļļas krāsa, ko vēl var aizsargāt pret gāžu vai

dūmu tiešo iedarbi impregnēta koka dēļu vai-

rogi.
Parasti, krāsojot metalkonstrukcijas ar eļļas

krāsu, virs svina minija paotējuma vēl sedz 2

līdz 4 kārtās svina baltuma un grafita (dod pe-
lēku nokrāsu, kāda pa lielākai daļai pieņemta

metalkonstrukcijas krāsojot) eļļas krāsu, pār-
sedzot ar to visu konstrukciju. Pareizi un liet-

derīgi tas būtu, ja rūsējuma pakāpe ir diezgan
augsta un tā parādījusies vismaz 15°/o (Vācijas
noteikumi) apmērā no visa konstrukcijas virs-

mas laukuma. Ja rūsējuma pakāpe ir zemāka,
tad pietiktu ar attiecīgo vietu paotējumu un

pārkrāsojumu, bet vienveidīga izskata dēļ var

pēdējo virskrāsojumu viscaur izdarīt.

Zināmos gadījumos (pie lieliem laukumiem

resp. pilnsieniņu tiltu kopnēm) var ieteikt virs-

krāsojuma uzsmidzināšanu (ar to panāk vien-

mērīgu, plānu krāsojuma kārtu). Vispār priekš-
roka tiltos tomēr dodama parastam krāsoju-
mam ar otēm (mazāka atkarība no laika ap-

stākļiem, atkrīt aparāta pārvietošana).

Dzelzceļa metalla tiltos ir vēl kāds cits fak-

tors, kas ietekmē konstrukcijas un tās kalpo-
šanas laiku, proti, ritekļu dinamiskā iedarbe,
kas jo jūtami atsaucas uz mazāku laidumu til-

tiem un uz lielāku tiltu brauktuves daļām. Di-

namiskā iedarbe izpaužas ritekļu triecienos (kā
svērteniskos, tā sāniskos), kas kaitīgi atsau-

cas uz konstrukcijas kniežu savienojumiem (it
īpaši garensiju pievienojumos šķērssijām un

pēdējo pievienojumos galvenajām kopnēm).
Pētījumi rāda, ka visnelabvēlīgāk konstrukciju
ietekmē ritekļi pie 40—70 km/st. ātruma.

Triecieniem tiltu pārlaidumos ir divējāda
veida cēloņi:

1) ritekļu tiešā ietekme, kas izpaužas: a) lokomo-

tīves vedošā mēchanisma iedarbe, kas vienlai-

cīgi rada tiklab svērteniskas, kā līmeniskas svār-

stības pārlaidumā, b) tvaika ietekmē, kas savu

augstāko pakāpi sasniedz kustību uzsākot un

braucot ar mazu ātrumu. Te sevišķi liels iespaids
fāžu nesakrišanai lokomotīves labās un kreisās

puses cilindros, kas rada momentu līmeniskā

plāksnē lokomotīvei svārstoties, c) lokomotīves

katla svērteniskās svārstībās uz rāmja atsperēm,
kas atkarājas ņo atsperu stingruma un katla

masas, d) riteņu nepareizā veidojumā un riepu
izdilumā;

2) tilta brauktuves stāvoklis, ko ietekmē: a) salai-

des sliežu ceļā, b) sliežu ceļa nepareizais stā-

voklis, kā plānā, tā profilā.

Izņemot riteņu veidojuma nepareizības un

riepu izdilumus, pārējie pirmās grupas trie-

cienu cēloņi pilnīgi nav novēršami. Teorētiskie

pētījumi rāda, ka jau 4 mm riepu izdilums,

kopdarbībā ar tādā kārtā palielinātām svērte-

niskām svārstībām, ko rada ritekļi uz atspe-

rēm, atsevišķos gadījumos riteņu spiedienu var

divkāršot. Tādēļ ļoti svarīgi sekot riepu izdi-

lumiem, un tiem sasniedzot augstākās pielaiža-
mības robežas, riepas jāpārvirpo. Ar to daudz

būs panākts netikvien tiltu, bet vispār arī

sliežu ceļa uzturēšanā.

Izcila nozīme ir sliežu salaidēm, it sevišķi

gadījumos, kad pār tiltu brauc vilciens ar ri-

tekļu vienādiem asu atstatumiem, kas visbie-

žāk gadās ar preču vilcieniem. Te rodas vien-

mērīgi, viens otram sekojoši triecieni, kas pie

gara un samērā vienmērīgi piekrauta vilciena

ļoti nelabvēlīgi ietekmē pārlaiduma līdzsvār-

stību parādības. Bez tam sliežu salaides palie-
lina arī ritekļu sāniskās svārstības.

Šīs kaitīgās ietekmes samazināšanai ietei-

cams līdz minimumam samazināt sliežu salaižu

skaitu uz tiltiem. Uz lielākiem tiltiem, kur ierī-

kotas dilatācijas ierīces (sliežu spraugu rēgu-
lētāji), un uz mazākiem tiltiem, kas īsāki par
divkāršu sliežu garumu, spraugas sliežu salai-

dēs nav vajadzīgas.
Sliežu salaižu skaita samazinājums netik-

vien labvēlīgi ietekmē kustīgās slodzes dina-

misko iedarbi, bet rada arī ievērojamus ietau-

pījumus sliežu ceļa izmaksā un uzturēšanā.

Salaižu skaita samazinājums pa daļai panā-
kams, iebūvējot ceļā garsliedes (līdz 30 m), bet

efekts ir pilnīgs, ja sliedes sametina (alumino-
termiskā vai elektriskā ceļā) visa pārlaiduma
garumā.

Te tomēr jāpatur vērā arī dilatācijas ierīču

vajadzība, kas pie vairākpārlaidumu tiltiem

vajadzīgas sākot ar 50 m gariem pārlaidumiem,
ja divu blakuspārlaidumu kustīgās balstīklas

novietotas uz viena balsta, bet sākot ar 100 m,

ja uz viena balsta novietotas blakuspārlaidumu
kustīgā un nekustīgā balstīkla. Dilatācijas ierī-

ces ieteicamas asmeņu tipa, pie kam uz divceļu
tiltiem asmeņu smailei jābūt vērstai vilcienu

kustības virzienā.

Pieaugot vilcienu ātrumiem un kustības in-

tensitātei, tiltu uzraudzībai jābūt sevišķi rūpī-
gai. Pēc iespējas jāpanāk, lai, vilcienam uz tilta

uzbraucot, tā dinamiskā iedarbe būtu mazāka.

Tāpēc ļoti svarīgi uzturēt kārtībā un pareizā
stāvoklī tilta pieejas, paturot vērā, ka pāreja
no zemes uzbēruma uz tiltu ir diezgan krasa,
kas stipri atsaucas uz slodzes kustībām šais

vietās. Sakarā ar to tilta pieejās sliežu ceļš
samērā ātri deformējas. Tas kaitē paša tilta

darbam, jo uz deformētā ceļa tilta galā vilciena

sastāvs gūst nemierīgu gaitu un uzbrauc tiltam

stipri svaidoties, ievērojami veicinot triecienus.

Šo parādību var novērst vai vismaz mīksti-

nāt, laikus novēršot visus ceļa defektus tilta

pieejās.
Stipri atvieglo ceļa uzturēšanu kārtībā tilta

galos, ja šais vietās (apm. 50 m garumā tilta

katrā galā) sliežu ceļu ierīko uz šķembu ba-

lasta.

Šāda veida balasts mazina arī tilta apputi-
nāšanu ar smiltīm, kas pie parastā grants ba-

lasta, vilcienu lieliem ātrumiem un vējainā
laikā notiek neizbēgami un intensīvi. Tilta ap-

putināšanu var mazināt arī pārsedzot parasto
grants balastu ar rupju oļu vai šķembu kārtu.

Tilta pieejās svarīgi raudzīties, lai sliežu

gareniskā pārvietošanās (staigāšana) nenotiktu

starp pieeju un tilta galu. Tā jānovērš jau tilta

pieejās, lietojot īpašas ierīces (pretstaigāšanas
sliežu enkurus). Tāpat nav vēlams, ka starp
tilta balstu priekšsieniņu un pārlaiduma galu
būtu sliežu salaides, tās nedrīkstētu būt tuvāk

par 2 m no balstu priekšsieniņas.

4



Runājot par sliežu ceļu uz paša tilta, no-

pietna vērība pievēršama pašām sliedēm (nav

pielaižamas sliedes, kuru galu saplacinājumi
vai dobumi pārsniedz 2 mm), savienojumiem

(tiem jābūt pilnīgā kārtībā un sliežu spraugai

jāatbilst temperātūrai), sliežu piestiprināju-
miem pie brusām (vislabāk, ja sliežu paliktņi

pie brusām piestiprināti ar skrūvēm), brusu

piestiprinājumiem pie konstrukcijas (katra
trešā brusa jāpiestiprina ar stūreni un līme-

nisku bulti, pārējās ar ķetnu bultīm; bultīm

jābūt stingri pievilktām un pareizā stāvoklī).

Jāpatur vērā, ka virsbūves kārtīgais un pa-

reizais stāvoklis uz tiltiem nevien nodrošina

vilcienu kustību, bet lielā mērā labvēlīgi
ietekmē visas konstrukcijas darbu un līdz ar to

paildzina arī tās kalpošanas laiku.

Tiltu kopšana pirmā un galvenā kārtā atka-

rājas no attiecīgo līnijas darbinieku apzinīgas
pieejas šim jautājumam, paturot vienmēr vērā

šā uzdevuma svarīgumu netikvien no kustības

drošības, bet arī no tīri saimnieciskā viedokļa.

Novērojumi rāda, ka pilnīgi vienādos ap-

stākļos, dažādos iecirkņos, vai pat darba gaba-
los, būvju stāvoklis krasi atšķiras — vienā

darba vienībā viss pilnīgā kārtībā, bet otrā —

būvju stāvoklis to kopšanas ziņā uzrāda lielus

trūkumus. Tā tas nedrīkstētu būt, jo katram

darbiniekam jāsaprot, ka viņam dotie uzde-

vumi un priekšraksti jāpilda pēc labākās ap-

ziņas un ka ar savu darbu, kas tam varbūt rei-

zēm liksies šķietami mazsvarīgs, viņš palīdz
celt un uzturēt valsts, tautas un arī savu perso-
nīgo labklājību.

1) Staigni un neizbraucami ir Padomijas ceļi rudeņos

un pavasaŗos...
2)

...
smilšaini, vienmuļi un nogurdinoši vasaras tveicē

3) Un tam pretī — kopts un labi veidots Lielvācijas
ceļš, kas vienlīdz labi izbraucams visos gada laikos

4) Autoceļš ar benzīntanku Lielvācijā
5) Lieivācijas valsts autoceļa ainava

Attēli 1. un 2. no "Ostland", bet 3. — 5. no "Die Strasse"

5



LATVIJAS ZEMESCEĻI SENĀK UN TAGAD

Inž. A. Silenieks

(Turpinājums un noslēgums no decembra numura ievietota raksta.)

Zemesceļu tīkls Latvijas teritorijā:

Plašāki ceļu tīkla uzlabošanas un pārbūves
darbi sākās 20. g. s. sākumā, kad šos darbus

uzņēmās vietējās iestādes — Vidzemē landrātu

kollēģija un Kurzemē — guberņas valdes se-

višķa rīcības komiteja (rasporjaģiķeļnij komi-

tet). Vietās, kur dzīva satiksme, ap lielākiem

saimnieciskiem centriem, pilsētām un dzelzceļa

stacijām vecos grants lielceļus pārvērš par

šosejām vai bruģiem. Tanī laikā (1900.—

1914. g.) izbūvētas Vidzemē šosejas ap Cēsīm,

Siguldu, Gulbeni un Alūksni, tāpat Rīgas-Jūr-
malas, Rīgas-Ķekavas, Kokneses-Vecbebru, Rū-

jienas-Virķēnu v. c. šoseju un bruģu gabali.
Tad pat uzcelti dzelzsbetona tilti pār Gauju pie
Strenčiem (1909. g.), pār Salacu pie Salacgrī-
vas, dzelzs tilti pār Gauju pie Cēsīm, pār Ai-

vieksti pie Ļaudonas v. c. Kurzemē izbūvētas šo-

sejas un bruģi ap Bausku, Jelgavu, Liepāju,

Kuldīgu, Tukumu, Jaunjelgavu, Jēkabpili un

Ilūksti. No apriņķu zemstēm izbruģēti Maltas,

Kārsavas, Krustpils, Līvānu, Balvu v. c. sta-

ciju pievedceļi Austrumlatvijā.

Krievu valdīšanas laikā zemesceļus Latvijas

territorijā laikmetā pirms pasaules kara

1914. g.) uzturēja vairākas iestādes. Caurejošu

šoseju maģistrāles, kā Pliskava-Rīga-Tilzīte un

Pliskava-Daugavpils-Kauņa, uzturēja bij. Krie-

vijas Satiksmes ministrija ar valsts līdzekļiem.

Pēdējā laikā izbūvētās pievedšosejas, bruģus
un tiltus uzturēja Vidzemē — landrātu kollē-

ģija, Kurzemē — guberņas valdes īpaša rīcības

komiteja no vietējiem līdzekļiem. Pārējos gran-
tētos ceļus Vidzemē un Kurzemē uzturēja
lauku nekustamas mantas īpašnieki, pie kam

zemnieki piegādāja granti, būvēja mazākus til-

tus un izpildīja ceļu kopšanas darbus, bet mui-

žu īpašnieki deva tiltu būvēm vajadzīgos ma-

teriālus un algoja būves vadītāju meistaru.

Pausaules kara laikā (1914.—1918. g.) Latvi-

jas zemesceļi tika intensīvi lietoti un tāpēc no-

nāca pavisam neapskaužamā stāvoklī, sevišķi

ap Daugavu frontes tuvumā esošos apvidos.
Vecie grantsceļi izrādījās par daudz vāji, lai

izturētu smago kararatu, automobiļu un artilē-

rijas kustību. Lai uzturētu satiksmi, karaspēks

nosedza ceļa virsmu sliktākās vietās ar planku
vai apaļu koku klājiem. Protams, karaspēka
acumirklīgas vajadzības ar, to tika apmierinā-
tas, bet pēc dažiem gadiem, kad ietrūdējušie
koka segumi ātri sāka bojāties, tie ļoti traucēja
satiksmi un steidzīgā kārtā bija jāpārbūvē. Tā-

pat kara darbības joslā tika iznīcināti, node-

dzinot, daudzi koka tilti. Arī liela daļa lielo

pastāvīgo tiltu (Zemgales tilts — Rīgā, tilts pār
Ventu — Kuldīgā v, c.) tika saspridzināti vai

Citādi bojāti.

Latvijas valsts pastāvēšanas laikā (1918.—

1940. g.) daudz darīts zemesceļu tīkla paplaši-
nāšanā un izkopšanā. Motorizēto satiksmes un

transporta līdzekļu skaita pieaugums pēc pa-
saules kara līdz ar to celtspējas palielināšanos

spieda ķerties pie esošo ceļu pārveidošanās, jo
vecie līkumotie grantsceļi ar plāno maz iztu-

rīgo grants segu pavisam vairs neatbilda tiem

intensīvās satiksmes apmēriem, ko radīja
straujais saimnieciskās dzīves uzplaukums.
Šinī laikā veco lielceļu vietā izbūvētas vairā-

kas jaunas šoseju līnijas ar iztūrīgu šķembu
segu, lai saistītu zemes saimniecisko un kultū-

rālo centru — Rīgu ar attālākiem novadiem.

Tāpat pakāpeniski turpināta jau priekš pasau-
les kara iesāktu atsevišķu visvairāk lietotu

ceļu gabalu pārbūve ap pilsētām, ciemiem un

dzelzceļa stacijām, liekot grantssegas vietā

šķembu makadamu, bruģi vai modernu segu.

Vecie, ātribojājošies koka tilti, galvenā kārtā

uz svarīgākām satiksmes līnijām, atvietoti ar

moderniem betona vai dzelzsbetona tiltiem.

Pārveidota arī ceļu uzturēšanas kārtība. Visu

galveno ceļu līniju izbūves un uzturēšanas iz-

devumus uzņēmusies valsts, atstājot lauku ne-

kustamas mantas īpašniekiem tikai mazāksva-

rīgo II un 111 šķ. ceļu apkopšanu. Bet arī šo

darbu valsts centusies zemturiem atvieglināt,

lietojot modernas ceļu kopšanas mašīnas un

izsniedzot ceļu labošanas materiālus (betona
caurules, kokus, granti) pilnīgi par brīvu vai

par pazeminātu maksu.

Šinī laika periodā veikto ceļu izkopšanas
darbu raksturo sekojoša tabula, kurā redzami

ceļu tīkla plašumi 1918. un 1941. g.:

6

e ļ u garums kilometros:

Ceļu šķiras 1918. g. 1941. g.
+ Ceļu garum

pieaugums

I šķiras resp. valsts uzturamie ceļi:
Šosejas
Bruģi
Ceļi ar vieglu šķembu segu
Grantsceļi

II šķiras ceļi*)
III šķiras ceļi*)

*) Grantsceļi, kurus uztur bezmaksas klaušu

auku nekustamas mantas īpašnieki.

kārtā

584

119

1.629

263

1.019

8.783

+
+

+
+

1.045

144

1.019

8.783

14.990

6.490

6.340

17.884

8.650

11.391-f

Ko] I 22.183 35915 + 13 732



No tabulas redzams, ka minēto 20 gadu
laikā ar akmeņiem nostiprināto ceļu kopga-
rums pieaudzis no 703 km līdz 1892 km, t. i.

par 1189 km resp. par 169%. Grantsceļu tīkls

pieaudzis no 21 480 km līdz 34 023 km, t. i.

par 12543 km resp. par 58%. Grantsceļu tikla

lielais paplašinājums galvenā kārtā attiecas uz

zemākas šķiras resp. 111 šķ. ceļiem. Tas ve-

dams sakarā ar agrārreformas izvešanu, kas

deva apm. 100 000 jaunu apzīvotu vietu, kuras

vajadzēja pieslēgt pastāvošam ceļu tīklam.

Liela nozīme bija arī saimnieciskās dzīves uz-

plaukumam, kas izpaudās rūpniecības uzņē-

mumu — dzirnavu, spirta dedzinātavu, pieno-
tavu v. c. dibināšanā.

Starp jaunizbūvētām akmeņu segām ir:

1) cementa-betona vai cementa- makadama

segu — 17 km, 2) asfalta betona vai penetrētu

segu — 16 km.

No visām makadama segām 370 km ir ar

virsas asfaltējumu (Oberflāchenbehandlung).

Pēc pēdējo gadu prāviem zemesceļu tīkla

paplašinājumiem var sacīt, ka Latvija ar zemes-

ceļiem ir labi apgādāta, jo pašlaik uz 100 km2

platības iznāk 54,4 km ceļu (Vācijā — 57 km).

Ceļu virsmas nostiprinājuma ziņā Latvija,

turpretim, stāv tālu iepakaļ visām Vakareiro-

pas zemēm. Tā, piem., ar akmeņiem nostipri-
nāto ceļu daudzums uz 100 km2

platības dažā-

dās zemēs ir šāds:

Vācijā — 46 km

Latvijas territ. — 2,9
~

Lietuvas territ. — 3,5
~

Igaunijas territ. — 1,6 ~

Eiropas PSRS apm. — 0,5
~

Ka redzams, tad Latvijai, Lietuvai un Igau-
nijai, neskatoties uz pēdējo divu gadu desmitu

diezgan plašo ceļu būvniecību, ir vēl, samērā

ar to platību, ļoti maz ceļu, kas nostiprināti ar

izturīgu segu. Šinī ziņā tās tuvojas bij. Krie-

vijai, kurā tās ietilpušas kā sastāvdaļas divus

gadsimtus un kuras interese par zemesceļu
tīkla izkopšanu arvienu ir bijusi ļoti vāja. Va-

kareiropas valstis savas labās un priekšzīmīgās
šosejas veidojušas ilgā neatlaidīgā darbā vai-

rāku paaudžu laikā tad, kad vecā" Krievija,
saistīta dzimtbūšanas važās, apmierinājās ar

saviem dubļainiem, pavasaros un rudeņos pil-

nīgi neizbraucamiem «traktiem». Ja Krievija
ceļus nebūvēja valsts vidienā, tad vēl mazāk

vērības tā pievērsa nomalēm. Šīs rīcības sekas

agrākās Krievijas nomaļu zemes izjūt tagad jo
smagi un turpmāk sajutīs vēl sāpīgāk, jo sa-

tiksmes attīstība iet milzu soļiem uz priekšu, un

to, kas nokavēts gadu simteņos, grūti panākt
dažos gados.

Par to, ka Latvijas territorijas zemesceļi
vairs nav piemēroti pat tagadējai mērenai ku-

stībai, liecina 1937. g. izdarītās kustības skaitī-

šanas dati uz galveniem I šķ. ceļiem. Šī ku-

stības skaitīšana rāda, ka jau toreiz bija apm.
1860 km grantsceļu, kur kustības daudzums

pārsniedza 200 t/diennaktī. Agrāko gadu no-

vērojumi rādījuši, ka ceļi ar parasto grants-

segu neiztur kustību, lielāku par 200 t, un tā-

pēc, tikko kustība sasniedz minēto robežu, tie

nostiprināmi ar izturīgāku segu, tos pārbūvējot
par makadama segām vai citādi. Ja ceļu no-

stiprināšanai lieto izsijātu granti, kuras granu-
lometriskais sastāvs tuvojas optimālam, vai arī

laukakmeņu sīkšķembas, tad šāds nostiprinā-

jums iztur kustību līdz 3—400 t/diennaktī. Bet

arī šinī gadījumā B—9oo8—900 km grantsceļu būtu

bijis jāpārvērš vismaz parastās šķembu segās,
t. i. tagadējais šoseju garums būtu bijis jādiv-
kāršo. Satiksmes novērojumi rāda, ka veselas

grantsceļu maģistrāles, kā, piem.: 1) Rīga-Ogre-
Pļaviņas-Līvāni-Daugavpils, 2) Rīga-Ērgļi-Ma-
dona, 3) Cēsis-Valmiera, 4) Jelgava-Dobele-Sal-

dus-Liepāja, 5) Ķemeri-Tukums v, c. jāpārbūvē,
tās iztaisnojot, paplašinot un nostiprinot ar

šķembu segu.

Ja šāda pārbūve bija nepieciešama jau
priekš dažiem gadiem, tad turpmāk, kad ar Lat-

vijas iekļaušanu Lielvācijas dzīves telpā un ar

Austrumeiropas pārveidošanu mūsu saimnie-

ciskā dzīve ritēs vēl straujāk, mūsu tagadējais
ceļu tīkls nekādā ziņā vairs nespēs uztvert ne

tikai caurejošo transita kustību, bet būs par

vāju arī vietējai satiksmei. Mūsu dienu lielie

notikumi uzliek mums lielus pienākumus.
Mums jābūt jau laikus gataviem, kad apstākļi
to prasīs, nekavējoties ķerties pie liela un at-

bildīga ceļu tīkla pārbūves darba tā, lai mūsu

ceļu izturība atbilstu kustības daudzumam, lai

Latvijas ceļi nebūtu šķērslis Vakareiropas sa-

tiksmē ar Austrumeiropu, bet gan šo satiksmi

veicinātājs tilts.

7

Kādēļ Jums noderīgs

Kalendārs sniedz:

Spēkratu vadītājiem: vadošos un ik mē-

nesi izpildāmos norādījumus.
Velosipēdistiem: norādījumus par formāli-

tātu kārtošanu — termiņiem — braukšanas
tiesību atjaunošanai v. c.

lestāžu, fabriku, uzņēmumu, kantoru vadī-

tājiem un transporta pārziņiem norādīju-
mus par transporta organizāciju, uzrau-

dzību un rīcību.

Tūristiem-vasarniekiem aicinājumu apmeklēt
musu krāšņo dzimteni.

Kalendārs labi illustrēts,

ar foto uzņēmumiem, zīmējumiem. Teksta
informācija katram mēnesim. Cena RM 1,25.

„Safiksmes _sienas kalendārs 1942. g." dabūjams:
Rīga, Lāčplēša ielā 1, jstabā 40 (Satiksmes inspek-
cijas _kasē), un atkalpārdevējiem tas pieprasāms:
aģentūra „Ostland Vertrieb", Rīgā, Palasta ielā 10
(tālr. 25100). Kalendāru var iegadāties arī staciju
un pilsētu kioskos, turības" veikalos, grāmatnīcās.

Kalendārs iznācis ierobe-

žotā eksemplāru skaitā!



Kasjāievēropašvaldībāmunceļudarbiniekiem

šinīziemāceļulabošanas darbuorganizēšanā
Inž. J. Dzenītis

II un 111 šķ. ceļu kopgarums, kurus uztur

lauku pašvaldības, ir apaļos skaitļos 24000 km.

Pēdējos gados katrs, kam nācies lietot šos ce-

ļus, pārliecinājies, ka ceļu stāvoklis jūtami uz-

labojies, bet sevišķi stipri to izjūt zemturi, ku-

riem katru dienu šie ceļi jālieto savu ražojumu

pārvadāšanai gan uz koppienotavām, gan ci-

tiem nodošanas punktiem. . Viss tas panākts
tikai ar pakāpenisku un plānveidīgu pašu zem-

turu darbu. Šis darbs nav bijis mazais — iztei-

cot to naudā, tas līdzinājies pēdējos gados ap-

mēram 6 000000 latu gadā, neskaitot admini-

strācijas un darbu uzraudzības izdevumus.

Pēdējā laikā ceļa labošanas darbā ar katru

gadu arvienu vairāk lietoja mašīnas gan grants

piegādei, gan ceļu planēšanai. Tāpat mazo til-

tiņu vietā plašos apmēros tika iebūvētas be-

tona un dzelzsbetona caurules. Tagad kara

laikā no daudz kā jāatsakās, un tas sakāms arī

par ceļu labošanu. Uz mašīnu lietošanu ceļu
labošanai šinī gadā maz izredžu; tāpat betona

un dzelzsbetona caurules varēs dabūt pavisam

aprobežotos daudzumos. Zemturiem bez II un

111 šķ. ceļu labošanas būs jāpiegādā ar pajū-

giem grants un citi ceļu labošanai nepiecieša-
mie materiāli diezgan plašos apmēros arī uz

svarīgākiem I šķ. ceļiem. Viss tas prasīs no

zemturiem ļoti daudz zirdzinieku darba dienu.

Rajonu inženieru darbiniekiem un pagastu val-

dēm, lai visus šos uzdevumus veiktu, jāsāk
darbs ar lielu nopietnību un apdomu, un se-

višķi jāpievērš vērība šādiem jautājumiem:

Jārūpējas, lai visi ceļi būtu lietojamā stā-

voklī, pievēršot pirmām kārtām vislielāko vē-

rību tiltiņu un sliktāko vietu salabošanai.

Darbi jānoorganizē tā, lai visus ceļu labo-

šanai nepieciešamos materiālus varētu piegā-
dāt ziemas laikā, lai šo materiālu sagatavo-
šana un piegāde netraucētu lauku darbus. Jā-

sagatavo un jāizved uz ceļa trases ziemā koka

materiāli, grants un akmeņi.
Nosakot piegādājamo materiālu un izpil-

dāmo ceļu labošanas darbu daudzumus, pa-

gastu valdēm un rajona inženieru darbinie-

kiem jāapsver katra ceļa satiksmes nozīme,

ceļa stāvoklis un zemturu apgrūtinājums ar

pārējām klaušām. Izvedamās grants normas

samazināmas, vai arī šogad pavisam grants ve-

šana atliekama, uz tādiem ceļiem, kuri pietie-
koši iegrantēti un pa kuriem satiksme nav pā-
rāk liela. Sevišķi tas jāievēro tādos pagastos,
kur zemturi stipri apgrūtināti ar klaušām pie
augstākas šķiras ceļiem un citām vajadzībām.

Zemturiem uzliekamās klaušas jāsadala
vienmērīgi un taisnīgi, uzliekot tās proporcio-
nāli nekustamās mantas vērtībai un saimnie-

cības stāvoklim.

Ņemot granti ziemā, stingri jāraugās, lai

netiktu apdraudētas strādnieku dzīvības un lai

grantsbedres tiktu izmantotas plānveidīgi. Vi-

sās grantsbedrēs jāizliek uzraksti - brīdinā-

jumi, ka nedrīkst parakties sasalušai zemes

kārtai. Pagastu valdes locekļiem un rajonu
inženieru darbiniekiem periodiski jāpārbauda
grantsbedru izmantošanas kārtība, dodot nepie-
ciešamos norādījumus. Bedrēs grants jāņem no

vietas,bet ne no atsevišķām dobēm, kuras pēc
tam tiek aizbērtas un pēc kādām dienām atkal

no citiem grants vedējiem atraktas.

Pagastu un rajonu darbiniekiem nav jāaiz-
mirst, ka ceļa stāvoklis ietekmē visu saimnie-

cisko dzīvi un ka, ja mūsu ceļi nonāks nelie-

tojamā stāvoklī, līdz ar to var tikt traucētas

daudzas svarīgas ražošanas nozares.

8

Latvijas ceļu direkcijas 5. rajona inženieris sava

kancelejā, Daugavpilī, 18. novembra ielā 68,

1942. gada janvārī

izdos rakstiskā sacensībā

zemāk minēto

CELTUVJU EKSPLUATĒŠANU

laikā no 1. janvāra līdz 31. decembrim 1942. g.

1) Meņķu celtuves pār Daugavu uz Dp 305 Meņķu
pārceltuves I šķ. ceļa, Līvānos. Nodrošinā-

jums RM 10,-

-2) Stūrišku celtuves pār Daugavu uz Dp 70 Sfū-

rišku -Dunavas II šķ. ceļa pie Stūriškiem.

Nodrošinājums RM 15,—

3) Zinkeviča celtuves pār Daugavu uz Dp 260

Zinkeviču pārceltuves I šķ. ceļa, Līvānos.
Nodrošinājums RM 30,—

4) Buivīšu celtuves pār Daugavu uz Dp 157

Nīcgales pārceltuves II šķ. ceļa pie Buivīšiem.

Nodrošinājums RM 10,—

5) Vaikuļānu celtuves pār Daugavu uz Ik 24

Ilūkstes-Līksnas II šķ. ceļa pie Vaikuļāniem.
Nodrošinājums RM 10,—

6) Krāslavas celtuves pār Daugavu, Krāslavas

pilsētā. Nodrošinājums RM 30,—

Ar sacensības noteikumiem var iepazīties:
1) Rajona kancelejā, Daugavpilī, 18. novembra

ielā 68; 2) Līvānos pie ceļu meistara J. Rudzafa;
3) Nīcgalē pie ceļu meistara J. Driķa; 4) Līksnā

pie ceļu meistara E. Panteviča; 5) Krāslavā pie
ceļu meistara K. Vainovska, parastā darba laikā.

BŪVUZŅĒMUMOS

ALEKSIS STRAZDIŅŠ
f

Rīgā, Ģertrūdes ielā 35-8, tālr. 93984

Tek. rēķ, Reichskreditkasse

Pasta tek. rēķins 21114



CeļuMEISTARU SAGATAVOŠANA
unviņusvarīgākieuzdevumi

Inž. F. Šalme

Kā zināms, satiksme pa mūsu zemesceļiem

ar katru gadu kļūst intensīvāka, kas vedams

sakarā ar saimniecisko un vispārkultūrālo pra-

sību pieaugšanu, kurām pēdējā laikā klāt nā-

kušas vēl militāri-stratēģiskas prasības. Arī

pašus satiksmes līdzekļus arvienu vairāk mo-

torizē un mūsu ceļiem tiem jāpiemērojas. Sa-

karā ar to pieaug arī prasības zemesceļu darbi-

niekiem, kā augstākiem, tā arī zemākiem. Ze-

mesceļu būvniecībā un uzturēšanā nāk arvienu

klāt jauni paņēmieni, kuru lietošana prasa no

ceļu darbiniekiem speciālas
zināšanas un augstāku kva-

lifikāciju, nekā agrākos ga-

dos. Latvijas ceļu direkcija

(bij. Šoseju un zemesceļu

departaments) vienmēr ir

centusies sekot visiem jau-

ninājumiem šinī technikas

nozarē un starp citu rūpējusies arī par labu

ceļu meistaru sagatavošanu, sarīkojot šim

nolūkam gandrīz katru gadu ceļu meistaru

kursus. Šādos kursos sagatavoja jaunus ceļa

meistarus, kā arī atsvaidzināja un papildināja
zināšanas jau darbā esošiem. Pēdējā laikā

zemāko ceļu darbinieku, bet it īpaši ceļu mei-

staru, skaits bija jāpalielina un tā radās šo

darbinieku trūkums, bez tam no esošiem vienu

daļu paņēma karš. Agrākos gados ceļu mei-

staru kursos uzņēma personas ar iepriekšēju
technisku izglītību vai attiecīgu darba stāžu,

kādēļ arī šādi kursi vilkās neilgu laiku. Tagad
šādu techniski kvalificētu personu skaits ir sa-

mazinājies un tādēļ Ceļu direkcija sarīko ga-
rākus kursus, uzņemot tanīs arī personas bez

speciālas techniskas izglītības, bet kas beiguši
vidusskolas.

Šīs ziemas kursi sākās p. g. 17. decembrī un

mācības laiks paredzēts 5 mēneši. Kursos

māca priekšmetus, kuriem tiešs sakars ar ceļu
būvniecību un uzturēšanu. Mācības personāls
komplektēts no direkcijas piedzīvojušiem in-

ženieriem. Tika uzņemti 35 kursanti (pieteiku-
šies bija pāri par 50, kādēļ nācās noturēt kon-

kursu). Mācības notiek vakaros, ik dienas pa
5 stundām. Tiek pievērsta liela vērība arī

praktiskajiem darbiem, kādā

nolūkā kursantus paredz arī

iepazīstināt ar tuvākiem ceļu
un tiltu darbiem uz vietām.

Kursos māca arī vācu valo-

du, it īpaši technisko, kas

nepieciešama ceļu meista-

riem darbā kā arī lai dotu

viņiem iespēju vēlāk papil-
dināties zināšanās, lasot ba-

gāto vācu technisko literā-

tūru un žurnālus.

Kursanti tiks iepazīstināti arī ar technisko

un saimniecisko grāmatvedību, kas vēlams arī

tādēļ, lai tie pārzinātu minēto un kursantus

pieradinātu pie akurātības un atbildības sajūtas.

Ceļu meistaru uzdevumi ir diezgan plaši kā

techniskā, tā arī administrātīvā ziņā. Lai rak-

sturotu ceļu meistaru darbību, minēšu īsumā

viņu galvenos dienesta pienākumus.

Ceļu meistaram jārūpējas: par ceļu, tiltu

un to piederumu kārtīgu uzturēšanu savā

iecirknī pēc rajona ceļu inženiera aizrādīju-
miem; tiem jārūpējas par techniski pareizu re-

montdarbu izpildīšanu laikā, kā arī ceļu mate-

riālu sagatavošanu un novietošanu; par pareizu

un racionālu darbaspēka, mašīnu, inventāra,

Skati no Latvijas ceļu direkcijas
sarīkotiem ceļu meistaru sagata-
vošanas kursiem

9



materiālu un viņa rīcībā nodoto naudas avansu

izlietošanu; par nepārtrauktu drošu satiksmi pa

ceļu, laikus novēršot visus bojājumu cēloņus.
Tiem jāseko, lai tiktu ievēroti noteikumi par

satiksmi uz ceļiem, kā arī noteikumi par ceļu
un to piederumu nodrošināšanu pret uguni un

plūdu briesmām. Viņiem arī jārūpējas par sa-

tiksmes ierobežošanu un norobežošanu bīsta-

mās resp. remontējamās vietās, kā arī par palī-
dzības sniegšanu nelaimes gadījumos uz satik-

smes ceļiem. Viņi savā darbā padoti tieši ra-

jona inženierim un viņu rīcībā ir visi štata un

pagaidu strādnieki viņu iecirknī.

Ceļu meistaru uzdevumos ietilpst arī pārrau-
dzīt klaušu ceļu labošanas darbus saziņā ar pa-

gastu pašvaldībām. Ar pēdējām viņiem jābūt

vienmēr ciešā kontaktā un jāstrādā rokurokā,

ievērojot pie tam arī atsevišķu lauku iedzīvo-

tāju taisnīgās prasības un sūdzības ceļu lietās.

Pret ceļu lietotājiem vispārīgi tiem jābūt vien-

mēr laipniem un izpalīdzīgiem, kas, protams,
prasa no viņiem vislielāko taktu un iecietību.

Kā redzams, pienākumu ir daudz un darbī-

bas lauks visai plašs. Tādēļ arī direkcija ceļu
meistara amatam pievērš vislielāko vērību un

pat paredz, ka nākotnē jauni techniķi netiks

pieņemti darbā pirms tie nebūs zināmu laiku

nostrādājuši par ceļu meistariem.

Jācer, ka pašreizējie ceļu meistaru kursi

dos spējīgus un apzinīgus ceļu darbiniekus,
kas godam veiks savus uzdevumus.

Gāzģenerātorudzinējuspēkrati

Zviedrijā
Kāds ceļotājs, kas pagājušajā vasarā apmek-

lējis Zviedriju, žurnāla «Motorschau» slejās at-

stāsta savus visai interesantos novērojumus
par gāzģenerātoru spēkratu izmantošanuZvied-

rijā. Pēc apcerējuma satura patiešām jāse-
cina, ka gāzģenerātori ir glābuši un uzturējuši
pie dzīvības visu Zviedrijas pa ceļiem ritošo

saimniecisko transportu.

Izceļoties karam Eiropā, Zviedrijai drīz vien

bija jāmeklē jauni enerģijas avoti, no kuriem

varētu smelties šķidrās degvielas aizvietotājus
produktus, jo politiskie apstākļi radīja neu-

trālajai Zviedrijai tādus apstākļus, ka ar nor-

mālu naftas produktu pievedumu nemaz vairs

nevarēja rēķināties — tos vienkārši aprija
karš, iekams tie vēl tālu nebija sasnieguši

Zviedrijas robežas.

Gāzģenerātoru būve Zviedrijā nav jauna

lieta; tos tur sāka konstruēt jau 1924. gadā

vispirms koka oglēm un vēlāk koka gāzes ra-

žošanai un izmantošanai iekšdedzes motoros.

Pirmajā laikā ražošana palika pētījumu un

meklējumu stadijā, un tikai 1933. gadā kons-

truktors Svendlunds varēja tos sākt ražot ne-

lielām sērijām.

Prese jauno konstrukciju sāka pienācīgi
reklāmēt, un drīz radās fabrikanti, kas reklā-

mas ziņā jau lietoja tīri «amerikāniskas» me-

todes. Tas mērķi arī sasniedza: īsajā laikā tie

pārdeva vairākus simtus kā Zviedrijā, tā arī

ārzemēs ražotus ģeneratorus. Tika sarīkotas

sanāksmes, kurās dzīvi diskutēja par ģenera-
toru noderību, jo visi ticēja, ka tiem ir milzu

nākotne. Tomēr radās arī balsis, kas norādīja
uz ģenerātoru iebūvēs ēnas pusi: ģenerātoru
pašsvaru, kas samazina derīgās kravas svaru,

zināmiem trūkumiem gāzes tīrītājos — filtros,
kas paātrina motora nolietošanos, un beidzot

arī vēl uz to, ka ietaupījums, kas panākams ar

gāzģenerātoru izbūvi, nesasniedz vis gluži 75%

no ekspluatācijas kopizdevumiem, kā tas bija
iepriekš izreklāmēts.

Kad nu arī praksē šīs ēnas puses automo-

biļu īpašniekiem kļuva jūtamas, sākās kustība

pretējā virzienā — daudzi atkal nomontēja sa-

vus ģeneratorus, un ar jaunu ģenerātoru pār-
došanu veicās tik vāji, ka viena firma pat iz-

Pie šāda ģenerātora novietojuma gāzes dzesētājs izvei-

dots cauruļu veidā un kofeŗu telpa paliek lietošanā

Ka maza piekabe izveidots gāzģenerātors. Darbības

radijs 250 — 300 km Neskatoties uz dažām priekšrocī-
bām (vāģim nav jāpārbūvē virsbūve, liels darbības

radijs u. c), šādu atrisinājumu tagad maz lieto, jo ie-

kārtai ir arī vairāki trūkumi (nedroša braukšana sli-
denā ceļā, neērta novietošana garāžā u. c.)

10



beidza savu eksistenci.

Bet Svedlunds turpināja

gāzģeneratorus konstruēt,

pārorientējoties tikai uz

stacionārajiem motoriem.

Kaut veikals nebija spī-

došs, tomērradās vēl viens

konstruktors Grahams, kas

nodibināja jaunu firmu,

un tā nu, cītīgi strādājot
ģenerātoru techniskajā uz-

labošanā, abi šie inženieri-

konstruktori turpināja sa-

vu darbu tālāk, un, taga-

dējam karam sākoties,
abus ģenerātoru tipus
«Svedlund» un «Storebro»

varēja jau uzskatīt no

techniskā viedokļa par
ļoti labi izveidotiem.

Kad benzīna trūkums

kļuva jūtami manāms,

Zviedrijas labākās auto-

mobiļu firmas steidzās ie-

gūt Svedlunda gāzģenerā-
toru būvei. Tāpat arī Storebro ģenerātorus
sāka izgatavot vairākās vietās, Arī Somijā abi

šie tipi guva piekrišanu un «General Motors»

tur ierīkoja to pagatavošanai pat īpašu fabriku.

Starplaikā Zviedrijas lielākā automobiļu

firma «Volvo», Geteborgā, bija uzsākusi mē-

ģinājumus ar kādu franču gāzģenerātoru, bet

vēlāk pārgāja uz gāzģenerātoru automobiļu sē-

riju izlaidumu, tā kā īsajā laikā tā producēja
vairāk, nekā visi pārējie konstruktori kopā.

Gāzģenerātoru konstruktoru ziedu laiki šķita

pienākuši, un īsajā laikā tirgus bija pārpludi-
nāts ar visdažādāko konstrukciju tipiem1, no

kuriem daži, steigā pagatavoti, bija diezgan

primitīvi. Šā apstākļa dēļ zviedru valdība ju-
tās spiesta iejaukties un radīt pārraudzības

iestādi, kās nodarbotos ar jaunu gāzģenerātoru

tipu pārbaudi un pielaišanu pārdošanai. At-

ļauts tomēr bija pārdot arī nepārbaudītus gāz-
ģeneratorus, bet uz tādiem bija jābūt uzrak-

stiem, ka tie nav no attiecīgā pārbaudes biroja

pielaisti. Tomēr arī tādus pārdeva tūkstošiem.

Kad šādi brīdinājumi nelīdzēja, un lai pasar-

gātu lietotājus no nevajadzīgiem zaudēju-
miem, publicēja Zviedrijas presē brīdinošus

apcerējumus. Pārbaudes birojs sāka arī dažus

tipus pavisam noliegt; un tā nu pamazām tir-

gus no mazvērtīgiem gāzģeneratoriem tika iz-

tīrīts. Pašreiz Zviedrijā ir sastopami ne mazāk

kā 335 dažādi no Pārbaudes biroja pielaisti ģe-
nerātoru tipi, un ģenerātorus būvē tur apmē-
ram 120 fabrikās, kas arī pašreiz vēl izlaiž apm.

70 dažādus tipus. No Pārbaudes biroja neatzīto

ģenerātoru īpašniekiem ir visādas grūtības —

šādus ģenerātorus neap-
drošina un ar tiem apgā-
dātos automobiļus ir aiz-

liegts novietot garāžās.
Sākumā visi ģenerātori

strādāja ar koka ogli, bet

drīz vien tās cena pieauga
trīs- un četrkārtīgi. Tā

dabiski radās vajadzība
pēc lētāka materiāla gāz-
ģeneratoriem. Kāda ne-

liela firma importēja vācu

«Imbert» malkas gāzģene-
rātoru, ko tā varēja pār-
dot labās konstrukcijas
dēļ jau drīz vien lielā vai-

rumā. Piekrišana šim ti-

pam bija liela. Tā nu it

dabiski arī citas firmas ie-

guva «Imbert» licenci, bet

citas atkal ar dažiem «pār-

labojumiem» to būvēja uz

savu roku. Zviedru val-

dība, vēlēdamies veicināt

malkas gāzģenerātoru iz-

Viens no labākiem paraugiem, kā glītuma ziņā atrisināts gāzģenerātora novietošanas
jautājums. Pats gāzģenerātors un tīrītāji novietoti kofeŗa telpā

Lai nesamazinātu kravas telpu, tad izveidota iekārta, kur ģenerātors ar visiem

piederumiem novietots dzesētājam priekšā. Attēls rāda iekārtu, kuŗa sevišķi sma-

gājam vāģim piešķiŗ arī zināmu glītumu

11



plātīšanos, nodibināja ar valsts kases atbalstu

lielu sabiedrību, kas uzreiz pasūtīja vairākus

tūkstošus darbā pārbaudītus gāzģeneratorus.
Sākot ar 1941. g. sākumu, Zviedrijā ražo gan-
drīz vienādā daudzumākā koka ogles, tā mal-

kas gāzģenerātorus, lai gan darbā esošie koka

ogles ģenerātori vēl ir pārsvarā, jo no sākuma

tos vien gandrīz ražoja.
Pašlaik zviedrus, ar pilnām tiesībām var

teikt, gāzģenerātors paglābis no neaprakstā-
mām satiksmes un transporta grūtībām, kādas

tiem citādi būtu radījis benzīna trūkums viņu
apm. 150000 spēkratiem. Bez šaubām, nevisai

skaisti izskatās visas tās vieglās mašīnas, kas

skrien pa ielām katra ar savu gāzes «kublu»,

kurš, kā attēlos redzams, vai nu cieši piebūvēts
klāt, vai uz maza ritenīša ripo aiz mašīnas līdzi.

Tāpat spēkratu īpašniekiem rodas papildu iz-

devumi ar pārbūvi un brīžiem grūtības rodas

no neparastās apkalpes paņēmieniem, bet tas

tomēr nav izšķīrējs. Svarīga ir dotā iespēja
atkal sēsties pie stūres un braukt; galu galā
neglītās piebūves taču atrodas braucējam aiz

muguras, viņam tās neduras acīs. Bez tam at-

risināts ir eksistences jautājums visiem tiem,
kas ar savu spēkratu pelna sev iztiku.

Tomēr jāpiezīmē, ka jau tagad it bieži re-

dzamas konstrukcijas, kur ģenerators tik veikli

iebūvēts pakaļējā bagāžas nodalījumā, ka tas

tikpat kā nemaz netraucē un nebojā mums pa-
rasto automobiļa kopskatu. It sevišķi tas sa-

kāms par lieliem vāģiem. Tur ģenerātora pir-
cējs jau var būt diezgan izvēlīgs un starp eso-

šām konstrukcijām izvēlēties tādu tipu, kas

visvairāk atbilst viņa gaumei, vāģim un ma-

kam. Ja gāzģenerātoru attīstība vēl kādu laiku

pieturēsies un netiks pārtraukta ar lielāku ben-

zīna daudzuma pievedumu, tad gāzģenerātoru
izveidošana pavirzīsies tik tālu, ka tā priekš-
rocība — ekspluatācijas ekonomija — arī pēc
kara pamudinās daudzus gāzģenerātoru īpaš-

niekus tos atstāt savos vāģos. Tāda zeme kā

Zviedrija, kur ģeneratora degvielas — kokma-

teriālu ir papilnam, arī no tautsaimniecības

viedokļa šai attīstībai ir visas priekšrocības.
Teiktais neapšaubāmi attiecas arī uz visām ci-

tām zemēm, kur koku pietiekami un šķidrās

degvielas cenai ir izšķīrēja loma.

Tā kā jārēķinās ar 30°/o jaudas samazināša-

nos, braucot ar gāzģenerātoru benzīna vietā,

tad, protams, lielajos trīs līdz četrlitru vāģos
jaudas rezerve arvienu vēl paliek pietiekama,
lai viegli attīstītu 100 km ātrumu un arī pietie-
kami strauji varētu paātrināt vāģa gaitu. Vēl

tikai jāatrisina garo un stāvo ceļa kāpumu

pārvarēšanas problēma — tur vēl lieta klibo.

Turpretim zīmējoties uz gāzģenerātoru pielā-

gošanu mazajiem vāģiem, kas arī no sākuma

bija grūta problēma, tad tur pēc ilgstošiem pētī-

jumiem un mēģinājumiem arī jau zināms kons-

truktīvs atrisinājums ir atrasts, bet tas skais-

tuma ziņā vēl daudz kā liek vēlēties. Taču jā-
domā, arī šim šķērslim ar laiku tiks pāri.

Līdz šim Zviedrijā darbā iekļauti 110 000

ogles un malkas gāzģeneratori, no kuriem apm.

55 000 iebūvēti traktoros, stacionāros motoros,

zvejas laivu motoros v. t. t. 65000 ģenerātoru
iebūvēti spēkratos, pie kam pagājušā gada jū-
lija beigās gāzģenerātoru vieglo automobiļu ir

bijis 24 000, smago 36 000 un autobusu apm.
3500. Pēdējie ļoti bieži savu gāzģenerātoru
velk aiz sevis nelielā divriteņu piekabē. Koka

ogles un malkas koppatēriņš gadā sasniedz

54 milj. hektolitru, kas atbilst 10% no Zvied-

rijas mežu dabiskā pieauguma. Šo malku un

ogli pārdod apmēram 1200 pa visu zemi iz-

kaisītās pārdotavās vai cietās degvielas «tank-

vietās».

Tik tālu par koka ogles un malkas gāzģene-
ratoriem. Bet šie divi degvielu veidi vēl neat-

risina visu gāzģenerātoru problēmu. Ideālais

gāzģenerators būtu tāds, kas kurināms ar vi-

siem augsnes veidiem gāzes ražošanai. Arī šīs

problēmas atrisināšanā tiek strādāts. Inženieris

Partheen's izveidojis kādu gāzģenerātora kons-

trukciju, kurā kā kurināmo materiālu var lie-

tot nevien sagatavotus koka klucīšus, bet arī

nelielus zarus un pat egļu un priežu skujas, pie
kam šis ģenerātors sadedzina darvu tik pama-

tīgi, ka no tās nekas neiekļūst gāzes tīrītājos
— filtros. Šis tips gan vēl nav laists pārdošanā,
bet tas tomēr norāda, uz cik veselīga attīstības

ceļa pašreiz gāzģenerātoru izveidošana atrodas

Zviedrijā. Inž. P. R.

12

Rūpniecības direkcijas

valstsrūpniec. uzņēmumu pārvaldes

CELTNIECĪBAS nozare

Rīgā, Herm. Goring'a (Valdemāra) ielā 23

Tālr. 33253, 33716, 25647, 24415, 33104

izved dažādus būv- un remontdarbus caur saviem

būvkantoriem Rīgā:

1. Viktora Hehn'a ielā 21
.....

95042

2. Kr. Barona ielā 46/48 31431

3. Ādolfa Hitlera ielā 4/6
. . . . . .

30184

4. Wolter v. Plettenberg'a gatvē 63
. .

24178

5. Vācu ordeņa gatvē 18
..... .

25148

6. Alfred'a Rosenberga gatvē 17
. . .

32212

7. Ernst'a v. Bergmann,a ielā 4
.

. . .
25062

8. Artilērijas ielā 68
.

92923

9. Herm. Goring'a ielā 25
. . . . . .

26609

10. Ādolfa Hitlera ielā 4/6 22200

16. Herm. Goring'a ielā 23-2
. . . . .

20584

20. Herm. Goring'a ielā 23-9 31241

21. Ernst'a v. Bergmann'a ielā 4
.

.'
. .

23436

Ar darba piedāvājumiem lūdzam griezties pie

augstāk minētiem būvkantoriem.

Dīzeļmotoru spēkratu vadītāju kursi

Satiksmes inspekcija š. g. februāra mēn. sarīkos

Rīgā-1 mēnesi ilgus dīzeļmotoru spēkratu vadītāju kur-

sus, kuros mācības notiks vakaros. Kursos uzņems tikai

tās personas, kam jau ir agrāk izdotas šoferu apliecības,
Pieteikumus uz šiem kursiem pieņem Satiksmes inspek-
cijā. Cari Schirren (Lāčplēša) ielā 1, ist. 43. Kursu

maksa RM 30,—. Vietu skaits kursos aprobežots. Kursu

sākumu izsludinās laikrakstā «Tēvija».

Latv. ceļu direkcijas 5. rajonam vajadzīgi: viens

KANCELEJAS lERĒDNIS, vēlams ar vidusskolas

izglītību, un 2) lERĒDNIS— vācu valodas pratējs.
Tuvākas ziņas 5. rajona kancelejā, Daugavpilī, 18. novembra

iela 68, parastā darba laikā.



Pētījumspar
Rīgasregulārosatiksmi

Būvinženieris P. Vītoliņš

Pilsētās satiksme ir nepieciešama dzīves ēr-

tība. Ātrais dzīves ritms prasa labi organizētu

rēgulāro satiksmi, kas savukārt veicina pilsētu

uzplaukšanu un augšanu. Pilsētai pieaugot, vē-

lams atslogot tās centru no pārāk biezas ap-

dzīvotības. To panāk, veicinot ģimeņu mājiņu
būvniecību pilsētas nomalēs un dodot nomaļu

iedzīvotājiem ērtu satiksmi ar pilsētas centru.

Tā rodas lielas kustības straumes no nomalēm

uz centru un atpakaļ.

Rēgulārās satiksmes organizēšanā jāsasto-

pas: pirmkārt ar vienmēr pieaugošo pārvadā-
jamo pasažieru skaitu, kādam nolūkam vaja-

dzīgs lielāks rēgulāro satiksmes līdzekļu skaits,

un otrkārt ar ielu tīkla izveidojumu un biezi

apdzīvoto rajonu novietojumu pilsētas territo-

rijā, piem., Rīgā biezi apdzīvotie rajoni, atskai-

tot pilsētas centru, sadalīti pudurveidīgi pa
visu pilsētas territoriju, bet Daugava savukārt

sadala visu pilsētu divās lielās daļās.

Pētījums par Rīgas rēgulāro satiksmi pama-

tots uz statistikas materiāliem. Tālāk aprak-
stīts, ka, izmantojot statistikas materiālus,

iespējams aprēķināt nākotnē (pieņemts 1950.

gads) sagaidāmo pasažieru un viņu pārvadāša-
nai vajadzīgo satiksmes līdzekļu skaitu.

Minētā uzdevuma veikšanai vispirms no-

skaidrosim iedzīvotāju skaitu. Pēc statistikas

datiem: 1925. gadā Rīgā 340 000, bet 1935. gadā
385000 iedzīvotāju. ledzīvotāju daudzums vē-

lākos gados atrasts pēc vispār pazīstamām
renšu renšu formulām, tā 1939. gadā Rīgā sa-

gaidāmi 400 000, bet 1950. gadā 450000 iedzī-

votāju. Pēc 1935. g. skaitīšanas datiem no vi-

siem Rīgas iedzīvotājiem, t. i. no 385 000, pil-
sētas centra pusē dzīvoja 297 400, bet Pārdau-

gavā 87 600. Pieņemot, ka, iedzīvotāju skaitam

pieaugot, viņi novietosies pilsētā proporcionāli
minētam iedzīvotāju skaitam, pilsētas centra

un Pārdaugavas pusē, gūstam: 1939. gadā pil-
sētas centra pusē 308 700, bet Pārdaugavā
91 300 iedzīvotāju. 1950. gadā turpretim sagai-
dāms pilsētas centra pusē 347 200, bet Pārdau-

gavā 102 800 iedzīvotāju.

Tālāk iepazīsimies ar dažādos satiksmes lī-

dzekļos pārvadāto pasažieru skaitu 1939. gadā:

ielu dzelzceļos pārvadāti 44 338 065 pasažieri

autobusos
~

26 621 321 „

tvaikonīšos
„

566 611
„

valsts dzelzceļos „ apm. 300 000
„

1939. gadā pārvadāti kopā 71 825 997 pasažieri

Kā no statistikas redzams, tad galveno

transporta darbu veic ielu dzelzceļi ar 61,7%

un autobusi ar 37,1%, bet tvaikonīši pārvadā-

juši 0,8% un valsts dzelzceļi apm. 0,4%. Tas

norāda uz to, ka Rīgas rēgulāro satiksmi rak-

sturo tikai ielu dzelzceļi un autobusi, bet tvai-

konīšiem un valsts dzelzceļiem ir ļoti maza

loma, tādēļ turpmāk tos neievērošu.

Ļoti svarīgi ir zināt, cik liels pasažieru
skaits ir pilsētas centra pusē un cik Pārdau-

gavā. Še iziesim no 1939. g. statistikas mate-

riāliem par ielu dzelzceļu vagonos un autobu-

sos pārvadāto pasažieru skaitu pa atsevišķām
ielu dzelzceļu un autobusu līnijām. Pēc šiem

statistikas materiāliem pilsētas centra pusē
pārvadāti 49 140000, bet Pārdaugavā 21800000

pasažieru.

No mums zināmā iedzīvotāju un pārva-
dāto pasažieru skaita var atrast, cik braucienu

gadā ir uz vienu iedzīvotāju, piem., 1939. gadā,
vidēji rēķinot, uz vienu iedzīvotāju gadā ir

178 braucieni. Ja turpretim rēķina atsevišķi
pilsētas centra pusē un Pārdaugavā, tad pilsē-
tas centra pusē iznāk 159 braucieni resp. 0,9 no

vidējā pārvadāto pasažieru skaita, bet Pārdau-

gavā 241 brauciens uz vienu iedzīvotāju gadā,
kas pārsniedz vidējo 1,35 reizes. Tā kā brau-

cienu skaits uz vienu iedzīvotāju gadā pieaug
līdz ar iedzīvotāju skaita pieaugšanu pilsētās,
tad no attiecīgās līknes var atrast vidējo pār-
vadājamo pasažieru skaitu uz vienu iedzīvo-

tāju 1950. gadā, tas kā rasējumā redzams,
ir 190.

Piemērojot agrāk atrastos koeficientus, gūs-
tam 1950. gadā pilsētas centra pusē 171, bet

Pārdaugavā 257 braucienus uz vienu iedzīvo-

tāju gadā. Zinot sagaidāmo iedzīvotāju skaitu,
kā arī braucienu skaitu uz vienu iedzīvotāju
gadā, aprēķinām pasažieru skaitu 1950. gadā,
gūstot pilsētas centra pusē 59300 000, bet Pār-

daugava 26 500000 pasažieru.

(Turpinājums sekos.)

Braucienuskaitapieaugumalīkne

atkarībānoiedzīvotājudaudzuma.

13



Velosipēdsun

velosatiksme
VELOSIPEDU BRAUKŠANAS NUMURI

UN APLIECĪBAS

V. Luturs

1942. gadā velosipēdistiem tiks izsniegti no finiera

pagatavoti velosipēdu braukšanas numuri, pie kam nu-

muru cipari būs melni, bet numuru fons un braukšanas

apliecības atsevišķiem apgabaliem būs sekojošā krasa:

Rīgas pilsētai un Rīgas apgabalam (Rīgas un Ma-

donas apriņķiem) — baltā,

Jelgavas apgabalam (Tukuma, Jelgavas, Bauskas,

Jēkabpils un Ilūkstes apriņķiem) — ķieģeļu sarkana,

Liepājas apgabalam (Liepājas, Aizputes, Kuldīgas,

Ventspils un Talsu apriņķiem) — dzeltenā,

Valmieras apgabalam (Cēsu, Valmieras un Valkas

apriņķiem) — gaiši zilā,

Daugavpils apgabalam (Daugavpils, Rēzeknes, Lu-

dzas un Abrenes apriņķiem) — gaiši zaļā.
Uz numuriem nebūs iniciāļu un gada skaitļa, sakara ar

ko numuru plāksnes būs daudz mazākas un ērtākas par

1941. g. plāksnēm. Numuri Rīgai no I—2oo1—200 vēl izgata-
voti no skārda un nedaudz lielāki par finiera numuriem.

Numuri piestiprināmi pie bagāžas turētāja, bet ja
tāda nav, tad pie pakaļējās dakšas starp sedliem un

pakaļējo riteni. Osiņas numuriem nostādītas tā, lai nu-

muru varētu piestiprināt pie bagāžas turētāja. Piestip-
rinot numuru pie pakaļējās dakšas, osiņas iepriekš uz-

manīgi jāpagriež par 90°.

Apliecības braukšanai ar velosipēdu un braukšanas

numuri tiek izsniegti nevis braukšanai ar velosipēdiem

vispār, bet gan braukšanai tikai ar noteiktu velosipēdu,
kas reģistrēts, izņemot apliecību. Tādēļ velosipēdistiem

jāiegaumē, ka viņi doto apliecību var lietot vienīgi
braukšanai ar to velosipēdu, kura firma un rāmja nu-

murs minēti apliecībā, un ka braukšanas numuru nevar

pielikt citam velosipēdam. Tiklīdz braucējs maina doto

velosipēdu pret citu, ar citu firmu un citu rāmja nu-

muru, tūliņ jāizņem jauna apliecība uz šo velosipēdu.
1941. g. velosipēdu braukšanas numuri būs jāap-

maina pret 1942. gada braukšanas numuriem sekojošos

termiņos: Rīgā:
1941. g. brauks, num. ar

Nr. Nr. I—lo 000 — līdz 1942. g. 1./lIĪ,
Nr. Nr. 10 001—20 000 — līdz 1942. g. 1./IV,
Nr. Nr. 20 001—30 000

—
līdz 1942. g. 1./V,

Nr. Nr. 30 001 un augstāk — līdz 1942. g. UVI.

Provincē
— visi braukšanas numuri — līdz 1942. g.

1. jūnijam.
Par to, kādi numuri un tieši kādās dienās jāapmaina,

tiks doti sīkāki norādījumi: attiecībā uz Rīgu — presē
resp. šinī žurnālā publicētos paziņojumos, bet attiecībā
uz provinci — vietējo satiksmes inspektoru un pašval-
dības iestāžu rīkojumos.

JAUNS VEIDOJUMS VELOSIPEDU

KONSTRUKCIJĀ

A. Gudermanis

r Velosipēds, kā individuālas satiksmes līdzeklis,

iekarojis tik plašas masas un ir visiem tik pierasts, ka

bieži pat tā lietotājs 'maz vērības veltī pēdējā technis-

kam izveidojumam, tas jau ir kļuvis ikdienišķs un —

«visi viņi vienādi».

Pavirši ņemot, var likties, ka velosipēds savā tech-

niskā izveidojumā jau ir sasniedzis augstāko robežu, ka

nav vairs ko papildināt. Tā tomēr nedomā konstruktori.

Tie, tāpat kā mūsdienu technikas citos virzienos, arī

velosipēdu izveidošanā meklē ceļus un līdzekļus, lai šo

jau tā ērto un patīkamo satiksmes līdzekli padarītu lie-

tošanai vēl patīkamāku. Katrs velosipēdists sapratīs,

cik patīkams būtu velosipēds, ar kuru braucot, kaut vai

pa apaļo akmeņu bruģi, nebūtu jāizjūt nepatīkamā kra-

tīšana, nezustu gaitas vieglums un vadīšanas stabilitāte.

Pēdējos gados tad nu Lielvācijā ir sākti pagatavot
un laizti tirgū velosipēdi, kas šādas īpašības uzrāda.

Tie ir velosipēdi, kas izgatavoti ar firmas «Phānomen»

speciāli izveidotu atsperīgu resp. šūpojošos pakaļējo
riteni.

To panāk izveidojot pedāļu ass apskāvu palielinā-
tas, divdaļīgas kārbas veidā. Viena kārbas puse ir kopā
ar velosipēda galveno rāmi, bet otra puse ar pakaļējā
riteņa turētāju dakšu. Starp abām kārbas pusēm, pie-
kniedēta pie tām, ievietota presēta, bet tomēr vajadzī-
gās robežās elastīga gumija. Izveidojums kļūs sapro-

tams pēc zīm. 1.

a) — kārba pie rāmja; b) — kārba pie pakaļējā riteņa dakšas; c) — pre-
sētā gumija; d) gumijas piekniedējums pie rāmja kārbas; c) —* gumijas
piekniedējums pie dakšas kārbas; f) — lodīšu gultnis; g) — pedāļu un

ķēdes zobrata ass.

Kā zīmējumos redzams, pakaļējā riteņa dakša izvei-

dota dubulta, t. i. no četrām caurulēm. Ar to panākta
lielāka izturība, un ritenis pasargāts no ļodzīšanās uz

sāniem. Ja nu brauc pa ceļa nelīdzenumiem, pakaļējais
ritenis tiek sists uz augšu un ceļ līdzi dakšas pakaļējo
galu, priekšējais gals ar kārbu tiek griezts cēluma vir-

zienā. Tā kā kārba piekniedēta gumijai un tās pretējā
puse rāmja kārbai, tad gumija vērpes veidā tiek

iestiepta, bet rāmis paliek iepriekšēja stāvoklī. Tikko

ritenis ir pārgājis izcilnim pāri, gumija atkal atvelk

dakšu ar riteni atpakaļ un rāmja stāvoklis atkal neiz-

mainās. Visus atsitumus pret ceļa nelīdzenumiem tādā
veidā uzņem jeb amortizē gumija starp kārbas pusēm
un braucējs kratīšanu nejūt.

14



Gumijas elastība ir tā piemērota, ka tā spēj uzņemt

arī diezgan lielu izciļņu atsitumus, vadītājām tos neiz-

jūtot, un, kā zīm. 2. redzams, arī riteņa stāvoklis to atļauj.

Braucienā, pie visiem atkarībā no ceļa radušamies

pakaļējā riteņa stāvokļiem, vilcējas ķēdes
>
stingrība pa-

liek vienāda un nemainīgs paliek arī atstatums no liela

zobrata uz mazo pie brīvrumbas, kas ļauļ velosipēdam

paturēt vienādu gaitas vieglumu.
lekārta ir vienkārša, izturīga un neprasa nekādu

speciālu kopšanu.

Zīm. 2.

VELOSIPEDA KOPŠANA UN GLABĀŠANA
V. Luturs

Velosipēda pienācīgai kopšanai bieži netiek veltīta

vajadzīgā uzmanība. Sakarā ar to cieš kā pats velosi-

pēds, tā arī braucējs, jo slikti uzturēta velosipēda lietoša-

nas mūžš saīsinās, tas ir «smags» un prasa lieku braucēja

fizisko spēku piepūli. Labi kopts velosipēds, turpretim, ir

«viegls», glīts izskatā un tā lietošanas mūžs ilgstošāks.
Lai velosipēdu pienācīgi koptu un uzturētu brauk-

šanas kārtībā, velosipēdistam zināmā mērā Jābūt mē-

chaniķim. Ar to., protams, nav teikts, ka; velosipēdistam

jābūt spējīgam izdarīt arī sava velosipēda lielākus re-

montus, tas viņam nekādā gadījumā nav jādara, bet

viņam gan ir jāpazīst velosipēds, tā atsevišķas daļas, to

izjaukšana un salikšana, lai varētu pienācīgi tīrīt velo-

sipēdu, lai vajadzības gadījumā varētu noteikt un no-

vērst varbūtējos velosipēda bojājumus brauciena laikā,

kad nav tuvumā mēchaniskās darbnīcas vai speciālista.
Visos gadījumos, kur nākas velosipēda atsevišķās

daļas izjaukt un salikt, tas jāizdara ļoti rūpīgi un uz-

manīgi, jo, pielaižot neuzmanību vai nepareizību, radī-

sies velosipēda bojājumi, kuru izlabošana, var dārgi
maksāt. It īpaši jāuzmanās, izjaucot un saliekot pa-

minu gultni. Tāpat komplicēta ir brīvrumbas izjauk-
šana un salikšana. Tādēļ, ja velosipēdistam nav pārlie-
cības par velosipēda daļu izjaukšanas un salikšanas

labu izdošanos, labāk nodot šā darba izpildīšanu mē-

chaniskai darbnīcai.

Velosipēda atsevišķo daļu kopšana

Velosipēda ārpuses tīrīšana. Lai velosipēds izskatī-

tos glīts, tā ārpuse arvienu jānotīra no putekļiem un

dubļiem. Visas emaljētās daļas,slaukāmas ar vilnas lu-

patu, bet niķelētās notīrāmas ar parastiem metallu tīrīs

šanas līdzekļiem. Pēc brauciena nokrišņu laikā mr

aukstumā velosipēds jānoslauka sauss, bet niķelētas

daļas pēc tam jāpārvelk ar eļļainu lupatu.^
Velosipēda eļļošana. Lietošanas laika priekšrumba,

pakaļrumba resp. brīvrumba tin paminu gultnis laiku

pa laikam jāeļļo ar mašīnu eļļu. To izdara ar _eļļotājiem.
Par eļļošanu arvienu jāpadomā, dodoties garākos brau-

cienos. Jāraugās, lai nenotiktu pāreļļošanaun eļļa nesāktu

tecēt ārā no gultņiem. Ar_to tiek patērēts nevajadzīgi

daudz eļļas, liekā eļļa nokļūst uz riepām un tās bojā.

Gultņi. Neatkarīgi no eļļošanas vismaz 1 reizi _gadā
pamatīgi'jāiztīra velosipēds un tā gultņi. Šim nolūkam

jāizjauc rumbas, paminas gultnis, pedāļi un priekšdakša

ar stūri. Visās minētās daļās ir. gultņi ar konusiem un

tēraudam lodītēm. Pēdējās samazina berzi_un atvieglina

atsevišķo velosipēda daļu kustības. Lodītēm gultņos jā-

būt pilnā skaitā un neboļātam. Visas gultņu daļas_ pec

izjaukšanas jānomazgā tīrā petroleja vai benzīna un

viegli jānosmērē ar eļļu vai vazelīnu. Arī lodīšu gult-

ņos (šķīvīšos) var iesmērēt nedaudz vazelīna.
_

Pie _sa-

likšanas, pievelkot priekšdakšas konusus, tie jānostāda

tā, lai priekšdakša varētu viegli griezties un lai ta ne-

klabētu gultņos. Tas pats jāievēro, regulējot asu ritē-

šanu un pedāļu griešanos ap savu asi.

Ķēde. Ļoti svarīga ir ķēdes pareiza kopšana, jo no tā

lielā mērā ir atkarīgs velosipēda viegls gājiens. Pirmām

kārtām ķēdei jābūt pareizi nostieptai, jo, nostiepjot ķēdi

par stingru, bojāsies pati ķēde, bet nostiepjotto par vāju
— bojāsies zobrati. Pareizu ķēdes nostiepšanu praktiski

var pārbaudīt ar roku, izliecot uz augšu ķēdes apakšējo

daļu, kurai tad ieliekuma vietā jāpadodas par I—2 cm.

Ķēdi tīrot, un ietaukojot, jārīkojāS sekojoši: pēc

ķēdes savienošanas posma atskrūvēšanas" un izņemšanas

noņem ķēdi un ieliek to uz 24 stundām traukā ar pet-

roleju vai benzīnu. Grozot vai kratot trauku, izskalo

no ķēdes visus netīrumus, pēc tam noslauka ķēdi linu

audekla lupatā. Šeit jāraugās, lai katrs ķēdes loceklītis

būtu atbrīvots no netīrumiem un putekļiem. Kad ķēde

pilnīgi notīrīta, ņem vazelīnu, ievieto to traukā un sa-

karsē uz lēnas uguns. Kad vazelīns kļuvis šķidrs, ieliek

tanī ķēdi tā, lai šķidrais vazelīns apņemtu katru ķēdes
loceklīti. To vislabāk panāk, kustinot ķēdi masā uz

priekšu un atpakaļ. Kad ķēde pietiekoši ietaukota, ļauj
vazelīnam atdzist, pēc tam ņem ķēdi ārā un rūpīginorīvē

to flaneļa lupatā, kamēr ķēdes sāni un loceklīšu berzes

virsmas kļūst sausas. Vazelīna,kas vēl paliek ķēdes locek-

līšu savienojumos un spraugās, pietiks ilgākam laikam,

lai ķēde, ja vien tā pareizi uzvilkta, bez trokšņa un viegli
slīdētu pāri zobratiem, kas ir viens no priekšnoteikumiem
arī paša velosipēda vieglai gaitai. Minētais jāatkārto, tik-
līdz ķēde braucot sāk čīkstēt. Vazelīna vietā var lietot

arī aitu taukus. Kā vazelīnam, tā taukiem jābūt tīriem.

Riteņi laiku pa laikam jāpārbauda, tos pārcentrējot,
ko izdara ar spieķu rēgulēšanu (spieķu pievilkšanu).
Lai, sakarā ar nepareizi centrētiem riteņiem, braucot ne-

rastos «kliņģeri», labāk šo darbu uzticēt speciālistam.
Bez tam arvienu jāraugās, lai riteņos būtu visi spieķi,
izlauztos nekavējoties atjaunojot.

Riepas un kameras. Braucot riepām jābūtar pareizo

gaisa spiedienu. Pretējā gadījumā notiek caursišana,

pie kuras riteņa aploka mala var pārsist kameru. Tāpat
kameru var bojāt starp riepu un kameru iekļuvušie
smilšu graudiņi. - Tādēļ laiku pa laikam jānoņem riepas
un kameras, jāizslauka iebirušie netīrumi un starp riepu
un kameru jāiekaisa nedaudz talka.

Kameras labošanai jālieto speciāla gumijas plāksne,
bet ne vecas kameras gabali. Bojātā kameras dala rū-

pīgi jāsagatavo izlabošanai. Šim nolūkam bojātās ka-

meras dala stingri jāuzvelk uz kreisās rokas un labo-

jamā vieta jānotīra ar šmirģeļpapīru. Tad jāuzlīmē

ielāps. Pirkstus notīrītai vietai likt klāt nedrīkst.
Kas attiecas uz riepu labošanu, tad jāaizrāda, ka

ārējie riepas bojājumi izlabojami vienīgi ar karstas vul-

kanizācijas palīdzību. Ja riepas bojājums noticis ceļā,
tad riepas iekšpusē uzlīmējams gabals riepu audekla,
lai ar tādā veidā provizoriski salabotu riepu varētu no-

kļūt līdz mājām vai līdz tuvākai darbnīcai.

Sedli. Visjūtīgākā sedlu daļa ir sedlu āda, kas jā-
sarga no mitruma un laiku pa laikam jāuzstiepj ar ādas

pievelkamās skrūves palīdzību, lai sedlu āda nezaudētu

savu formu un nebojātos. Pārāk augstu vai pārāk zemu

nostādīti sedli bojā velosipēda izskatu. Tādēļ, iegādā-
joties velosipēdu, jāraugās, lai tā augstums būtu piemē-
rots lietotāja augumam.

Rāmis ir velosipēda skelets. Tam jābūt pietiekami
izturīgam pret triecieniem. Lai izvairītos ne nelaimes

gadījumiem, kuru cēlonis varētu būt rāmja vai priekš-
dakšas apslēpts ielūzums, rāmis arī laiku pa laikam
jānodod speciālista pārbaudei.

Velosipēda uzglabāšana
Velosipēda uzglabāšana iekārtojama atkarībā no

rīcībā esošām telpām, kurām jābūt sausām un tumšām.

Praktiski ir velosipēdu pakārt pie sienas, galvas aug-
stumā, uz divām 25—30 cm garām koka tapām. Jārau-

gās, lai velosipēda emaljētās daļas nesaskartos ar dzelzi
vai citu metallu un tādā kārtā netiktu saskrāpētas, kā

ari lai velosipēds ilgāku laiku nestāvētu uz riepām, jo,
gaisam izplūstot, riepas. tiek ielauzītas un paliek traus-

las. Ziemas laikā, kad velosipēdu nelieto, niķelētās da-

ļas der pārklāt ar plānu vazelīna kārtu. Riepas jāpa-
sargā nevien no saules, bet vispārīgi no gaismas ietek-
mes. Tas jāglabā sausā vietā, kuras temperatūra ne-

pārsniedz 15° Celsija. Ja. .riepas noņemtas, tad tās uz-

glabājamas ar iekšpusi, uz āru. Noņemtās kameras nevar

uzkārt uz naglām. Tās iepriekš viegli piepumpējamas
un uzkaramas uz apaļiem koka pakaramiem.

15



Satiksmes zīmes

I. Brīdinājuma zīmes

11. Rīkojumu un aizliegumu zīmes

Zīm. 1.

Vispār bīstama vieta

Zīm. 7.

Trīskārt svītrotais stabs pirms
neapsargātas dzelzceļa pār-
brauktuves (attālums 240 m)

Zīm. 11.

Visiem brauk-

šana noliegta

Zīm. 16.

Noliegts braukt

motocikliem
svētdienās un

svētku dienās

Zīm.2.

Ieplaka vai uzkalns

Zīm. 5.

Apsargāta dzelzceļa
pārbrauktuve

Zīm. 8.

Trīskārt svītrotais stabspirms
apsargātasdzelzceļa pārbrauk-

tuves (attālums 240 m)

Zīm. 12.

Noliegtais braukša-

nas virziens

Zīm. 17.

Velosipēdu
ceļš

Zīm. 13.

Noliegts braukt

spēkratiem

Zīm. 18.

Ierobežots sma-

gums (piem.,
līdz 5,5 t u.t.t.)

Zīm. 9.

Divkārt svītrotais stabs (160 m

pirms dzelzceļapārbrauktuves)

Zīm. 3

Līkums

Zīm. 6.

Neapsargāta dzelzceļa
pārbrauktuve

Zīm. 19.

Ierobežots pla-
tums (piem.,

līdz 2 mu.t. t.)

Zīm. 14.

Noliegts braukt

motocikliem

Zīm. 4.

Ceļu krustojums

Zīm. 10.

Stabs ar vienu svītru (80 m

pirms dzelzceļapārbrauktuves)

Zīm. 15.

Noliegts braukt

spēkratiem svēt-

dienās un svētku
dienās

Zīm 20.

Ierobežots aug-
stums (piem.,
līdz 3 m u.t.t.)

16



111. Norādījumu zīmes

Šī zīme daba ir dzeltena krāsā

Zīm. 21.

Ierobežots ātrums

(piem., līdz 30 km
stundā u.t.t.)

Zīm. 25.

Norādītais brauk-
šanas virziens:

taisni

Zīm. 31.

Taksometru stāvvieta

Zīm. 34.

Palīdzības punkts

Zīm. 28.

Vienvirziena ceļš (iela)

Zīm. 22.

Aizliegts apstāties

Zīm. 26.

Norādītais brauk-

šanas virziens:

nogriezties pa labi

Zīm. 30.

Ievērot galvenā
ceļa (ielas) priekšroku

Zīm. 32.

Stāvēšanas vieta

Zīm. 44.

Valsts ceļa
numurs

Zīm. 23.

Aizliegts stāvēt

Zīm. 27.

Norādītais brauk-

šanas virziens:
taisni vai nogriez-

ties pa labi

Zīm. 24.

Norādītais brauk-

šanas virziens:

pa labi

Zīm. 29.

Muitas punkts

Zīm. 30a.

Stāt! Ievērot galvenā
ceļa (ielas) priekšroku

Zīm. 33.

Uzmanības zīme
(skola, fabrika,

Zīm. 52.

Galvenais satiksmes

ceļš (iela)Zīm.52.
Galvenaissatiksmes

ceļš(iela)

17



Kasjāzin

motociklistam
MOTOCIKLA MATERIĀLĀ DALA

mmĒmmmmtammĒmmmĒĒĒmĒĒmīĒmmĒĒmĒĒmĒĒĒmĒmmmmĒmmĒm

Visu četru gājienu norisei vajadzīgs, kā jau
minēju, 2 kloķvārpstas apgriezieni. To pašu
var izteikt arī leņķa grādos, atceroties, ka

riņķa aploce, t. i. viens apgrieziens ir 360°. Tā

kā četriem virzuļa gājieniem vajadzīgi 2 ap-
griezieni, tad grādos tas ir 2X360=720°. Šāds

apzīmējums grādos, kā vēlāk redzēsim, dažreiz

ir lietderīgs.

Kopsavilkumā motora četru gājienu norise

attēlosies kā redzams zīm. 5.

Zīmējumā schēmatiski attēlots cilindrs, vir-

zulis, klanis un kloķvārpsta, skatoties no gala,
četri gājieni ir:

1. lesūkšanas gājiens,
2. Saspiešanas (kompresijas) gājiens,
3. Darba gājiens,
4. Izplūdes (izpūšanas) gājiens.
Par to, kā šie gājieni noris īstenībā, pilnī-

gāk un sīkāk runāsim vēlāk.

Lai šādi konstruēts motors varētu strādāt,

nepietiek tikai ar tām daļām, kuras jau pazī-
stam — cilindrs, virzulis, klanis un kloķvārp-
sta. Šīs gan ir motora pamatsastāvdaļas, bet

praktiski motora darbībai vajadzīga vēl vesela

rinda daļu un ierīču.

Vispirms, cilindrs un kloķvārpsta nevar ka-

rāties gaisā. Šīs daļas satur kopā kloķkārba
vai karters. Tas tiek izveidots kā slēgta kārba,

kurā, gultņos, griežas kloķvārpsta. Kloķkārbā
tiek ievietoti vai piestiprināti arī dažādie pa-
līgmēchanismi.

Tālāk, degvielas-gaisa maisījuma ielaišana

cilindrā un sadegušo gāžu izlaišana. To, pro-

Ņemot vērā motocikla mācības grāmatas trūkumu, mūsu žurnāla iepriekšējā numurā; sākām

iespiest rakstu par motocikla materiālo daļu, kuru turpinājām šinī un turpināsim iespiest arī turp-
mākajos numuros. ;

tams, nevar izdarīt ar roku. To izdara pa vār-

stiem, kurus darbina motors pats. Vārstus kopā
ar to darbināšanas ierīci nosauc par sadales

mēchanismu.

Bez tam paša degvielas-gaisa maisījuma
sagatavošana tiek veikta, kā jau minēts, īpašā

aparātā — karburatorā.

Degvielas-gaisa maisījuma aizdedzināšana,

pie tam pilnīgi noteiktā laikā, arī nav izda-

rāma ar sērkociņu. Pie motociklu motoriem to

izdara tikai ar elektrību, ar dzirksteli. Šim no-

lūkam kalpo elektriskā aizdedzes iekārta.

Gāzēm sadegot, cilindrā vaida augsta tem-

perātūra. Tā svārstās ap 2000°C. Kaut arī ci-

lindra sienas un virzulis šādu temperatūru ne-

sasniedz, tomēr tā ir pietiekami augsta, lai

cilindrs un sevišķi virzulis izkustu. Lai tas ne-

notiktu, cilindrs jādzesē. To izdara dzesēšanas

iekārta.

Ja visas minētās daļas un ierīces motoram

jau būtu — pat tad mūsu motora mūžs būtu

ļoti īss, tikai dažas minūtes, labākā gadījumā
dažas desmitas minūtes. Jo katram zināms, ka

pat vienkāršs mēchanisms, piem», parastu ratu

ritenis uz ass, prasa eļļošanu. Citādi berze jau
pati par sevi ir liela, tā savukārt vēl rada sil-

tumu un beidzas ar to, ka beržošās metalla

daļas ieēdas. Motorā temperātūra pati par sevi

ir augsta un motoram ir arī daudz vietu, kuras

jāeļļo, ja grib, lai motors labi strādā, virzulis

cilindrā, dažādie gultņi v. t. Visu nepiecie-
šamo daļu eļļošanai kalpo eļļošanas iekārta.

Šīs nu ir iekšdedzes motora galvenās daļas
un galvenās palīgierīces, kopsavilkumā:

1. Cilindrs,
2. Virzulis,
3. Klanis,

4. Kloķvārpsta,
5. Karters (kloķkārba),
6. Sadales mēchanisms,

7. Karburātors,
8. Aizdedzes iekārta,
9. Dzesēšanas iekārta,

, 10. Eļļošanas iekārta,
11. Sīkās palīgdaļas.
Pirms sākam runāt par katru no šīm atse-

višķam sastāvdaļām, noskaidrosim no kā atka-

rīga cilindra resp. motora jauda.
Ja dažāda lieluma cilindros degvielas-gaisa

maisījums sadeg pie vienādas temperatūras,

Zīm. 5.

18



tad tuvinoši dabūsim arī vienādus spiedienus.
Tas ir, uz katru cilindra dibena, cilindra sienu

un virzuļa laukuma katru kvadrātcentimetru

spiediens būs vienāds, piem., 30 at (t. i.

30 kg/cm2).
Resnāka cilindra virzuļa laukums būs lie-

lāks un kopspiediens (spēks, kas virzuli pār-
vieto) būs arī lielāks.

Tas ir tāpat, kā kad grūž vai stumj vezumu

vai citu smagumu viens cilvēks, piem., ar

spēku = 40 kg, vai vairāki, piem., 5 cilvēki.

Katrs no viņiem attīsta 40 kg un kopspēks, ar

kādu tie stumj vezumu, būs 5 . 40 = 200 kg.
Piemēra dēļ salīdzināsim divus virzuļus ar

dažādiem caurmēriem ā
±

un d2:
1. Cilindrs (virzulis) d

t
= 50 mm.

2. Cilindrs (virzulis) d2= 100 mm.

(Cilindra caurmēru parasti mērī un uzdod mili-

metros) .

Virzuļu laukumi (apzīmē ar F) būs:

2

1. cii. F
1

=:

T4± =
Ml_

= 19,625 cm
2

1 4 4 '

2. cii. F
2
=r4=

3''4
\

lo - 10
= 78,5 cm*

2 4 4
'

Redzam, ka divreiz lielākam virzuļa (cilin-
dra) caurmēram d atbilst četrreiz lielāks lau-

kums F. Virzuļa laukumu rēķinot, tā caurmērs

katrā ziņā jāņem centimetros un laukumu tad

dabūsim kvadrātcentimetros. Tas vajadzīgs,
lai kopspiedienu dabūtu kilogramos.

Ja abos cilindros sprādziena laikā rodas

spiediens, piem., 30 kg/cm2, tad kopspiediens
(noapaļojot virzuļu laukumus uz 20 cm 2un

80 cm
2
) būs:

1. virzulim P
t

= 20 .30 = 600 kg
2. virzulim P

2
= 80 .30 = 2400 kg.

Redzams, ka arī 4 reizes lielāks (zīm. 6).

Cilindra attīstītā jauda, kā atceramies, ir

darbs, veikts laika vienībā. Te darbu veic vir-

zulis zem spēka (gāžu spiediena) iedarbības

veikdams ceļu. Spēks te ir kopspiediens uz

virzuli un ceļš — virzuļa gājiens.

Ņemsim mūsu piemērā arī virzuļa gājienu

lielākajā cilindrā garāku. Piem.:

1. cilindrs h
t
= 50 mm.

2. cilindrs h
2
= 100 mm, ari divreiz lielāku kā pir-

majā.

Tad vienā gājienā attiecīgi veiktie darbi

būs:

1. cilindrā Dj = 600.0,05 = 30 mkg (ceļš vienmēr

metros!).
2. cilindrā D2= 2400 .0,1 =240 mkg.

Redzam, ka lielākā cilindrā virzulis vienā

gājienā veicis 8 reizes lielāku darbu. Ja abos

cilindros virzuļa gājieni notiek vienādā laikā,

t. i., ja abi motori strādā ar vienādu kloķvārp-
stas apgriezienu skaitu, tad, nerēķinot dažādos

jaudas zudumus, motors ar lielāko cilindru dos

8 reizes lielāku jaudu. Kas tie par pieminētiem
zudumiem — redzēsim turpmāk.

levērojiet, ka virzuļa laukums un gājiens
apzīmē neko citu, ka tilpumu, ko veido virzu-

lis, staigādams no augšējā maiņpunkta līdz

apakšējam vai otrādi. Šo tilpumu, no kura at-

karīga motora jauda, nosauc par cilindra gā-

jiena tilpumu (ļoti bieži arī ne visai pareizi par
cilindra tilpumu). Gājiena tilpumu apzīmē ar

Vi, (sk. zīm. 7.). Cilindra (veltņa) tilpums ir

ird2

pamata laukuma — F =

—ķ-
— reizinājums ar

augstumu — virzuļa gājienu h.

V
h
= F-h =

4

Tilpumu dabūjam kubikcentimetros, ja d un

h ņemam centimetros. Motociklu motoriem šo

gājiena tilpumu, samērā mazu, mērī kubikcen-

timetros, auto un aviācijas motoros — parasti
litros (1 litrs = 1000 cm

3
).

Salīdzinot piemērā minētos cilindrus, re-

dzam, ka tie ir:
1. cilindra V =20. 5 = 100 cm

8.
2. cilindra V =80 .10 = 800 cm

3.

Tas ir, 2. cilindra tilpums ir 8 reizes lie-

lāks par pirmā cilindra tilpumu. Redzam, ka

tilpums un jauda 2. cilindrā ir 8 reizes lielāka,
ja pārējie apstākļi ir abiem vienādi. Tā tad re-

dzam, ka motora jaudu nosaka cilindra gājiena
tilpums resp. d un h.

Motocikliem ar laiku ieviesies šāds sadalī-

jums klases:

1 100 cm
3 \ — mazmotocikli.

2. 175 cm
3 / — maz lieto.

3. 250 cm
3

ļ
4. 350 cm

3 \ — visizplatītākie.
5. 500 cm3 J
6. 600 cm

3 j
7. 750 cm3 > — blakusvāģu motocikliem.
8. 1000 cm

3 J — tagad būvē arvienu mazāk.

Piem.: virzuļa caurmērs un gājiens-,
1) d= 50 mm; h= 50 mm (dažreiz apzīmē arī

dXh=5OX5O), V=9B cm
3, — ja tilpums nepār-

sniedz 100 cm
3, tad tas skaitās 100 cm

3 klasē,
2) d= 80 mm; h= 96 mm; V = 473,8 cm3

—

500 cm
3 klasē. J Sl

Zīm. 6.

Zīm. 7.

19



Pārbaudījumuprogrammas

spēkratuvadītājutiesībuiegūšanai
Apstiprinu.

T. O. Šteinbergs,
Latvijas satiksmes ģenerāldirektors.

Autovadītāju 3. klase

ar tiesībām vadīt dīzeļmotoru spēkratus.

Personām, kuras vēlas iegūt šīs tiesības, jāiztur šādi

pārbaudījumi:

Satiksmes noteikumos.

Materiālādaļā: Automobiļu motoru tipi — ben-

zīna, dīzeļa un gāzģenerātoru. Div- un četrtaktu dīzeļ-
motoru tipi un to darbības principi. Siltuma enerģijas
pārvēršanās mēchaniskajā enerģijā. Cilindru bloks, ci-

lindru galva, karteris. Virzuļi, klaņi, kloķa vārpsta; šo

atsevišķo daļu konstrukcijas un uzdevumi. Vārsti, to

uzdevums, novietojums un konstrukcija. Vārstu nore-

gulēšana. Sadalīšanas vārpstas novietojums un uzde-

vums. Dekompresātors. Degvielas sprauslas uzdevums,

novietojums, konstrukcija un iedarbināšanas veidi. Trau-

cējumi sprauslu darbībā un to novēršana. Kvēlsveces;

to uzdevums, konstrukcija un novietojums. Gaisa filtri.

Trokšņa slāpētājs.
Motora eļļošanas iekārta. Eļļas sūkņi, filtri, dzesē-

tāji un redukcijas vārsti; to konstrukcija un uzdevums.

Eļļošanas iekārtas kopšana un radušos defektu novēr-

šana. Nepilnīgas eļļošanas iekārtas darbība, pazīmes un

tās novēršana. Eļļas īpašības.
Motora dzesēšanas iekārta. Dzesēšanas nozīme; dze-

sētāja ūdens temperātūras robežas. Dzesēšanas iekārtas

atsevišķo daļu radiatora, ventilātora, ūdens sūkņa, ter-

mostata v. c.) novietojums, uzdevums un konstrukcija.

Dzesēšanas iekārtas kopšana (sevišķi ziemā) un «ne-

iesalstošo» šķidrumu lietošana. Dzesēšanas iekārtas de-

fekti, to pazīmes un novēršana.

Dīzeļmotoru degvielas un to īpašības. Degvielas
tvertnes uzbūve, novietojums un kopšana. Degvielas

pievadīšanas iekārta. Pievadsūknis; tā uzdevums, kon-

strukcija un kopšana. Degvielas pievadcaurules un filtri.

Filtru uzdevums, konstrukcija un kopšana.

Degvielas sūkņa tipi, uzdevums un konstrukcija.
«Bosch» sistēmas degvielas sūkņa darbība. Degvielas

sūkņa rēgulātors; tā uzdevums, konstrukcija un darbība.

Degvielas ievadīšanas momenta pārstādīšana. Traucē-

jumi degvielas sūkņa darbībā un to novēršana. Degvie-
las sūkņa pievienošana motoram un tā kopšana.

Dīzeļmotora iedarbināšana un apkalpe brauciena

laikā.

Automobiļa elektrības iekārta: strāvas avoti un pa-

tērētāji. Akumulatoru baterijas konstrukcija un darbība.

Akumulatoru baterijas kopšana automobiļu ekspluatā-

cijas laikā un automobilim atrodoties ilgāku laiku miera

stāvoklī. Akumulātoru baterijas strāvas daudzuma un

sprieguma noteikšanas paņēmieni. Ampērmetrs un tā

uzdevums.

Dinamomašīnu tipi, to konstrukcija un darbība. Di-

namomašīnas ar trim sukām. Relē, tā konstrukcija un

uzdevums; relē bojājumi un to novēršana. Dinamoma-

šīnas un relē kopšana.
Starteris un tā sakabes. Startera kopšana, defektu

atrašana un novēršana.

Automobiļa signāla un apgaismošanas iekārta. Lielo

un mazo priekšējo uguņu pareiza nostādīšana. Apgais-
mošanas iekārtas kopšana, bojājumi, to atrašana un no-

vēršana.
Strāvas avotu un strāvas patērētāju savienotāju

vadu schēma. Strāvas aizsargi un slēdži.

Apmierinot daudzos pieprasījumus pec pārbaudes programmām, ar pagājušo numuru tas sākam

iespiest un tuvākajos numuros pakāpeniski ievietosim spēkratu vadītāju pārbaudes programmas.

Sajūgu uzdevums un konstrukcijas. Sajūga kopšana
un bojājumu pazīmes. Bojājumu atrašana un to novēr-

šana^
Ātrumu kārbas uzdevums. Parastās un sinchroni-

zētās ātrumu kārbas. Ātrumu kārbas ar brīvgājiena mē-

chanismu un paātrinājuma ierīci. Ātrumu kārbas kop-

šana, bojājumi un to novēršana.

Kardāna savienojumu uzdevums un to dažādie tipi.
Kardāna savienojumu kopšana; bojājumu pazīmes, to

atrašana un novēršana. Kardānvārpstas veidojums un

uzdevums. Kardānvārpstas čaulas konstrukcija un uz-

devums.

Diferenciāla uzdevums un konstrukcija. Diferenciāla

pārbaudes paņēmieni. Diferenciāla kopšana; defektu pa-

zīmes un to novēršana. Diferenciāla konstrukcija trīs-

asu automobiļos un automobiļos ar lielu celtspēju.
Stūres iekārta; tās atsevišķās daļas un savienojumu

veidi. Stūres mēchanismu tipi. Stūres iekārtas brīvgā-
jiens. Šenkeļu bultis un to kopšana. Priekšējo riteņu

un priekšējās ass pareizais stāvoklis. Stūres iekārtas

kopšana un radušos defektu novēršana.

Rokas bremze un tās uzdevums. Šīs bremzes iekār-

tas konstrukcija un iedarbība. Bremzes norēgulēšana,
defektu atrašana un novēršana. Rokas bremzes iekārtas

kopšana.

Kājas bremze un tās uzdevums. Kājas bremžu tipi:
mēchaniskās, hidrauliskās un pneumatiskās. Servo

bremžu iekārtas un to uzdevums. Kājas bremžu iekārtas

atsevišķo daļu konstrukcijas. Bremžu iekārtas kopšana,
rēgulēšana, defektu pazīmes un to novēršana. Bremžu

darbības pārbaude. Automobiļa bremzēšana ar motoru.

Bremzēšana, braucot pa slideniem ceļiem un no kalna.

Automobiļa rāmis, tā dažādie veidi un konstruk-

cijas. Rāmja kopšana. Automobiļu atsperes un to uz-

devums. Atsperu un to piekabināšanas veidi. Atsperu
un to bulšu kopšana.

Amortizātori, to uzdevums un konstrukcijas. Amor-

tizatoru bojājumu pazīmes; bojājumu atrašana un no-

vēršana. Amortizātoru kopšana.

Automobiļu riteņu tipi un konstrukcijas. Riteņu
gultņi. Riteņu un gultņu kopšana. Automobiļu riepas
un kameras. Riepu tipi, to izmēri. Riepu un kameru bo-

jājumi un izlabošanas paņēmieni. Riepu un kameru kop-
šana un uzglabāšana.

Braukšanā ar dīzeļmotora spēkratu: a) pa

ielām, smilšainu ceļu, kalnā — ar vieglo vai smago au-

tomobili. No pārbaudāmā var prasīt izdarīt šo brauk-

šanu ar abu minēto tipu automobiļiem, b) atpakaļbrauk-
šanā

— iebraukt garāžā un izbraukt no tās, c) ar pilnu
kravu (smagajiem) lauku ceļu apstākļos.

Brīdinājums spēkratu vadītāju tiesību

pieprasītājiem
Mūsu žurnāla pirmajā numurā 21.—22. lapp. bija

paskaidrots, kā rīkoties, ja gājuši zudumā agrāk izdotie

dokumenti resp. spēkratu vadītāju apliecības. Inspekcija

saņem daudzus lūgumus ar aizbildinājumu, ka visi do-

kumenti gājuši zudumā, pie kam uzdod dažādus izdomā-

jumus par it kā agrāk iegūtām šoferu tiesībām.

Jāaizrāda, ka jaunas apliecības izsniedz tikai tad,
ja ir noteikta pārliecība, ka attiecīgajai personai agrāk
tiešām bijušas spēkratu vadītāja tiesības.

Satiksmes inspekcija lieku reizi brīdina personas,

kam agrāk nav bijušas spēkratu vadītāja tiesības, ne-

mēģināt tagad tās iegūt ar krāpšanu. Šādi gadījumi ne-

vien kavē normālu darbu, bet ir iestāžu maldināšana,

par ko vainīgie saņems sodu.

Satiksmes inspekcijas kontroles biroja vadītājs.

20



LEONARDO DA VINČI KĀ IZGUDROTĀJS UN INŽENIERIS

T. O. Šteinbergs

„Mēs, Čezare Bordžia di Franča, no Dieva žēlastības Romāņas hercogs, Andrijas princis, Pjombinas
lielskungs v. 1.1., Svētās Romiešu_ baznīcas gonfaloņjērs un virspavēlnieks:

Ar šo paveļam visiemmusu valsts pavaldoņiem,kastelāņiem, pavēlniekiem, kondotjeriem, ierēdņiem,

algotņiem un pavalstniekiem: ša raksta uzrādītājam, slavenajam un no mums iemīļotajam pirmajam
mūsu galma būvmeistaram un inženierim, Leonardo da Vinči izrādīt visur draudzīgu uzņemšanu,
sniegt viņam pašam un katram, kas to pavada, brīvu ceļošanas iespēju, atļaut viņam ikkatru no viņa

paša norādīto priekšmetu musu pilīs un cietokšņos izmērīt, apskatīt un pārbaudīt, viņam katra laika

sniegt vajadzīgo palīdzību un visāda veida atbalstu. Tāpat pavēlam mēs uz augšminētā Leonardo

da Vinči vēlēšanos, kuram mes ar šo esam uzticējuši virsuzraudzību par visiem_ cietokšņiem un pilīm
mūsu zemēs, visiem musu pārējiem būvmeistariem katrā laikā un katrā lietā saskaņoties ar viņu.

Dots Pāvijā, 1502. gada 18. augustāpēc Kristus dzimšanas, mūsu otrā valdīšanas gadā Romāņa

Caesar, Dux Romandiolae."

Ta skanēja dokuments, kadu sava laika Leonardo da Vinči izsniedza viņa
valdnieks Čezare Bordžia.

Leonardo da

Vinči (1452.-1519.),
lielo itāliešu ģē-

niju, vislielāko Re-

nes ances laikmeta

inženieri, filozofu

un mākslinieku,

pilnīgi pamatoti
uzskata arī par

mūsdienu aviāci-

jas idejas tēvu.

Tas bija pirmais
cilvēks, cik talu

mūsu zināšanas

sniedzas, kas izda-

rīja sistēmatiskas

un nopietnas put-

nu lidojuma un tā

mēchaniskās atda-

rināšanas iespējas

studijas, nostādot

tās uz zinātnis-

kiem pamatiem.
Priekš sava laik-

meta tas bija ār-

kārtīgi ģeniāls un

ļoti vispusīgi iz-

glītots un spējīgs
cilvēks. Māksli-

nieks, filozofs, zi-

nātnieks un izgud-

rotājs, Leonardo

da Vinči atstājis
nākošajām paau-

dzēm milzīgu man-

tojumu mākslasun

Britu Muzeja Lon-

donā, Vindzoras

un Šantiji pilis,

Valansjēnas bibli-

otēkā un arī vel

citur. Visās tikko

minētās vietas at-

rodamas dārgas un

vērtīgās burtnīcas,

kurās Leonardoat-

zīmējis savus no-

vērojumus, idejas

un izgudrojumus,
kas papildināti ar

daudziem jo kriet-

niem zīmējumiem,

ar tinti izdarītiem.

Piezīmes, kas rak-

stītas ar kreiso ro-

ku lasīšanai spo-

gulī, rediģētas vec-

itaļu stilā, bieži

vien ļoti grūti sa-

lasāmas. Bet, pa-

teicoties galveno-
kārt Govī, Rich-

tera, Ravesona,

Moljēra un Šabaš-

ņikova darbiem,

tagad Leonardo

burtnīcas jau ir

tikušas atšifrētas,

pārtulkotas un

publicētas, kas de-

va iespēju arī pla-
sākām aprindām

izstudēt šā lielā ģēnija darbus. Studējot tos,

jāsecina, ka tas bijis neapšaubāmi vispusīgā I-

kais zinātnieks un techniķis ne tikai savā laik-

metā vien.

Vēl bērns būdams, Leonardo ar lielu skau-

dību vērojis stārķu mierīgos un varenos lido-

jumus; bieži vien tas ar lielāko prieku atbrī-

vojis vectēvam piederošos, būrīšos ieslodzītos,

putnus no viņu cietuma, it priecīgs noraudzī-

damies tiem pakaļ, kad tie aizlidoja brīvībā

plašajā debesu zilgmē. Kad viņa skolotājs tam

stāstīja senās varoņu teikas un nostāstus, starp

zinātnes laukā. Pēc savas nāves viņš atstājis

tūkstošiem dažādu piezīmju un atzīmju lapiņu,

kurās izklaidētā veidā sastopamas daudz un

dažādas filozofiska rakstura domas, techniskas

konstrukcijas, skices un zīmējumi. Viņa at-

stātie manuskripti ir tikpat daudzskaitligi, cik

svarīgi; samērā tikai vēl nesen šis lapiņas ti-

kušas savāktas dažādās bibliotēkas un muze-

jos, un katrs no tiem lepojas ar to, ka viņa

rīcībā atrodas Leonardo da Vinči rokraksti.

Lielākie šādu rokrakstu krājumi atrodami: Am-

brozija bibliotēkā Milānā, Francijas Institūta,

Leonardo da Vinči pašportrets

21



citu minot arī klasisko grieķu teiku par spār-
notiem Dedālu un Ikāru, un vēlāk, ziņkāres
dzīts, tam vaicāja, kuru gan īsti no visiem

šiem teiku varoņiem tas uzskata par vislielāko

varoni, tad vienmēr sekoja nešaubīgā Leonardo

atbilde — «Ikāru, Dedāla dēlu!» Un vēl kāda

cita atmiņa no lielā meistara agrās bērnības

bija atstājusi ļoti spēcīgu iespaidu viņa dvē-

selē, viena no tādām, kas citiem šķiet gluži ne-

vērtīga un novazāta, bet pašam atminētājam,
kura sirdī tā glabājas, iegūst pravieša nozīmi.

Tā, piem., viņš raksta savā dienas grāmatā par

kādu savu atmiņu: «Šķiet, ka tas ir mans lik-

tenis, ka man vienmēr bijusi darīšana ar lijām.
Jau no manas agrās bērnības es atceros kādu

sapni: kamēr es gulēju šūpulī, man tuvojās
kāda milzīga lija, pavēra manas lūpas un vai-

rākkārt tās nobraucīja .ar savām spalvām — it

kā tam vajadzētu būt par zīmi, ka es visu savu

dzīvi vienmēr un vienmēr runāšu par spār-
niem.»

Pravieša sapnis kļuva par īstenību: spārno-
tais cilvēks kļuva par viņa centienu mērķi, Pat

vēlāk, savas dzīves rieta gados, it sevišķi uztu-

roties dzimtajā Montē Albano kailajās augstie-
nēs, gluži tāpat kā bērnībā, viņš spārnu trū-

kumu izjuta gandrīz kā savas cilvēka cieņas

milzīgu trūkumu. «Visu zināt nozīmē visu

iespēt», viņš domāja. «Tikai viņu noslēpumu
atrisināt — un spārni kļūs par īstenību!»

Neskaitāms daudzums piezīmju, kas izkai-

sītas pa visiem viņa rokrakstiem, liecina par

to, ka Leonardo patiešām ļoti daudz inte-

resējies par lidošanas problēmām. Tā kādā

vietā lasām: «Ja ērglis spēj turēties šķidrā
gaisā uz saviem spārniem, ja lieli kuģi jūrā
tiek virzīti uz priekšu ar buru palīdzību —kā-

dēļ gan arī cilvēks nevarētu, ar saviem spār-
niem gaisu šķeldams, kļūt par vēju kungu un

kā uzvarētājs pacelties augšup gaisā?»

Kādā mazā, viņa paša rokas rakstītā grā-
matiņā atrodami precīzi putnu lidojuma iz-

skaitļojumi — apskatot tikpat labi kustību ar

spārnu vēzienu palīdzību, kā arī slīdlidojuma
vai planēšanas kustību ar izvērstiem, nekustī-

giem spārniem. Tāpat apskatīta arī kustība

vēja ietekmē, spārnoto dzīvnieku (sikspārņu)
lidojums, kukaiņu lidojums un arī cilvēka mē-

chaniskais lidojums ar spārnu palīdzību, kurus

darbina viņa muskuļu spēks (pēdējo viņš pats
dēvē par «mēchanisko putnu»).

Sastopamas arī kas attiecas uz

lidojošu putnu un kukaiņu anatomiju, studijas

par elementāro aerodinamiku, un ļoti daudz un

dažādi mašīnu vai to daļu skicējumi un zīmē-

jumi, kas bija nolemti cilvēka lidojuma reālizē-

šanai; turklāt viņš vienmēr nodarbojās ar vici-

nošo spārnu problēmas risināšanu, atdarinot

gan putnus, gan arī kukaiņus, cenšoties mē-

chaniski rekonstruēt to struktūru, bet nekad

akli neatdarināt dabu. Patiesību sakot, tā ir

viņa zīmējumu raksturīgā īpatnība, kas mums

rāda, kāda izcila ģēnija darbu, kurš cenšas at-

risināt un ar mēchanikas palīdzību reālizēt

kādu jaunu domu, izmantojot visus tai laikā

viņa rīcībā esošos līdzekļus un materiālus.

Leonardo da Vinči pirmais noraidīja domu

izmantot lidojumam spārnus, kas pagatavoti no

putnu spalvām. Viņš saka: «Tavam lidojumam

jābūt ne citādam, kā sikspārņa lidojuma atda-

rinājumam ... Ja tu iedomātos atdarināt spal-
vaino putnu lidojumus, tad tev jāpatur vērā, ka

viņu spārnos ir spraugas, tādēļ ka tie savstar-

pēji nav saistīti cieši kopā, un gaiss spēj iziet

starp tiem cauri. Bet sikspārnim ir tāds spārnu
audums, kas ir nepārtraukts un kam nav ne-

kādu spraugu.» Šī pilnīgi pareizā ideja atspo-

guļojās pēc četriem gadu simteņiem un tika lie-

tota «aviācijas tēva» -— Lilientāla mēģināju-
mos.

Kādā citā vietā Leonardo da Vinči izteic

ļoti dziļu un patiesu domu par to, ka cilvēka

lidojums vienmēr daudz drošāks būs lielā aug-

stumā, nekā zemes tuvumā; tā tagad jau prak-
tiski pierādījusies par neapgāžamu un neap-
strīdamu patiesību, kura it labi pazīstama un

saprotama ikvienam lidotājam. Viņš saka:

«Mēchaniskais putns ar vēja palīdzību jāpaceļ
lielā augstumā, kas tam sniegs drošību, jo ga-

dījumā, kad aparātam nāktos izdarīt nepare-
dzētus pagriezienus, tas vēl laikā pagūs at-

griezties līdzsvara stāvoklī.»

Izņemot dažas modeļu studijas vai dažas

liela tipa aparātu sastāvdaļas, par kurām pieie-
tamas ziņas visos sīkumos, nav iespējams no

šīm vienīgi viņam pašam domātām piezīmēm
izprast to, cik tālu īsti Leonardo bija pavirzījis
uz priekšu savu aparātu praktisko mēģināšanu
un tās rezultātus. Zināms tikai tikdaudz, ka

viena viņa tipa mašīna bijusi darbināma no

paša lidotāja, kas atradies guļus stāvoklī īpašā
rāmī, un ar kāju un roku palīdzību darbinājis
attiecīgos plākšņus un stūres; kāds cits tips bi-

jis tāds, ka mašīnas ķermenis bijis tieši un ne-

kustīgi sajūgts ar spārniem, kurus kustināja ar

īpašas sviru pārnesuma sistēmas palīdzību, bet

lidotājs pats brīvi sēdējis tās apakšējā daļā,
darbinot ar kāju īpašus pedāļus, bet ar roku

griežot leņķotu kloķi.

Leonardo nestrādāja viens; viņam bija ik-

katrā darbības nozarē savs māceklis. Tāds bija
arī aviācijas nozarē, vārdā — Coroastro, vai

kā pats Leonardo viņu saukāja — Astro. Tas

bija ļoti uzņēmīgs jauneklis, kas dega vienmēr

vislielākā nepacietībā praktiski izveidot un iz-

mēģināt sava meistara sniegtos teorētiskos

prātojumus, vārdu sakot, ar neatturamu kaisli

uz lidošanu. Tā nu reiz arī esot iznācis, ka

viņš, neievērojot Leonardo labi domātos brīdi-

nājumus, jā pat — aizliegumu lidot, jo tas uz-

skatīja, ka mašīna vēl nav lidot spējīga, mei-

stara prombūtnē esot pats uz savu galvu pa-

ņēmis vēl negatavu lidaparātu, uzkāpis uz kāda

augstāka jumta un meties no tā lejā, cerēdams,

ka viņš spēšot lidot. Rezultāts, diemžēl, iznāca

citāds: jauneklis par savu pārgalvību dārgi sa-

maksāja, jo bija pārlauzis sev abas kājas, tā-

dējādi sakropļojot sevi uz visu mūžu. Kad Leo-

nardo tas kļuva zināms, viņš esot tiktāl noskai-

ties, ka vairs ar šā tipa mašīnu nav nodarbo-

jies.
(Turpinājums sekos.)

22



Kolidotājsņemlīdzi

kaujaslidojumā
I .SLEITERS

Bez apliecības ar ģīmetni lidotājs — kā

katrs karavīrs — ņem līdz alumīnija skārda

«marku», kurā iespiests pazīšanas numurs un

asins grupas skaitlis (1. aina). Komandai kau-

jas lidojumā aizliegts ņemt līdz vēstules, pri-
vātas apliecības jeb līdzīgus dokumentus. Per-

sonības apliecināšanai lidotājs dabū savā vie-

nībā personas apliecību ar ģīmetni; apliecībā
atzīmēta lidotāja dienesta pakāpe un adrese

(2. aina).

Augstākos gaisa slāņos ir krietni auksts. Lai

nesaltu kājas, lidotājs dabū siltus apavus (3.

aina). Šie aitādas zābaki bez tam sarga no pa-

stāvīgā caurvēja.
Pie apbruņojuma pieder arī raķešu pistole

ar katrreiz noteiktām signālraķetēm un skā-

bekļa aparāts (skābekļa papildu ieelpošanai

augstākos gaisa slāņos). Bez tam lidotājs ņem
līdz saules brilles un nazi (4. aina) izpletņa
auklu pārgriešanai, gadījumā, ja izlēcot no lid-

mašīnas paliek karājoties kokos.

Novērotāja navigācijas soma (5. aina) satur

kartes, zīmuli, kursa trīsstūri, cirkuli un «trīs-

stūra rēķinātāju».

23



Lidotāja līdzņemamā pārtikas deva ir šāda

(6. aina): Kēkss, stiprinoša rūgtā, kofeīnu satu-

rošā šokolāde, maza tūtiņa ar rozīnēm un man-

delēm un slāpes remdējošas augļu konfektes-

tabletes. Aizlodētajā skārda kārbā atrodas

«dzelzs porcija» (7. aina): zelters, degvīns, kau-

siņš (glāzīte), šokolāde, sausiņi, cigaretes, sēr-

kociņi, rokas kompass, korķviļķis un korķis.

Tā tad padomāts par visu.

Bez tam komanda apgādāta ar guļammai-
siem (8. aina), katram vīram viens. Maiss no-

der gadījumā, ja jānolaižas ienaidnieka ieņem-

tā territorijā. Lidotājs (ainā pa labi) piekāris

pusapaļo skārda kārbu, kurā atrodas «dzelzs

porcija». Kārba ir gaisa droši aizlodēta un at-

verama tikai nepieciešamības gadījumā.

Jaunatneiekarogaisu

MOTORLIDMODEĻU BRĪVGĀJIENI

(Turpinājums un noslēgums no žurnāla decembra

mēn. numurā iesāktā raksta ar virsrakstu «MOTORLID-

MODEĻU BRĪVGAJIENI».)

Šī lielā, saprotams kaitīgā, gaisa pretestība

pēc propellera apstāšanās gaisā ir iemesls, kā-

dēļ mūsu lidmodelistiem ar saviem gumijas

motorlidmodeļiem grūti «pārkāpt» 60 sek. lid-

laiku.

Lai šo propellera radīto gaisa pretestību
novērstu, lidmodelis jābūvē tā, ka arī pēc mo-

tora apstāšanās propellers nepaliktu stāvot, bet

brīvi grieztos visu slīdlidojuma laiku. Lai to

panāktu, propellers jātaisa ar tā saucamo brīv-

gājienu. Brīvgājiena uzdevums ir, pēc gumijas
atšķetināšanās vai izskriešanās ķermenī, atbrī-

vot propelleru no sajūga. Citiem vārdiem, kad

motors vairs nedarbojas, propelleram uz vārp-

stiņas brīvi jāgriežas.
Brīvgājienu veidi ir daudz un dažādi. Visi

labi, kas nevainojami darbojas. Mazie būvē-

tāji no minētiem veidiem katrs varēs izvēlē-

ties savam modelim piemērotāko, kā izveido-

juma, tā arī darba ziņā.
Zīm. 1 izveidotais brīvgājiens ir visvien-

kāršākais un samērā labi darbojas.

Propellera vārpsta a saliekta taisnleņķa
kāsī. Propelleram ieurbts caurumiņš b apm.

3 mm 0, kurā stingri iedzīta metalla caurulīte.

Vārpstiņai pirms tās saliekšanas uzmaucama

atsperīte c. Atsperīti katrs var izgatavot, ņe-

mot tērauda stiepuli vai kāda mūzikas instru-

menta metalla stīgu, uztinot to uz apaļas nag-

las, pie kam stiepuli netīt cieši vienu blakus

otrai, bet atstāt apm IV2—2 mm atstarpas.
Kāsis jāsaliec tā, lai, velkot vārpstiņu, kāša

gals vaļīgi ieietu caurulītē.

Kad gumija būs uzgriezta, kāsis būs ievilkts

caurulītē, gumijai atgriežoties, griezīsies arī

propellers. Tiklīdz gumija būs atgriezusies un

paliks vaļīga, atsperīte atspiedīs propelleru,
kāsis iznāks no caurulītes un propellers varēs,

gaisa strāvas dzīts, brīvi griezties. Pats par

sevi saprotams, ka propellera caurumiņam jā-
būt drusku lielākam nekā vārpstiņas caurmē-

ram, lai tas varētu viegli griezties. Lai cauru-

miņš ātri neizdiltu, tanī jāiedzen metalla cau-

rulīte. Ja caurulīti nav iespējams nekur dabūt,

tad to var pats izgatavot. Ņem plānu skārdu,

nogriež vajadzīgā platumā un garumā un ap-

liec ap apaļu naglu vai stiepuli. Ja skārds nav

dabūjams, tad var izpalīdzēties ar tukšu kon-

servu kārbu, kas būs laikam katram mājās
kaut kur atrodama.

Zīm.1

Jautājumi un atbildes.

Lai lidmodeļu būvētājiem palīdzētu noskaidrot nezi-

nāmos vai neskaidros jautājumus sakarā ar būvi, lidi-

nāšanu un pārējo, kas attiecas uz lidmodeļiem, žurnāla

redakcija turpmāk iekārto nodaļu: Jautājumiun ajbildes.
Jautājumi iesūtāmi žurnāla redakcijā, Rīgā, Lāč-

plēša ielā 1, ar atzīmi «Lidmodeļu nodaļai».

Jautājums: Esmu uzbūvējis paškonstruētu motor-

lidmodeli, bet slikti lido, liekas par smagu. Vai ir kada

noteikta smaguma attiecība starp ķermeni, plākšņiem

un stūrēm? V. K.

Atbilde: Pilnīgi noteiktas attiecības nav, bet prakse

pierādījies, ka labi lidojošu motorlidmodeļu plākšņi sver

apm. Vs daļu, ķermenis Vs daļu, bet stūres V2O daļu no

modeļa kopsvara, ieskaitot gumijas motoru ar propel-
leru.

Jautājums: Kādēļ dažiem planiera lidmodeļiem ir

vairāki viens aiz otra starta kāši. L. M.

Atbilde: Lai cik pareizi nebūtu planiera lidmodelim

piestiprināts starta kāsis, tomēr pie startēšanas lid-

modeļa labu kāpšanu ietekmē vēja stiprums. Starta

āķis stiprā vējā līdz 8 m/sek. būtu no normālā stāvokļa

pārbīdāms apm. I—2 cm uz priekšu, bet mazā vējā
2—3 m/sek. tikpat daudz atpakaļ.

Tā kā pārbīdāmie starta kāši ir ļoti komplicēti un

grūti izgatavojami, pie lieliem planiera lidmodeļiem pa-

rasti pierīko trīs nekustošus starta kāšus.

Jautājums: Gribu būvēt lidmodeli, bet nezinu kādu

— planiera vai motorlidmodeli. E. Kalniņš.
Atbilde: Katrā ziņā jāsāk ar planiera lidmodeļa

būvi. Motorlidmodeļu būve prasa zināmu pieredzi un

pašreizējos apstākļos nekur tirgū nav iespējams no-

pirkt gumiju motoram.

Atbilde Z. Krēgeram, Cēsīs. Pie benzīna motora

lidmodeļa būves vēl neķeraties, pēc Jūsu uzrādīto lid-

modeļu uzbūves šķiet, ka pieredzes lielā modeļa būvei

būtu par mazu. Bez tam, vai Jums ir pats motoriņš? Pē-

dējais pie mums tirgū nav dabūjams pirkt.

24



Oficiālādaļa

Rīkojums par fiziskā darba un pajūgu klaušām

satiksmes nodrošināšanai ziemā uz svarīgā-
kiem zemesceļiem, ieskaitot apdzīvotu vietu

caurbraucamos ceļus.

Klaušu pienākums.

Atalgojums un atlīdzības kārtošana.

Tiesības uz klaušām.

Klaušas.

Klaušu pieprasīšanas kartība.

Soda noteikumi.

(1) Klaušu pienākums uzlikts visiem ģene-
rālkomisāriāta iedzīvotājiem, ģenerālkomisāri-
ātā pastāvošām apgabala organizācijām —

iestādēm, pagastiem un pagastu apvienībām,

pārējiem institūtiem, kā arī personālapvienī-
bām, iestādēm, dāvinājuma un līdzīgiem iestā-

dījumiem. Tas pats attiecas uz pajūgu dienestu

tādām personām v. t. t., kurām ģenerālkomi-
sāriāta robežās pieder pajūgu lopi.

(2) No klaušu pienākuma atbrīvoti vācu

iestāžu ierēdņi, karaspēka un valsts darba die-

nesta piederīgie, zīmējoties uz viņu personu

un īpašumu.
2. §.

Katrs, kam uzlikts klaušu pienākums, atbil-

dīgs par klaušu pienākuma pilnīgu un savlai-

cīgu izpildīšanu.

Tiesības pieprasīt klaušas ir TODT'a orga-

nizācijai, latviešu ceļu direkcijas iestādēm, ku-

ras atbildīgas par attiecīgo ceļu uzturēšanu,

kā arī pagastiem — apdzīvoto vietu caurbrau-

camo ceļu un viņu gādībā esošo satiksmei sva-

rīgo pievedceļu uzturēšanai kārtībā.

4. §.

(1) Klaušas var sastāvēt no: 1. Personī-

gām fiziska darba klaušām, ieskaitot tanīs ne-

pieciešamos piederumus, rīkus v. t. t, ciktāl to

sevišķi pieprasa. 2. Zirgu vai citu pajūgu lopu
klaušāmlīdz ar pajūgu vadītājiem un nepiecie-
šamo lopbarību, kā arī ratiem vai kamanām un

novietnēm.

(2) Ciktāl klaušu nodrošināšanai nepiecie-
šams darba spēks, var pieprasīt tā novietošanu

kādā nometnē vai kādā citā darba vietas tu-

vumā esošā novietnē.

(3) Pie personīgām klaušām, izdarot novie-

tošanu nometnēs, pēc iespējas jāpiesaista ne-

precētas personas, ciktāl tas neapdraud paša
uzdevuma veikšanu.

(1) 3. § minētām iestādēm fiziskā darba un

pajūgu klaušām nepieciešamie spēki un palīg-
materiāli jāpieprasa attiecīgiem apgabalu ko-

misāriem. Pagastiem, zīmējoties uz viņu pie-
kritībā esošiem labojamiem ceļiem, pietiek ar

apgabala komisāra piekrišanu fiziskā darba un

pajūgu izlietošanai, pamatojoties uz šo rīko-

jumu.

(2) Briesmām draudot, uzaicinājumu var

nodot tieši klaušu izpildītājiem. Šinī gadījumā
tomēr pēc iespējas nekavējoties par to jāpa-
ziņo piekritīgajam apgabala komisāram.

(3) Ja fiziska darba un pajūgu klaušas uz

priekšu paredzamas kādam noteiktam laikam,

apgabala komisārs var klaušu izpildītājiem uz-

dot veikt 3. § minēto iestāžu tiešos pieprasī-
jumus.

6. §.

Klaušu izpildītajam jāsaņem rakstisks uz-

aicinājums. Rakstu var atvietot arī vietējos ap-

stākļos parastais paziņošanas veids. Pieprasī-
tām klaušām jābūt skaidri noteiktām.

7. §.

(1) Fiziska darba un pajūgu klaušas vaja-
dzības gadījumā var reālizēt arī spaidu kārtā.

(2) Reālizēt klaušas spaidu kārtā pilnva-
roti pagastu un pagastu apvienību vadītāji. Ga-

dījumā, ja šī apgabala organizācijām vai iestā-

dēm pašām uzliek šos pienākumus, noteikšana

piekrīt apgabala komisāram.

8. §.

(1) Klaušu pieprasītājs maksa par izdarī-

tām fiziskā darba un pajūgu klaušām piemē-
rotu atlīdzību.

(2) Atlīdzības lielums nosakāms pēc vie-

tējām likmēm, ievērojot tanī laikā spēkā eso-

šos cenu un algu rēgulēšanas noteikumus.

(3) Par lietām un personām nodarītiem

bojājumiem, ārkārtēju nolietojumu, zaudēju-
miem un garantiju zaudējumiem, kas bez cie-

tušā rupjas vainas pierādītā veidā cēlušies

klaušas izpildot un par kurām nevar panākt
atlīdzību no kādas citas iestādes, klaušu pie-

prasītājs uz cietušā pieprasījumu piešķir pie-
mērotu atlīdzību.

9. §.

(1) Prasība deļ atalgojuma vai atlīdzības

iesniedzama klaušu pieprasītājam. Ciktāl klau-

šas izpildījušas atsevišķas personas, atalgo-

juma vai atlīdzības prasību var iesniegt arī tā

pagasta vai apriņķa vecākam, kura iecirknī

klaušas izpildītas. Pagasta vai apriņķa vecā-

kam šinī gadījumā nekavējoties jāvirza pietei-
kums tālāk klaušu pieprasītājam. Prasība

zaudē spēku, ja klaušu izpildītājs vai cietušais

mēneša laikā pēc tam, kad viņš saņēmis pazi-
ņojumu par klaušu uzlikšanu vai cietis zaudē-

jumus, to nepieteic klaušu pieprasītājam. Ar

savlaicīgu pieteikšanu pie pagasta vai apriņķa
vecākā termiņš nenoilgst.

(2) Ja vienošanos nevar panākt, tad uz strī-

dīgu pušu iesniegumu pamata galīgo lēmumu

taisa apgabala komisārs resp. ģenerālkomisārs,
ja apgabala komisārs ir strīdīgā puse.

10. §.
Pretdarbība ši rīkojuma noteikumiem so-

25



Beigu noteikumi.

dāma ar cietuma vai naudas sodu, ciktāl nav

piemērojams smagāks soda mērs.

11. §•
Šis rīkojums stājas spēkā nekavējoties.
Rīgā, 1941. g. 17. novembrī.

Ģeneralkomisāra Rīgā uzdevumā Harborts.

RĪKOJUMS.

Pamatojoties uz 1939. g. 1. septembra rīkojumu par

klaušām un lietu nodošanu valsts uzdevumiem (valsts
klaušu un nodošanu likums) 22. pantu, noteikts seko-

jošais:

1) Rīgas pilsētas pārvaldes robežās dzīvojošiem ne-

motorizēto satiksmes līdzekļu (rati, kravas un personu

ragavas v. t. t.) īpašniekiem aizliegts bez Rīgas pilsētas

veterinārdirekcijas W. v. Plettenberg'a (Elizabetes) g. 75,

piekrišanas nodot viņu nemotorizētos satiksmes līdzek-

ļus (pārdot, mainot, dāvinot un taml.) citu personu lie-

tošanā vai arī tos ieķīlāt.

2) Visas pārmaiņas, kas nemotorizēto satiksmes lī-

dzekļu īpašuma, lietošanas un pārvaldīšanas tiesību

laukā notikušas kopš šo satiksmes līdzekļu reģistrē-
šanas satiksmes direkcijā 1941. g. jūlijā līdz šī rīkojuma

spēkā strāšanās brīdim, bet kas nav pieteiktas veteri-

nārdirekcijai (agrāk veterinārinspekcijai), jāpiesaka šai

direkcijai nedēļas laikā pēc šī rīkojuma spēkā stāšanās.

3) Rīkojuma neievērotājiem jānes sodu likumos pa-

redzētā atbildība.

4) Šis rīkojums stājas spēkā nākošā dienā pēc tā

publicēšanas..
Rīgas pilsētas apgabala komisāra un

komisāriskā pilsētas lielvecākā vietā

Dr. WINDGASSEN'S,

pilsētas vecākais.

LATVIJASSATIKSMES
ĢENERALDIREKTORA
RĪKOJUMI

Latvijas Satiksmes ģenerāldirektora

2. PAVĒLE.

1942. g. 12. janvārī.
Ar š. g, 10. janvāri esmu uzņēmies Latvijas

Satiksmes ģenerāldirektora un arī Latvijas

Dzelzceļu galvenā direktora pienākumu pildī-
šanu.

Pamats: Ģenerālkomisāra kunga 1942. g.

7. janvāra rīkojums.
Latvijas Satiksmes ģenerāldirektors O. Leimanis.

Latvijas Satiksmes ģenerāldirektora
1941. g. 29. decembra

RĪKOJUMS AS/11

par spēkratu braukšanas numuru derīgumu un

spēkratu techniskām pārbaudēm 1942. gadā.
1. Spēkratu braukšanas Nr. Nr., kuru derī-

guma termiņš izbeidzas š. g. 31. decembrī, pa-

garināti līdz attiecīgam spēkratam noteiktai

pārbaudes dienai.

2. Spēkratu lietošanu pēc attiecīgam spēk-
ratam noteiktas pārbaudes dienas uzskatīs kā

braukšanu bez numura un spēkratu vadītājus
attiecīgi sodīs.

3. Spēkratiem jāierodas uz technisko pār-
baudi Satiksmes inspekcijas norādītā laikā un

vietā.

4. Pārbaudes notiks: Rīgā, Kārļa tirgū
(Daugavmalā, aiz Centrāltirgus) sestdienās no

pīkst. 9 līdz pīkst. 12, bet pārējās darbdienās

no pīkst. 9 līdz pīkst. 14. Provincē saskaņā ar

Satiksmes inspekcijas izsludinātiem norādīju-
miem.

5. lerodoties uz spēkratu pārbaudi, spēkrata
valdītājam vai tā atvedējam jāņem līdzi:

1) spēkrata īpašnieka izpildīta un parakstīta

pieteikuma lapa, 2) kvīts par pārbaudes node-

vas samaksu un 3) spēkrata grāmatiņa. Pietei-

kuma lapas saņemamas un pārbaudes nodevas

samaksājamas Satiksmes inspekcijas kasē, Lāč-

plēša ielā 1, 40. istabā, sestdienās no pīkst. 8

līdz 12, bet pārējās darbdienās no pīkst. 8 līdz

14.

6. Spēkratu valdītājiem, kuru spēkratu
braukšanas numuri izbeidzas š. g. 31. decembrī,

un kuri savus spēkratus pēc š. g. 31. decembra

nelietos, attiecīgie spēkrati uz noteikto pār-
baudi nav jānogādā, bet jānodod līdz 1942. g.

15. janvārim braukšanas numuri un spēkratu

grāmatiņas Rīgā, Satiksmes inspekcijā, vai pro-

vincē—attiecīgajam apriņķa satiksmes in-

spektoram.
Latvijas Satiksmes ģenerāldirektors T. O. Šteinbergs.

Latvijas Satiksmes ģenerāldirektora
1941. g. 29. decembŗa

RĪKOJUMS AS/12.

1941. gadam idodamo velosipēdu braukša-

nas numuru un braukšanas apliecību derīguma
termiņu pagarinu sekojoši:

1) Rīgā: a) visiem numuriem un apliecībām
— līdz 1942. g. 1. martam; b) numuriem un ap-

liecībām, sākot ar Nr. 10001 un augstāk — līdz

1942. g. 1. aprīlim; c) numuriem un apliecībām,
sākot ar Nr. 20 001 un augstāk — līdz 1942. g.
1. maijam; d) numuriem un apliecībām, sākot

ar Nr. 30 001 un augstāk — līdz 1942. g. 1. jū-
nijam.

2) Provincē: visiem numuriem un apliecī-
bām — līdz 1942. g. 1. jūnijam.

Latvijas Satiksmes ģenerāldirektors T. O. Šteinbergs

Latvijas Satiksmes ģenerāldirektora
1942. g. 14. janvāŗa

3. PAVĒLE.
Ar 1942. g. 14. janvāri atbrīvoju Teodoru

Oskaru Šteinberga kungu no Latvijas Satik-

smes ģenerāldirekcijas žurnāla «Satiksme un

Technika» virsredaktora amata un izsaku vi-

ņam pateicību par tā izdošanas noorganizēšanu
un līdzšinējo virsvadību.

Ar 1942. g. 14. janvāri es uzņemos minētā

žurnāla virsredaktora pienākumus.
Latvijas Satiksmes ģenerāldirektors O. Leimanis

LATVIJAS DZELZCEĻU
GALVENĀS DIREKCIJAS RĪKOJUMI

102. RĪKOJUMS.

1941. g. 9. decembrī.

Par vagonu kraušanas laiku vagonu aizturē-

šanas maksu.

Apstiprinu. 1941. g. 9. decembrī,

Latvijas Satiksmes ģenerāldirektors T. O. Šteinbergs,

Preču iekraušanai vagonos vai izkraušanai

no vagoniem ar nosūtītāja vai saņēmēja lī-

dzekļiem nosaku šādus laikus:

1. lekraujot vai izkraujot preces staciju
vispārējās kraušanas vietās: a) vagoni, kas pa-
doti līdz pīkst. 7, jāiekrauj vai jāizkrauj līdz

pīkst. 12; b) vagoni, kas padoti līdz pīkst. 12,

26



jāiekrauj vai jāizkrauj līdz pīkst. 17, un c) va-

goni, kas padoti līdz pīkst. 17, jāiekrauj vai

jāizkrauj līdz pīkst. 7 nākošajā dienā.

2. lekraujot un izkraujot preces privātos

atzarojumos vai pie laukumiem un pie privā-
tām noliktavām, vagoni jāpiekrauj vai jāiz-

krauj 4 stundu laikā.

Ja šos kraušanas laikus pārkāpj, tad jā-
iekasē, rēķinot no bezmaksas kraušanas laika

izbeigšanās, maksa par vagonu aizturēšanu šā-

dos apmēros: par katru vagonu un katrām, arī

nepilnām, 24 stundām —

par pirmām 24 stundām RM 6,—,

par katrām turpmākām 24 stundām RM 12,—.
No karaspēka vienībām maksa par vagonu

aizturēšanu nav jāiekasē. Turpretim maksa

par vagonu aizturēšanu jāiekasē, ja sūtījuma
ar karaspēka pārvadāšanas dokumentiem nosū-

tītājs vai saņēmējs ir karaspēkam nepiederīga

persona vai iestāde un tā vagonu aiztur.

Šī rīkojuma nosacījumi neattiecas uz šaur-

sliežu ceļiem. Līdzšinējie nosacījumi un rīko-

jumi, ciktāl tie runā pretim šī rīkojuma nosa-

cījumiem, atcelti.

Kraušanas laiki un aizturēšanas maksas sta-

cijās izziņojamas ar izkārtnēm.

Rīkojums spēkā ar 1941. g. 15. decembri.

Dzelzceļu galvena direktora v. S. Žitkovs.

Ekspluatācijas direktors J. Stakle.

17. RĪKOJUMS.
1941. g. 18. decembrī.

Par ātribojājošos normētu preču likvidāciju.

Apstiprinu. 1941. g. 9. decembrī.

Latvijas Satiksmes ģenerāldirektors T. O. Šteinbergs.

Grozot š, g. 27. jūlija telegrammu Nr. EFP.

11-146, par laikā nepieprasītu ātribojājošos un

mazvērtīgu preču bagāžas un rokas bagāžas

likvidāciju, paskaidroju, ka visāda veida nor-

mētas ātribojājošās preces pirms to nozīmē-

šanas likvidēšanai resp. izūtrupēšanai iepriekš

pieteicamas Apgabala Komisāram (Gebiets-
kommissar) vai Tirdzniecības direkcijai (Wirt-

schaftsamt), bet provincē, kur minēto iestāžu

nav, vietējām saimniecību pārzināšanas iestā-

dēm, kuras izdod produktu kartiņas. Ja minē-

tās iestādes šīs preces nepārņemtu savā rīcībā,
tad tās var pārdot vispārējās ūtrupēs uz vietas,

brīdinot pircējus, ka par šādu preču nopirk-
šanu tiks nogriezti attiecīgie kuponi no pro-
duktu kartiņām.

Par pārdoto ūtrupēs normēto preču dau-

dzumu, to nosaukumu un svaru, stacijas

priekšniekiem obligātoriski jāpaziņo produktu
kartiņu izdevējai iestādei preču pircēja vārds,

uzvārds un adrese.

Pārējais augšminētā telegrammā teiktais pa-
liek spēkā.

Ekspluatācijas direktors J. Stakle.

Apstiprinu. 1941. g. 30. decembrī.

Latvijas Satiksmes ģenerāldirektors T. O. Šteinbergs.

126. RĪKOJUMS

par grozījumiem tarifa 5. grāmatā pasažieŗu
un bagāžas pārvadāšanai.

Par bagāžas un rokas bagāžas uzglabāšanu
staciju uzglabāšanas kamerās nosaku maksu

RM 0,03 par katru gabalu un kalendāra dienu,

neatkarīgi no uzglabāšanas ilguma, neizslēdzot

dienu, kad tā nodota uzglabāšanai un kad tā

izsniegta atpakaļ, pie kam nepilnas dienas jā-
skaita par pilnām dienām.

Reizē ar šo atceļu vērtības uzdošanu ka-

merā glabāšanai nododamām mantām (103. §),
kā arī 50% braukuma maksas pazeminājumu
braucieniem iekārtotā preču vagonā (264. §).

Sakarā ar to Latvijas dzelzceļa pārvaldes š.

g, 26. februāra 174. pavēle, kā arī Tarifu 5. grā-
matas 103., 104., 108. un 297. §§ uzskatāmi par
atceltiem. 105. § pirmās rindkopas vārdi «un

katra gabala uzdotās vērtības sumu (ar vār-

diem)» un 264. § pēdējā rindkopa «Maksa par
braucieniem iekārtotā preču vagonā » jā-
svītro.

Rīkojums spēkā ar 1942. g. 1. janvāri.
Ar EBD 2 piekrišanu

Dzelzceļu galvena direktora v. S. Žitkovs.

Ekspluatācijas direktors J. Stakle.

103. RĪKOJUMS.
1941. g. 9. decembrī.

Par dzelzceļu svaru privātlietošanu.

Dzelzceļam piederošos desmit- resp. simt-

daļu svarus stacijas var atļaut lietot dzelzceļu
klientiem pa dzelzceļiem pārvadājamo preču
svēršanai uz sekojošu nosacījumu pamata:

1) svarus var dot privātpersonu un organi-
zāciju lietošanā tikai tad, ja tie nav vajadzīgi
dzelzceļam pašam un ja svaru apkalpošanai
nav jānorīko atsevišķs dzelzceļu darbinieks;

2) lai dabūtu atļauju lietot dzelzceļam pie-
derošus svarus, ieinteresētai personai resp. or-

ganizācijai vai firmai jāiesniedz stacijas priekš-
niekam rakstisks lūgums, kurā jāuzrāda: kā-

dam nolūkam svarus lietos, vai lietošana būs

vienreizēja vai ilgstoša un ka par visiem svaru

bojājumiem un iztrūkumiem, kas varētu ras-

ties svarus lietojot, lūguma iesniedzējs nes

pilnu atbildību;

3) ja lūguma iesniedzējs vēlas dzelzceļa
svarus lietot no zemturiem iepērkamo lopu vai

lauksaimniecības ražojumu svara pārbaudei

norēķināšanās dēļ ar pārdevējiem, tad par

svaru lietošanu dzelzceļš nekādu maksu ne-

ņem, bet

4) ja dzelzceļa svarus vēlas lietot preču no-

sūtītāji pa dzelzceļiem pārvadāšanai nododamo

preču svaru noteikšanai vai preču svara pār-
baudei pa dzelzceļu pienākušām kravām, tad

par svaru lietošanu jāņem maksa, kāda pare-

dzēta preču tarifā, papildmaksu nodalījumā,

par preču svēršanu.

Rīkojums spēkā ar 1941. g. 14. decembri.

Ar EBD 2 piekrišanu
Dzelzceļugalvenadirektora v. S. Žitkovs.Ekspluatācijasdirektors J. Stakle.

127. RĪKOJUMS.

1941. g. 30. decembrī.

Par preču zīmju veidlapu cenām.

Apstiprinu. 1941. g. 30. decembrī.

Latvijas Satiksmes ģenerāldirektors T. O. Šteinbergs.

Preču zīmju veidlapas turpmāk pārdodamas par
šadu maksu:

par gabalu RM 0,02
pērkot vismaz 100 gab., par katriem 100 gab. . RM 1,20

Rīkojums spēkā ar 1942. g. 5. janvāri.
Ar EBD 2 piekrišanu.

Dzelzceļugalvenadirektorav.S.Žitkovs.EkspluatācijasdirektorsJ.Stakle.

27



LATVIJAS CEĻU DIREKCIJAS
RĪKOJUMI

RĪKOJUMS Nr. C/175.
1941. g. 5. decembrī.

Visiem rajonu inženieŗiem, T un S.

Ceļos iebūvējamo cauruļu pagaidu cenas.

Ceļu direkcija ar šo nosaka ceļos iebūvēja-
mām caurulēm diametrā no 30 cm līdz 150 cm

še pievienotā tabulā uzrādītās:

1) Maksas aprēķina cenas, pielietojamas
sastādot maksas aprēķinus, un

2) Pārdošanas cenas valsts iestādēm un pil-
sētu pašvaldībām.

Cenu tabula

Ar šo atcelts 1940. g. 9. decembra rīkojums
Nr. C/131 «Ceļos iebūvējamo cauruļu cenrā-

dis.»

Latvijas ceļu direkcijas direktors M. Robežgruntnieks.
Techniskās pārvaldes priekšnieks A. Silenieks.

RIKOJUMS Nr. C/192.
1941. g 16. decembrī.

Visiem rajonu inženieŗiem.

Par ceļu uzturēšanu un būves materiālu

piegādi ceļiem.

Lai savlaicīgi piegādātu nākošā vasarā va-

jadzīgo ceļu uzturēšanas un būves materiālus,

direkcija uzdod Jums, izmantojot ziemas ceļu,

nekavējoties stāties pie grants, akmeņu,

šķembu, koku v. c. materiālu pievešanas vaja-
dzīgās vietās.

Uz I šķ. ceļiem, izņemot Dg. un QV. ceļus,
kuriem materiālu piegādes daudzumi jau no-

rādīti, piegādājama galvenā kārtā grants, si-

jāta vai nesijāta, caurmērā ap 25 m 3uz 1 ki-

lometra. Grants piegāde jāsāk ar svarīgākiem,
vairāklietotiem ceļiem, piegādājot tos vispirms

ceļu sliktākās vietās. Grants piegāde izpild-
dāma pret samaksu ar pajūgiem ar vietējiem
zemturiem.

II un 111 šķ. ceļiem bezmaksas klaušu kārtā

izvedamās grants daudzumus var samazināt at-

kārībā no ceļu stāvokļa un it sevišķi tur, kur

zemturi stipri apgrūtināti ar materiālu piegā-
dēm augstāko šķiru ceļiem. Uzvedamās grants
daudzums noteicāms individuāli katram paga-
stam un katram ceļam. Šinī nolūkā rajona in-

ženierim vai viņa pārstāvim kopā ar pagasta
vecāko jānosaka II un III šķ. ceļu labošanas

un grantēšanas kārtība un apmēri. Pie grantē-
šanas kārtības noteikšanas jāņem vērā vietējie
apstākļi, piemāja pagasts agrākos gados ceļus

labojis par naudu un ceļu gabali atsevišķiem
zemturiem nav ierādīti, tad grants piegādājama
kopklaušu kārtā vispirms ceļa sliktākās vietās,

turpretim, ja pagasta II un III šķ. ceļu stāvoklis

daudz maz vienāds, tad var samazināt uzveda-

mās grants daudzumu, uzdodot zemturiem vest

granti katram uz sava iedalītā ceļa gabala.
Tā kā nākošā vasarā II un III šķ. ceļus nav

paredzēts planēt ar motorplanētājiem, bet I šķ.

ceļus tikai samazinātos apmēros, tad jānoorga-
nizē to šļūkšana ar zirgu šļūcēm. Šinī nolūkā

jau pie laika jāizlabo esošās metalla un koka

šļūces un, izmantojot ziemas ceļu, jānogādā va-

jadzīgās vietās. Ja esošais šļūču skaits nav pie-
pietiekošs, tad jāpagatavo jaunas šļūces.

Tiltu jaunbūvēm un uzturēšanai vajadzīgie
koka materiāli uz II un III šķ. ceļiem rajonu
inženieriem jāizprasa no atiecīgas mežsaimnie-

cības un jāpiegādā darba vietām klaušu kārtā.

Rajonu inženieriem jāsedz izdevumi no bu-

džeta kreditiem par tiltiem vajadzīgo koka ma-

teriālu pirkšanu un piegādi. Tāpat raj. inž.

dod pagastiem vajadzīgos apkalumus un nag-

las.

Betona un dzelzsbetona caurules II un III šķ.

ceļu vajadzībām raj. inž. izsniedz pagastu val-

dēm tikai visnepieciešamākos gadījumos bez

atlīdzības.

Latvijas ceļu direkcijas direktors M. Robežgruntnieks.
Techniskās pārvaldes priekšnieks A. Silenieks.

RĪKOJUMS Nr. C/196.

1941. g. 18. decembrī.

Visiem rajonu inženieŗiem.

Par ādas dzensiksnu un akumulātoru iegūšanas
iespējām.

Pamatojoties uz š. g. 10. decembra «Tēvijā»
Nr. 139 izsludināto Austrumu apgabala Valsts-

komisāra rīkojumu Nr. 7 ādu nozarē par dzen-

siksnām, turpmāk līdz ar ādas dzensiksnu pie-
prasījumiem jāiesniedz zvērastveidīgs aplieci-

nājums :

«Ich erklāre eidesstattlich, dass die ange-

fragten.... Mtr. Lederner Riemen nicht aus-

besserungsfāhig sind.».

Bez tam direkcijai iespējams iegūt jaunus
akumulātorus tikai apmaiņā pret attiecīga lie-

luma un daudzuma veciem akumulātoriem ar

attiecīgu piemaksu, tad direkcija uzdod sūtīt

vecos nelabojamos akumulātorus (jābūt katrā

ziņā visām platēm), kurus Jūs vēlētos apmainīt
pret jauniem, tieši apgādes daļai.

Tāpat, pieprasot jaunus alumīnija lējuma
virzuļus un ķeta lējumus, direkcijai nepiecie-
šams saņemt pretim vecos aluminija virzuļus
un attiecīgu daudzumuķeta lūžņu.

Vispār direkcija atgādina ar Jūsu rīcībā

esošiem jauniem materiāliem un rezerves da-

28

ēnas īena posma izmēri

Cauruļu tipi
Maksas

aprēķina
cenas

RM/gab.

ļ Pārdoša-

nas cenas

RM/gab.

Garums Sieniņu

biezums
(cm)

Caurulei

svars

(kg)(cm)

Nestiegrotas caurules:

0 30 cm vidus posms

0 45
,

0 30
„

gala posms
0 45

,

2,80 3,10 75 6

4,70 5,20 100 7

3,30 3,70 75 6

4,80 5,30 75 7

6

7

6

7

150

290

190

280

Stiegrotas caurules:

0 60 cm vidus posms

0 80
„ „

0 100
.

0 150
„

0 60
„ gala posms

0 80
,

0 100
„

9,80 10,80 100 8

14,30 15,80 100 9

16,10 17,80 75 10

38,— 42— 80 12

9,50 10,50 75 8

12,30 13,60 75 9

14,— 15,40 75 10

410

610

630

1170

410

540

660

Šis cenas sapr<

Cauruļu izsnie;

otamas izgatavošanas *

gšanai par pārdošanas

rieta.

ce-

nam izprasāma di]

Šajā rīkojumā

rekcijas piekrišana,
noteiktās cenas jāpie;
kurām rīkojuma saņēmi

lv izrakstīti.

>rasa

par caurulēm, par '.
dienā rēķini vēl na

anas



ļām apieties ļoti taupīgi, jo krājumu papildinā-
šana pašreiz ir ļoti apgrūtināta. Tāpat rūpīgi
uzkrājamas visas vecās nolietotās rezerves da-

ļas un lūžņi, lai uz priekšu jaunus lējumus būtu

iespējams pasūtīt no mūsu materiāliem.

Latvijas ceļu direkcijas direktors M. Robežgruntnieks.
Saimniecības pārvaldes priekšnieks Fr. Šifers.

RĪKOJUMS Nr. C/199.
1941. g. 23. decembrī.

Visiem rajonu inženieŗiem.

Par ceļu bitumenēšanas darbu ziņu sniegšanu.

Lai sastādītu 1942. g. bitumenēšanas darbu

programmu, direkcija uzdod paziņot, kādus at-

kārtotas bitumenēšanas, pirmreizējas bitumenē-

šanas vai pastiprinātas labošanas darbus uz bi-

tūmēna segām būtu nepieciešams izpildīt
1942. gada būvsezonā, kā arī, kādi materiālu

daudzumi darbu izpildīšanai vajadzīgi, un kādi

jau atrodas uz vietas vai bāzēs.

Gadījumos, ja sīkšķembiņas jāpieved pa

dzelzceļu, tad uzrādāmas iekraušanas un iz-

kraušanas stacijas. Ņemot vērā apgrūtināto
dzelzceļa transportu, sīkšķembiņu piegāde pa

dzelzceļu paredzāma tikai visnepieciešamākos

gadījumos.
Latvijas ceļu direkcijas
techniskās pārvaldes priekšnieks A. Silenieks

Valsts ceļu daļas priekšnieks V. Verners.

GAISA UN AUTOSATIKSMES DIREKCIJAS

RĪKOJUMI

NOTEIKUMI

tiesību piešķiršanai vadīt autobusus un preču
automobiļus, kas pielāgoti cilvēku

pārvadāšanai.

Apstiprinu. 1941. g. 19. decembrī.

Latvijas Satiksmes ģenerāldirektors T. O. Šteinbergs.

1. Atļaujas vadīt autobusus un preču auto-

mobiļus izsniedz Satiksmes inspekcija, un tās

derīgas visā bij. Latvijas brīvvalsts territorijā.
Zem nosaukuma «preču automobiļi» šai un

zemākos punktos saprotami tādi preču auto-

mobiļi, kas pielāgoti pasažieru pārvadāšanai.
2. Atļauju izsniedz viena noteikta spēk-

ratu tipa (autobusa vai preču automobiļa) va-

dīšanai, bet atsevišķos gadījumos, izņēmuma
veidā, to var izsniegt arī abu spēkratu tipu va-

dīšanai.

Atļauju izsniedz ar termiņu ne ilgāku par
diviem gadiem.

3. Atļauju vadīt autobusu vai preču auto-

mobili piešķir tikai tad, ja lūguma iesniedzējs:

a) uzrāda viņam pēc attiecīgas pārbaudes iztu-

rēšanas izdoto spēkratu vadītatļauju, b) pie-
rāda, ka viņš vismaz divus gadus nepārtraukti

vadījis preču automobiļus ar celtspēju ne ma-

zāk par 3 to, c) uzrāda tiesu vai apriņķa ārsta

atzinumu, ka viņš ir garīgi un fiziski piemērots
autobusa vai preču automobiļa vadīšanai, d) ir

personīgi uzticams, c) ir sasniedzis pilnu 23

gadu vecumu.

Piezīme: Satiksmes inspekcijas vadītājs at-

sevišķos gadījumos var izsniegt atļauju per-

sonām, kas sasniegušas pilnu 21 gadu vecumu.

4. Lūgumi piešķirt tiesības vadīt autobu-

sus vai preču automobiļus jāiesniedz Satiksmes

inspekcijai pēc veidlapas, kas saņemamas Rīgā,
Satiksmes inspekcijā, un provincē pie visiem

inspektoriem-rezidentiem.
5. Pirms atļaujas izsniegšanas lūguma

iesniedzējs pārbaudāms satiksmes noteikumos,

un bez tam to var pārbaudīt arī braukšanā pa
ielām ar dzīvu kustību.

6. Pēc atļaujas termiņa notecēšanas to pa-

garina uz nākošiem diviem gadiem, ja vien ir

ieturēti 3. p. minētie nosacījumi.
Katras tādas termiņa pagarināšanas gadī-

jumā lūguma iesniedzējam jāuzrāda tiesu vai

apriņķa ārsta atzinums, ka viņš ir garīgi un fi-

ziski piemērots autobusa vai preču automobiļa

vadīšanai.

7. Atļauja vadīt augstākminētos spēkratus
ir derīga tikai kopā ar vadītatļauju.

8. Izsniegto atļauju attiecīgās iestādes, jeb
to pilnvarotas amatpersonas, var jebkurā laikā

atņemt uz noteiktu vai nenoteiktu laiku, ja 3. p.

minētie nosacījumi vairs nav ieturēti, vai gadī-

jumā, kad atļaujas īpašnieks izrādījies par ne-

piemērotu autobusu resp. preču automobiļu va-

dīšanai.

Ja spēkratu vadītājam tiek atņemta vadīt-

atļauja, tad līdz ar to izdotā atļauja vadīt auto-

busus resp. preču automobiļus top nederīga,
un tā nekavējoties nododama Satiksmes in-

spekcijai.
9. Pasažieru transporta uzņēmumi resp. uz-

ņēmēji drīkst nodarbināt tikai tādus spēkratu
vadītājus, kuriem ir augstākminētā atļauja, pie
kam, pieņemot darbā vai atlaižot no tā, uzņē-

mumiem resp. uzņēmējiem ir pienākums ierak-

stīt atļaujā spēkrata vadītāja darba sākuma un

izbeigšanās datumus.
Satiksmes inspekcijas vadītājs R. Kandis.

Inspektors apmācības lietās inž. E. Jirgensons.

Spēkratu un velosipēdu nodeva.

Rīgā Provincē

RM RM

I. Par spēkratu un to piekabināmo
vāģu techniskām pārbaudēm:

Apstiprinu. 1941. g. 22. decembrī.

Latvijas Satiksmes ģenerāldirektors T. O. Steinbergs.

1. Braukšanas atļaujas piešķiršanai
(par katru vienību):
a) motocikliem 6,— 8,—

b) pārējiem spēkratiem . ... . . 10,— 12,—

c) spēkratu piekabināmiem vāģiem . 5,— 7,—

2. Braukšanas atļaujas pagarināšanai
(par katru vienību):
a) motocikliem un piekabināmiem vā-

ģiem 1,— 3,—

b) pārējiem spēkratiem 2,— 4,—

11. Par spēkratu vadītāju pārbaudēm:
1. Par spēkratu vadītāju tiesību pie-

šķiršanai iesniegtā lūguma pārbaudi
un lēmumu (pirmo reizi): RM

a) motocikliem 2,—

b) pārējiem spēkratiem 3,—

Piezīme: Uz Lielvācijas «Wehr-

macht», «Polizei», «Reichspost»,
«Reichsbahn», «SS

- Verfūgungstrup-
pen», «SS - Wachverbāude» izdoto

apliecību pamata, kā dienesta laikā ie-

gūtās spēkratu vadītāju tiesības, vis-

pārējās spēkratu vadītatļaujas izsnie-

dzamas, nodevas neiekasējot.
Par pirmo pārbaudījumu vadī-

šana:

a) motociklistiem 5,— 7,—

b) pārējo spēkratu vadītājiem . . . 7,50 10,—

29



INHALT:

OFFIZIELLER TEIL

Seite

Dipi. Ing. P. Reinhards: 1942 1

ALLGEMEINER TEĪL:

Dipi. Ing. A. Stahls: Prinzipe zur Pflege der

Eisenbahnbrūcken .
.

2

Dipi. Ing. A. Silenieks: Die lettischen Landstras-

sen frūher und jetzt . 6

Dipi. Ing. A. Dsenitis: Was die Selbstverwal-

tungen v. die Strassenbaubetātigten m die-

sem Winter bei der Organisation der Ar-

beiten fūr Strassenbesserungen zu beachten

haben 8

Dipi. Ing. F. Schalme: Die Ausbildung von

Wegemeistern und deren wichtigste Auf-

gaben . 9

Dipi. Ing. P. R.: Die Gasgeneratorkraftvvagen m

Schweden 10

Dipi. Ing. P. Wihtolinsch: Forschungen iiber den

regelmāssigen Verkehr m Riga 13

V. Luturs: Fahrradnummern und Ausweise
.
. 14

A. Gudermanis: Eine neuartige Konstruktion im

Fahrradbau
....

14

V. Luturs: Fahrrāderpflege v. Aufbewahrung . 15

Verkehrszeichen (m Farbdruck) 16

I. Schl.: Was der Kraffahrer wissen muss .
.

18

Prūfungsprogramm fūr die Klasse 111 der Kraft-

fahrer, die berechtigt sind, mit Dieselmo-

toren betriebene Kraftwagen zu fūhren . . 20

T. O. Steinbergs: Leonardo da Vinci als Erfinder

und Ingenieur 21

I. Schlenters: Was der Flieger zum Kampfflug
mit nimmt

.............
23

Smildsinsch: Die Jugend erobert die Luft
...

24

Anordnungen und Bekanntmachungendes Gene-

ralkommissars m Riga, des Ģenerāldirektors

des Lettischen Verkehrswesens, der Direk-

tion der Lettischen Eisenbahnen, der Let-

tischen Strassendirektion, der Luft- und

Kraftfahrdirektion v. a 25—31

SATURĀ:

OFICIĀLA DAĻĀ:

Lapp.
Inž. P. Reinhards: 1942 1

VISPĀRĒJĀ DAĻA:

Inž. A. Štāls: Dzelzceļu tiltu kopšanas prin-
cipi 2

Inž. A. Silenieks: Latvijas zemesceļi senāk

un tagad 6

Inž. A. Dzenītis: Kas jāievēro pašvaldībām
un ceļu darbiniekiemšinī ziemā ceļu la-

bošanas darbu organizēšanā 8

Inž. F. Šalme: Ceļu meistaru sagatavošana
un viņu svarīgākie uzdevumi

....

9

Inž. P. R.: Gāzģenerātoru dzinēju spēkrati

Zviedrijā ~ . 10

Inž. P. Vītoliņš: Pētījums par Rīgas rēgulāro
satiksmi 13

V. Luturs: Velosipēdu braukšanas numuri un

un apliecības . 14

A. Gudermanis: Jauns veidojums velosipēdu

konstrukcijā 14

V. Luturs: Velosipēdu kopšana un glabāšana 15

Satiksmes zīmes (krāsainā iespiedumā) . .

16

I. §1.: Kas jāzina motociklistam? 18

Pārbaudījumu programma autovadītāju 111 kl.

ar tiesībām vadīt dizeļmotoru spēkratus 20

T. O. Steinbergs: Leonardo da Vinči kā iz-

gudrotājs un inženieris 21

I. Šleiters: Ko lidotājs ņem līdzi kaujas li-

dojumā 23

Smildziņš: Jaunatne iekaro gaisu ....

24

Ģenerālkomisāra Rīga, Latvijas Satiksmes

ģenerāldirektora, Latvijas dzelzceļu gal-
venās direkcijas, Latvijas ceļu direkcijas,
Gaisa un autosatiksmes direkcijas v. c.

rīkojumi un paziņojumi . 25—31

Virsredaktors: Latvijas Satiksmes ģenerāldirektors inž. O. Leimaņis

Atbildīgais redaktors un izdevniecības pārstāvis: inž. P. Reinhards

Oficiālās daļas redaktors: A. Birkmanis. Vispārējās daļas redaktori: inž. E. Jirgensons un inž. A. Silenieks

Latvijas dzelzceļu spiestuve Rīgā, Salaspils ielā 3. lespiests 10000 eks.

ŽURNĀLA PASŪTĪŠANA MAKSĀ: AR PASŪTĪŠANU UZ GADU RM 6,—, PUSGADU RM 3,—. ABONENTUS PIEŅEM IZDEVNIECĪBĀ:_SATIKSMES INSPEKCIJĀ,

RĪGA, LĀČPLĒŠA lELA 1, UN PROVINCĒ: RAJONU CELU INŽENIERU KANCELEJAS (VENTSPILĪ, KULDĪGA, LIEPĀJA, JELGAVA, BAUSKA, DAUGAVPILĪ, RĒZEKNĒ,
BALVOS, MADONĀ, CĒSĪS, VALMIERA, SMILTENĒ UN JĒKABPILĪ) DZELZCEĻU lECIRKŅU KANCELEJAS

Latvijas ceļu direkcijas 5. rajona inženieris savā Kalku, kaļķakmeņu Un

kancelejā, Daugavpilī, 18. novembra ielā 68, ——

;
£_£_

3
~ ~

1942. gada 26. janvāri
dolomītu rūpniecība

izdos rakstiskā sacensībā

KOKA TILTA BOVES DARBUS //RĪGAS KAĻĶIS
pār ezeru sateku I šķ. ceļā Višķu stac.-Aglona-
Dagda pie Višķiem, km 1,025.

Nodrošinājums RM 73— Rīgā, Palasta ielā 9 — 7

Tuvākas ziņas rajona kancelejā parastā darba PdSŪt. nod. telef. 29732
laikā.

Rūpniecības direkcijas Celtniecības nozares RADIO DARBNĪCA

7. BŪVKANTORIS K. LEPE Š X O
Rīga, Ernst von Bergmann ielā 4 '

_ ,_v
,

„ „,„„«.

Tālr 25062 un 24653 R'ga, Cari a Scnirren a (Lacpiesa) iela 27, telefons 31865

Izpilda CENTRĀLAPKURES UN
REMONTI * PĀRBAUDE

SANITĀRTECHNISKOSDARBUS Perk aparātus, daļas un lampas



RŪPNIECĪBAS departaments

KOKRŪPNIECĪBAS DAĻA
9

RĪGĀ, MEISTARU lELĀ 10/12, DZ. 8. TĀLR. 22577

KOKRŪPNIECĪBAS NOZARE

RIGĀ, MEISTARU' lELĀ 10/12, DZ. 7 UN 8

Nozares vadītājs 22487 Techniskā nodaļa: vadītājs . . 33014

Kokmateriālu atļaujas vadītājs 22246 birojs . . 33711

birojs 25434 Kuģu fraktēšana
. . . . . . 22970

Finansu un grāmatvedības daļas vadītājs 33661

Grāmatvedības revidenti •

.
.29526

RĪGAS FIRMA

PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBA ļrJ^J|fj"1 ' A«

_

• • RIGA, KR. BARONA iELA 44, TALR. 21851

ITTUHTTTI A CC Noliktavas darbnīca Skolas ielā 38, tālr. 91732

W H ml IhC/% " Tekošs rēķirv Valsts bankas 111 nodaļā Nr. 3265

|| W X JLiXli JLm3 JLjL A NODAĻA B NODAĻA
Tvaika un siltūdens Ūdens vadi

Centrālapsildīšanas ietaises Gāzes vadi

~ . , , , p-
_

Žāvētavu ietaises Kanālizācijas un

Valde un kantoris Klga, Augstspiediena tvaika vadi sanitārās ietaises

Pleskavas (Marijas) ielā 20
c NODALA

Tālr.; direktoram
...

32171 Vēdināšanas un putekļu

tirdzn. daļai . .
.

20855 nosūksanas ietaises

ELEKTROINSTALLACIJA REMONTA DARBI

Pārtikas preces _

¥
_ .

„v
RĪGAS

Saimniecības TURBĪNU UN MAŠĪNU
_P±edemmi RŪPNIECĪBA

Manufaktūra bij.

Gatavi apģērbi „G. VALDI SPŪHL"

Apavi
"

RĪGĀ, BIĶERNIEKU lELĀ 18

■ Rotaļlietas tālr. 51548, 51448



Panākumiembagātu1942.gadu!

Baraku būvbirojs

RĪGĀ,

Yorcka (Aizsargu) iela 36

Tālr. 95963

F.H. BERTLING JĀNA AMATA
SPEDITION -LAGEREI ELEKTROTECHNISKS UZŅĒMUMS

10BECK-HAMBURG-STETTIN-RIGA [z^lifitaKMlnisM°sin
c
ft?.,,-!tor° a,J Hr

j
6\

Reģistrēts Rīgas Pilsētas Elektrības Direkcija ar Nr. 2

RĪGA,SANDSTRASSE 16,WHG.6 Rīgā, Marijas ie!s 55, dz. 46, tālr. 96190

T E L EF O N 31646 - 31675 Ogrē, Strēlnieku prospektā 6, tālrunis 297

TAUKVIELU RŪPNIECĪBAS NOZARE

ŠOKOLĀDES UN m& stabu lete v

"tt Tālruņi:
KONFEKŠU FABRIKA Vadītājs. . . . .

90710 Birojs 90516

Grāmatvedība . .
.90212 Apgades-izdales da]a 90530

Nozarei pakļautie uzņemami:

1) Ķīmiskā fabrika «Atoms», Rīgā, Salas-

Liif nnrAniunrnu pilsiela 15/17
........

Tair. 32062

.
W. li II Hi h Nli m 2) r/^u īabrika <<H-A- m.

■ 111 UVmUIIIULII Stabu ielā 10 Tālr. 93962

3) Ziepju fabrika «Delta», Rīgā, Ventspils
ielā 48 Tālr. 43721

4) Ziepju fabrika «H. J. Goldbergs», Rīgā,
Salaspils ielā 15/17 Tālr. 20089

5) Parfimērijas un kosmētikas laboratorija
«J. Gundars», Rīgā, Elijas ielā 1 . .

Tālr. 33088

6) Ķīmiskā, sveču un tūbiņufabrika«Mētra»,
Rīgā, Lāčplēša ielā 41 ...... Tālr. 28230

7) Kosmētiskā fabrika «Pilots»,Rīgā, L.Alto-

navas ielā 43 Tālr. 42016

Dīr>ī cdh dt a ici ī o 8) Parfimērijas un kosmētikas fabrika
KUjA, orUKIA 1 tIA 2.

<<A TorabergS)>) Rīgā,
Miera ielā 20 Tālr. 92368

9) Parfimērijas un kosmētikas fabr. «Oskars

iiiMiiiiiiiiiii mm" «■min il Big5'" 16 īalr
-

80409

ALUS DARĪTAVA 112-2

„X V M M E L"
flllilllllllilillllliliiiiiiillllllllllliilll

RĪGĀ, VORCKA (AIZSARGU) lELĀ 2


	Satiksme un Tehnika no. 1 01011942
	Title
	1942.
	Vispārējā daļa��������������������
	Dzelzceļu tiltu kopšanas principi�����
	LATVIJAS ZEMESCEĻI SENĀK UN TAGAD����������
	Kas jāievēro pašvaldībām un ceļu darbiniekiem šinī ziemā ceļu labošanas darbu organizēšanā��������������������������������������������������
	Ceļu MEISTARU SAGATAVOŠANA un viņu svarīgākie uzdevumi��������������������
	Gāzģenerātoru dzinēju spēkrati Zviedrijā�挩烖挩惜挩탙挩��������0㜵0㈰Õ挩胔挩ꃕ挩胕挩��
	Pētījums par Rīgas regulāro satiksmi��������⃧挩挩ჯ挩惪挩����
	Velosipēds un velosatiksme��냒挩郒
	VELOSIPEDU BRAUKŠANAS NUMURI UN APLIECĪBAS�����
	JAUNS VEIDOJUMS VELOSIPEDU KONSTRUKCIJĀ�����
	VELOSIPEDA KOPŠANA UN GLABĀŠANA�����
	Satiksmes zīmes�����

	Kas jāzin motociklistam�����
	Pārbaudījumu programmas spēkratu vadītāju tiesību iegūšanai�����������������������������������
	Brīdinājums spēkratu vadītāju tiesību pieprasītājiem����������������������������������������
	LEONARDO DA VINČI KĀ IZGUDROTĀJS UN INŽENIERIS�挩��������ピ挩დ挩�
	Ko lidotājs ņem līdzi kaujas lidojumā��������������������
	Jaunatne iekaro gaisu
	MOTORLIDMODEĻU BRĪVGĀJIENI���������������
	Jautājumi un atbildes.�����


	Oficiālā daļa���������������
	Rīkojums par fiziskā darba un pajūgu klaušām satiksmes nodrošināšanai ziemā uz svarīgākiem zemesceļiem, ieskaitot apdzīvotu vietu caurbraucamos ceļus.�������������������������������������������������������
	RĪKOJUMS.�����
	LATVIJAS SATIKSMES ĢENERALDIREKTORA RĪKOJUMI����������
	Latvijas Satiksmes ģenerāldirektora 2. PAVĒLE. 1942. g. 12. janvārī.�������������������������
	RĪKOJUMS AS/11 par spēkratu braukšanas numuru derīgumu un spēkratu techniskām pārbaudēm 1942. gadā.����������������������������������������
	Latvijas Satiksmes ģenerāldirektora 1941. g. 29. decembŗa RĪKOJUMS AS/12.��������������������
	Latvijas Satiksmes ģenerāldirektora 1942. g. 14. janvāŗa 3. PAVĒLE.�������������������������

	LATVIJAS DZELZCEĻU GALVENĀS DIREKCIJAS RĪKOJUMI���������������
	102. RĪKOJUMS. 1941. g. 9. decembrī. Par vagonu kraušanas laiku vagonu aizturēšanas maksu.���������������
	17. RĪKOJUMS. 1941. g. 18. decembrī. Par ātribojājošos normētu preču likvidāciju.�㜀㔀　㘀　　㘀　　㘀攀　　㘀　　㜀㌀　　㈀　　　㘀挀　　㘀
	126. RĪKOJUMS par grozījumiem tarifa 5. grāmatā pasažieŗu un bagāžas pārvadāšanai.�　㌀㜀　　㌀㔀　　㌀　　　㌀　　㌀㘀　　㌀　　㌀　　　㌀　　　㌀㘀　　㌀
	103. RĪKOJUMS. 1941. g. 9. decembrī. Par dzelzceļu svaru privātlietošanu.�㜀㌀　　㈀　　　㜀　　　　　㜀㈀　
	127. RĪKOJUMS. 1941. g. 30. decembrī. Par preču zīmju veidlapu cenām.�������������������������

	LATVIJAS CEĻU DIREKCIJAS RĪKOJUMI����������
	RĪKOJUMS Nr. C/175. 1941. g. 5. decembrī. Visiem rajonu inženieŗiem, T un S. Ceļos iebūvējamo cauruļu pagaidu cenas.�����������������������������������
	RIKOJUMS Nr. C/192. 1941. g 16. decembrī. Visiem rajonu inženieŗiem. Par ceļu uzturēšanu un būves materiālu piegādi ceļiem.����������������������������������������
	RĪKOJUMS Nr. C/196. 1941. g. 18. decembrī. Visiem rajonu inženieŗiem. Par ādas dzensiksnu un akumulātoru iegūšanas iespējām.����������������������������������������
	RĪKOJUMS Nr. C/199. 1941. g. 23. decembrī. Visiem rajonu inženieŗiem. Par ceļu bitumenēšanas darbu ziņu sniegšanu.������������������������������

	GAISA UN AUTOSATIKSMES DIREKCIJAS RĪKOJUMI�����
	NOTEIKUMI tiesību piešķiršanai vadīt autobusus un preču automobiļus, kas pielāgoti cilvēku pārvadāšanai.���������������������������������������������
	Spēkratu un velosipēdu nodeva. Rīgā Provincē RM RM I. Par spēkratu un to piekabināmo vāģu techniskām pārbaudēm:�����������������������������������������������������耇��晥晦〰


	INHALT:
	SATURĀ:�����
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 2
	Adv. 4 Page 9
	Adv. 5 Page 10
	Adv. 6 Page 10
	Adv. 7 Page 14
	Adv. 8 Page 14
	Adv. 9 Page 32
	Adv. 10 Page 33
	Adv. 11 Page 34
	Adv. 12 Page 34

	Illustrations
	Untitled
	1) Staigni un neizbraucami ir Padomijas ceļi rudeņos un pavasaŗos... 2) ... smilšaini, vienmuļi un nogurdinoši vasaras tveicē 3) Un tam pretī — kopts un labi veidots Lielvācijas ceļš, kas vienlīdz labi izbraucams visos gada laikos 4) Autoceļš ar benzīntanku Lielvācijā 5) Lieivācijas valsts autoceļa ainava Attēli 1. un 2. no "Ostland", bet 3. — 5. no "Die Strasse"��������������������������������������������������������������������������������
	Skati no Latvijas ceļu direkcijas sarīkotiem ceļu meistaru sagatavošanas kursiem�cijā 5) Lieivā
	Pie šāda ģenerātora novietojuma gāzes dzesētājs izveidots cauruļu veidā un kofeŗu telpa paliek lietošanā��������������������������������������������������
	Ka maza piekabe izveidots gāzģenerātors. Darbības radijs 250 — 300 km Neskatoties uz dažām priekšrocībām (vāģim nav jāpārbūvē virsbūve, liels darbības radijs u. c), šādu atrisinājumu tagad maz lieto, jo iekārtai ir arī vairāki trūkumi (nedroša braukšana slidenā ceļā, neērta novietošana garāžā u. c.)���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Viens no labākiem paraugiem, kā glītuma ziņā atrisināts gāzģenerātora novietošanas jautājums. Pats gāzģenerātors un tīrītāji novietoti kofeŗa telpā�〰㜳〰㘲〱㙢〰㜶〰㘵〰㉣〰㈰〰㙣〰㘹〰㘵〰㙣〰㜳〰㈰〰㘴〰㘱〰㜲〰㘲〱㉢〰㘲〰㘱〰㜳〰㈰〰㜲〰㘱〰㘴〰㘹〰㙡〰㜳〰㈰〰㜵〰㉥〰㈰〰㘳〰㈹〰㉣〰㈰〱㘱〱〱〰㘴〰㜵〰㈰〰㘱〰㜴〰㜲〰
	Lai nesamazinātu kravas telpu, tad izveidota iekārta, kur ģenerātors ar visiem piederumiem novietots dzesētājam priekšā. Attēls rāda iekārtu, kuŗa sevišķi smagājam vāģim piešķiŗ arī zināmu glītumu�㜳〰㈰〰㘷〱〱〰㝡〱㈳〰㘵〰㙥〰㘵〰㜲〱〱〰㜴〰㙦〰㜲〰㜳〰㈰〰㜵〰㙥〰㈰〰㜴〱㉢〰㜲〱㉢〰㜴〱〱〰㙡〰㘹〰㈰〰㙥〰㙦〰㜶〰㘹〰㘵〰㜴〰㙦〰㜴〰㘹〰㈰〰㙢〰㙦〰㘶〰㘵〱㔷〰㘱〰㈰〰㜴〰㘵〰㙣〰㜰〱〱
	Braucienu skaita pieauguma līkne atkarībā no iedzīvotāju daudzuma.��ー昩ჼ昩僛昩昩��������0㈰İ㙥〰㙦〰
	Untitled
	Zīm. 2.�����
	Zīm. 1. Vispār bīstama vieta���������������
	Zīm. 7. Trīskārt svītrotais stabs pirms neapsargātas dzelzceļa pārbrauktuves (attālums 240 m)����������������������������������������
	Zīm. 11. Visiem braukšana noliegta����Ā
	Zīm. 16. Noliegts braukt motocikliem svētdienās un svētku dienās����倰朩〰朩쀖朩怖朩����������Ā��
	Zīm. 2. Ieplaka vai uzkalns�����
	Zīm. 5. Apsargāta dzelzceļa pārbrauktuve������������Y朩聘朩ꁙ朩聙朩
	Zīm. 8. Trīskārt svītrotais stabs pirms apsargātas dzelzceļa pārbrauktuves (attālums 240 m)����������������������������������������
	Zīm. 12. Noliegtais braukšanas virziens�����
	Zīm. 17. Velosipēdu ceļš���������������
	Zīm. 13. Noliegts braukt spēkratiem�ₚ朩ꂙ朩삚朩ꂚ朩�
	Zīm. 18. Ierobežots smagums (piem., līdz 5,5 t u.t.t.)�朩ꂭ朩肭朩����
	Zīm. 9. Divkārt svītrotais stabs (160 m pirms dzelzceļa pārbrauktuves)�������������������������
	Zīm. 3 Līkums���烍朩朩냏朩郏
	Zīm. 6. Neapsargāta dzelzceļa pārbrauktuve��������������������
	Zīm. 19. Ierobežots platums (piem., līdz 2 m u.t. t.)����������
	Zīm. 14. Noliegts braukt motocikliem�朩ꃭ朩�
	Zīm. 4. Ceļu krustojums�������Ā��
	Zīm. 10. Stabs ar vienu svītru (80 m pirms dzelzceļa pārbrauktuves)��������������������
	Zīm. 15. Noliegts braukt spēkratiem svētdienās un svētku dienās������������������������������
	Zīm 20. Ierobežots augstums (piem., līdz 3 m u.t.t.)����������
	Zīm. 21. Ierobežots ātrums (piem., līdz 30 km stundā u.t.t.)��������������������
	Zīm. 25. Norādītais braukšanas virziens: taisni���������������
	Zīm. 31. Taksometru stāvvieta�Ā�职ᐩ恌ᐩ〲ᐩꀰ
	Zīm. 34. Palīdzības punkts��聚ᐩZᐩ큞ᐩ[ᐩ�����
	Zīm. 28. Vienvirziena ceļš (iela)�ၮᐩ�������
	Zīm. 22. Aizliegts apstāties��������怼朩
	Zīm. 26. Norādītais braukšanas virziens: nogriezties pa labi���������������
	Zīm. 30. Ievērot galvenā ceļa (ielas) priekšroku��������������������
	Zīm. 32. Stāvēšanas vieta�Ⴍ昩Ā�Ā�ᐩ삛ᐩᐩᐩ
	Zīm. 44. Valsts ceļa numurs�ᐩ炩ᐩ킮ᐩ炪ᐩ�
	Zīm. 23. Aizliegts stāvēt���½ᐩ肼ᐩꂽᐩ肽ᐩ����
	Zīm. 27. Norādītais braukšanas virziens: taisni vai nogriezties pa labi���������������
	Zīm. 24. Norādītais braukšanas virziens: pa labi�ᐩ郃ᐩ�����������
	Zīm. 29. Muitas punkts�ᐩ炭昩Ⴍ
	Zīm. 30a. Stāt! Ievērot galvenā ceļa (ielas) priekšroku�������������������������
	Zīm. 33. Uzmanības zīme (skola, fabrika,���������������
	Zīm. 52. Galvenais satiksmes ceļš (iela) Zīm. 52. Galvenais satiksmes ceļš (iela)��������������������
	Zīm. 5.�����
	Zīm. 6.�ꀬᔩ耬ᔩ
	Zīm. 7.�쀼ᔩꀼᔩ
	Leonardo da Vinči pašportrets�Ā���
	Untitled
	Untitled
	Zīm.1�쁁ᔩ炭昩

	Tables
	Untitled
	Untitled


